
729

TéMATICKý  
REJSTŘíK HESEL



731

Advokacie

I / 187 Advokacie
X / 716 Řády advokátní
XI / 197 Řízení kárné s advokáty
XI / 624 Řízení smírčí České advokátní 

komory
XVIII / 47 Tarif advokátní
XIX / 46 Unie obhájců

Bankovnictví, právo bankovní

V / 133 Patent o vzniku první žirové 
banky v Rakousku (1703)

VI / 163 Právo bankovní
XII / 578 Služby finanční – centrální 

bankovnictví
XII / 590 Služby finanční – komerční 

bankovnictví
XIII / 19 Smlouva o bankovním uložení 

věci
XIII / 270 Smlouvy bankovní
XIII / 569 Smlouvy mezinárodní ČR 

s Mezinárodní bankou pro obnovu 
a rozvoj

XVI / 202 Státní banka československá
XIX / 264 Úmluvy o likvidaci  

Rakousko-uherské banky (1922)
XIX / 301 Úřad bankovní ministerstva 

financí
XIX / 696 Ústavní zakotvení centrálních 

bank
XXI / 474 Zákon o bankách (č. 21/1992 Sb.)
XXI / 486 Zákon o České národní bance 

(č. 6/1993 Sb.)

Bezpečnost, bezpečnostní složky,  
právo bezpečnostní

I / 343 Bezpečnostní informační služba
I / 344 Bezpečnostní rada státu
I / 612 Česká republika v mezinárodních 

organizacích zajišťujících 
mezinárodní mír a bezpečnost

I / 935 Četnictvo
II / 370 Europol a ČR
II / 860 Integrovaný záchranný systém 

(IZS)
II / 864 Interpol a ČR
II / 255 Důchodková stráž
II / 511 Finanční stráž
II / 655 Hradní stráž
III / 581 Metternichovský policejní systém

IV / 106 Národní bezpečnostní úřad (NBÚ)
IV / 214 Nejvyšší rada obrany státu
IV / 643 Obranné zpravodajství v armádě
IV / 776 Organizace pro bezpečnost 

a spolupráci v Evropě a ČR
IV / 825 Ozbrojené sbory ve vězeňství
V / 94 Parlamentní stráž
V / 137 Patent organizující zemskou 

obranu (1808)
V / 451 Pohraniční stráž
V / 455 Pohraniční stráž (1948 – 1990)
V / 476 Policejní akademie
V / 480 Policejní orgány (středověk)
V / 495 Policie (do roku 1945)
V / 522 Policie České republiky  

(od roku 1991)
V / 549 Policie obecní (městská)  

(do roku 1945)
V / 554 Policie obecní (od roku 1945)
V / 559 Policie vojenská
V / 588 Pomocná stráž Veřejné 

bezpečnosti
V / 602 Poprávce (krajský)
V / 604 Portáši
VI / 204 Právo bezpečnostní
X / 38 Rada obrany státu (1969 – 1992)
X / 174 Reforma policie (1945 – 1947)
X / 176 Reforma policie (1989 – 1991)
XI / 35 Řízení bezpečnostní
XI / 294 Řízení o kázeňském přestupku 

a o jednání, které má znaky 
přestupku příslušníka 
bezpečnostního sboru

XII / 114 Sankce Rady bezpečnosti OSN
XII / 178 Sbor národní bezpečnosti
XV / 15 Soukromé bezpečnostní služby
XVI / 219 Státní bezpečnost (StB)
XVI / 772 Stavy bezpečnostní
XVI / 841 Stráže
XVI / 843 Stráž lesní
XVI / 845 Stráž myslivecká
XVI / 847 Stráž obrany státu
XVI / 856 Stráž přírody
XVI / 859 Stráž rybářská (do roku 1952)
XVI / 859 Stráž rybářská (od roku 1952)
XVI / 861 Stráž vnitřní
XVI / 863 Stráž vodní
XVII / 350 Symboly Hradní stráže
XVII / 347 Symboly bezpečnostních sborů 

(1918 – 1945)
XVII / 585 Školství četnické
XVII / 591 Školství policejní

Tématický rejstřík hesel



732

XVII / 599 Školství Sboru národní 
bezpečnosti

XIX / 20 Unie bezpečnostních složek
XIX / 677 Ústavní zajišťování bezpečnosti 

České republiky
XXI / 534 Zákon o Generální inspekci 

bezpečnostních sborů  
(č. 341/2011 Sb.)

XXI / 552 Zákon o kybernetické bezpečnosti 
(č. 181/2014 Sb.)

XXI / 740 Zákon o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů 
(č. 361/2003 Sb.)

XXII / 388 Zemský odbor bezpečnosti
XXII / 466 Zpravodajské služby

Cechy, právo cechovní

I / 395 Cech
V / 106 Patent cechovní (1731)
V / 107 Patent cechovní (1739)
VI / 239 Právo cechovní

Církev, vztah státu a církve, právo církevní

I / 185 Administrátor
I / 271 Apoštolská konstituce 

Praescriptionum sacrosancti 
(1977)

I / 286 Arcibiskupství (arcidiecéze)
I / 289 Arcijáhenství, arcijáhni
I / 335 Basilejská kompaktáta (1433/1436)
I / 351 Biskupství (diecéze)
I / 355 Bratrstvo náboženské
I / 381 Bula Ad Christifidelium spirituali 

(1996)
I / 382 Bula Cunctis ubitque pateat 

(1777)
I / 382 Bula Cunctis ubitque (1785)
I / 383 Bula Deus humanis salutae auctor 

(1855)
I / 383 Bula Dominus ac Redemptor 

noster (1773)
I / 384 Bula Ex supernae providentia 

maiestatis (1344)
I / 385 Bula Gloria in excelsis Deo (869)
I / 385 Bula Industriae tuae papeže 

Jana VIII. (880)
I / 386 Bula Primitiva illa Eclesia (1655)
I / 387 Bula Pro Supremi Ecclesiae 

Pastoris munere (1993)
I / 388 Bula Super universas (1664)
I / 388 Bula Suprema dispositione (1777)

I / 504 Církev a stát
I / 552 Česká kanonistika
I / 955 Čtyři pražské artikuly
I / 597 Česká konfese
II / 42 Defenestrace
II / 68 Dekrety a kánony tridentského 

koncilu (1545 – 1563)
II / 92 Dekrety protireformační  

(1649, 1650, 1651)
II / 179 Dohoda o srovnání víry (1525)
II / 455 Farní organizace
II / 457 Farní přímus
III / 21 Kacířství 
III / 46 Kanonicko-právní reformy církve 

před husitskou revolucí
III / 50 Kanonistika historická
III / 61 Kanonizace (jako právní proces)
III / 699 Mír kutnohorský náboženský 

(1485)
III / 185 Koncil basilejský – jeho právní 

bohemika [(1431 – 1445(9)]
III / 198 Koncil kostnický – jeho právní 

bohemika (1414 – 1418)
III / 214 Koncil tridentský – jeho právní 

bohemika (1545 – 1563)
III / 261 Kongrua
III / 262 Konkordát s Rakouským 

císařstvím (1855)
III / 263 Konkordát vídeňský (1448)
III / 363 Křest českých knížat v Řezně 

(845)
III / 370 Květnové zákony (1868)
III / 468 List mírný (1440)
III / 469 Literátský kůr
III / 517 Majetek církevní
III / 533 Mandát svatojakubský (1508)
III / 787 Modus vivendi (1927/1928)
III / 854 Muslimská náboženská obec
IV / 36 Náboženské společnosti
IV / 45 Náboženský fond
IV / 650 Obročí
IV / 676 Odluka církve od státu
IV / 684 Odpustky
V / 47 Papežská nunciatura v Praze
V / 104 Patent, amortizační zákon  

(1771)
V / 126 Patent o soupisu obyvatelstva 

(1753)
V / 127 Patent o sumárním přehledu 

nekatolíků (1651)
V / 136 Patent o zrušení všech zbožných 

bratrstev (1783)
V / 139 Patent protestantský (1861)

Tématický rejstřík hesel



733

V / 150 Patent štolový pro Moravu (1749) 
a Čechy (1750)

V / 152 Patent toleranční (1781)
VI / 259 Právo církevní manželské 

v českých zemích
VI / 263 Právo církevní v českých zemích 

(středověk)
VI / 554 Právo kanonické partikulární
VI / 571 Právo konfesní
VII / 798 Privilegium církvi (1222)
VII / 801 Privilegium paulinum
VII / 805 Privilegium petrinum
IX / 724 Proticírkevní opatření v období 

vlády Josefa II.
IX / 733 Proticírkevní opatření v období 

Protektorátu Čechy a Morava
IX / 739 Proticírkevní opatření v období 

socialismu
IX / 798 Provinciální statuta Arnošta 

z Pardubic (1349)
X / 213 Reformy církevní Marie Terezie
X / 216 Reformy církevní Josefa II.
X / 390 Rejstřík církevních právnických 

osob
X / 405 Rejstřík registrovaných církví 

a náboženských společností
X / 407 Rejstřík svazů církví 

a náboženských společností
X / 443 Rekurs v kanonickém právu
X / 471 Restituce církevního majetku
X / 609 Revue církevního práva
X / 621 Rokovina a koblina
X / 681 Rudolfův Majestát (1609)
X / 683 Rudolfův majestát pro Slezsko 

(1609) 
X / 697 Rušení klášterů za Josefa II.
X / 698 Rušení klášterů v 50. letech 

20. století
X / 710 Řády a kongregace v českých 

zemích
X / 740 Řády církevní těšínské 
X / 785 Řehole
XI / 191 Řízení k odvolání, či přeložení 

faráře v kanonickém právu
XI / 266 Řízení mimosoudní v kanonickém 

právu
XI / 320 Řízení před církevními soudy
XII / 177 Sbor konzultorů
XII / 213 Sekretariát pro věci církevní
XII / 215 Sekty
XII / 228 Sekularizace
XII / 263 Sinekura
XII / 288 Slezské kostely milosti

XIV / 307 Soud inkviziční
XIV / 425 Soudy biskupské a konzistorní
XIV / 432 Soudy církevní
XIV / 439 Soudy interdiecézní
XIV / 775 Soudní rozhodnutí v kanonickém 

právu
XV / 220 Společnost pro církevní právo
XV / 590 Správa církevní
XVI / 223 Státní dozor nad církvemi 

a náboženskými společnostmi 
(1948 – 1989)

XVII / 24 Svatý Ivo a svatá Aja
XVII / 45 Světová rada církví a Ekumenická 

rada církví v ČR
XVII / 47 Svoboda náboženská
XVII / 367 Symboly církví
XVII / 539 Synoda
XVII / 543 Synoda církevních představitelů 

v Mohuči (852)
XVII / 544 Synody v husitském 

a utrakvistickém období
XVII / 554 Systém velkofarní
XVII / 559 „Šacký konkordát“ o postavení 

církve v Čechách (1221/1222)
XVII / 570 Školství církevní 
XVIII / 216 Tresty v kanonickém právu
XVIII / 376 Trestné činy proti církvi (kultu)
XVIII / 528 Trestné činy v kanonickém právu
XIX / 113 Utrakvismus
XIX / 304 Úřad defenzorů
XIX / 324 Úřad pro věci církevní 
XX / 160 Věda kanonickoprávní
XX / 474 Vikariát
XX / 474 Vikář
XXI / 227 Výuka církevního práva
XXI / 564 Zákon o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými 
společnostmi (č. 428/2012 Sb.)

XXII / 47 Zákon výčtový (č. 298/1990 Sb.)
XXII / 127 Zákony církevní  

(č. 217 a 218/1949 Sb.)
XXII / 634 Židovské náboženské právo

Clo, právo celní

I / 399 Celnictví (do roku 1990)
I / 430 Celnictví (od roku 1990)
IV / 257 Německý celní spolek
VI / 242 Právo celní
X / 48 Raffelstettenský celní řád
X / 269 Regál celní
XV / 584 Správa celní
XIX / 23 Unie celní

Tématický rejstřík hesel



734

Časopisy právnické

I / 538 Časopisy právnické
II / 902 Journal on European History 

of Law
IV / 745 Orbis Iuris Romani
V / 798 Právněhistorické studie
VI / 102 Právník (časopis)
X / 609 Revue církevního práva
XXI / 137 Všehrd – časopis českých 

právníků

Daně, právo daňové (berní)

I / 243 Akcíz
I / 337 Berní reces
I / 338 Berní rula
II / 17 Daně a poplatky
II / 20 Daně spotřební selektivní –  

akcízy
II / 21 Daň silniční
II / 22 Daň z nabytí nemovitých věcí
II / 23 Daň z nemovitých věcí
II / 27 Daň z přidané hodnoty
II / 28 Daň z příjmů
II / 31 Daňový poradce
II / 41 Decenální reces (1748)
V / 105 Patent berní a urbariální (1789)
V / 118 Patent o dani pozemkové 

a vyměření půdy (1817)
V / 123 Patent o reformě pozemkové daně 

a vyměření půdy (1785)
V / 149 Patent systemální (1748)
V / 150 Patent systemální židovský (1797)
V / 166 Patenty kontribuční (systemální) 

(1748, 1788)
VI / 195 Právo berní
IX / 854 Přepychová daň
X / 142 Reforma daňová (1896)
X / 143 Reforma daňová – Englišova 

(1927)
X / 145 Reforma daňová – Kabešova 

(1952)
X / 146 Reforma daňová (1993)
X / 211 Reformy berní Josefa II.
XI / 147 Řízení disciplinární s daňovými 

poradci
XIII / 607 Smlouvy mezinárodní o zamezení 

dvojího zdanění
XV / 606 Správa daní
XVIII / 294 Trestné činy daňové
XXI / 432 Zastoupení ve věcech daňových

XXI / 435 Zákon – Daňový řád  
(č. 280/2009 Sb.)

XXI / 487 Zákon o dani dědické, dani 
darovací a dani z převodu 
nemovitostí (č. 357/1992 Sb.)

XXI / 488 Zákon o dani silniční  
(č. 16/1993 Sb.)

XXI / 492 Zákon o dani z nabytí nemovitých 
věcí (č. 340/2013 Sb.)

XXI / 494 Zákon o dani z nemovitostí 
(č. 338/1992 Sb.)

XXI / 496 Zákon o dani z přidané hodnoty 
(č. 235/2004 Sb.)

XXI / 498 Zákon o daních z příjmů 
(č. 586/1992 Sb.)

XXI / 763 Zákon o spotřebních daních 
(č. 353/2003 Sb.)

XXII / 249 Zdaňování a daňový systém

Dědictví, právo dědické

II / 37 Darování pro případ smrti
II / 106 Dědic nepominutelný
II / 111 Dědická posloupnost intestátní  

(do roku 1811)
II / 114 Dědická posloupnost intestátní  

(od roku 1811)
II / 120 Dědická posloupnost 

testamentární (do roku 1811)
II / 126 Dědická posloupnost 

testamentární (od roku 1811)
II / 139 Dědická substituce
III / 364 Kšaft
IV / 672 Odkaz
IV / 696 Odúmrť
V / 13 Pactum mutuae successionis 

(1703)
V / 121 Patent o dědické posloupnosti 

(1786)
VI / 315 Právo dědické (do roku 1811)
VI / 322 Právo dědické (od roku 1811)
VI / 327 Právo dědické rolnické
X / 351 Registr závětí (Evidence právních 

jednání pro případ smrti)
XI / 87 Řízení dědické
XII / 730 Smlouva dědická
XX / 740 Vojenský testament
XXI / 159 Vydědění

Desky dvorské a zemské

II / 98 Desky dvorské
II / 100 Desky zemské

Tématický rejstřík hesel



735

V / 108 Patent k dvorským deskám  
(1783)

V / 120 Patent o deskách zemských  
(1794)

XI / 521 Řízení před úřadem zemských 
desek

Druhá Česko-Slovenská republika 
(1938 – 1939)

I / 313 Autonomie Podkarpatské Rusi 
(1938)

I / 316 Autonomie Slovenska (1938)
III / 239 Konference žilinská (1938)
III / 766 Mnichovská dohoda (1938)
IV / 450 Občanská práva a svobody 

(1938 – 1939)
X / 692 Runcimanova mise (1938)
XII / 477 Slovensko a období  

Česko-Slovenské republiky 
(1938 – 1939)

XIII / 746 Sněm Podkarpatské Rusi 
(1938 – 1939)

XIII / 747 Sněm Slovenské krajiny 
(1938 – 1939)

XV / 698 Správa na Slovensku  
(1939 – 1944)

XVII / 239 Symbol slovenské autonomie 
(1938 – 1939)

XVII / 264 Symboly Karpatské Ukrajiny 
(1938 – 1939)

XVII / 266 Symboly Republiky Karpatská 
Ukrajina (1939)

XVII / 761 Šlechta ve druhé  
Česko-Slovenské republice 
(1938 – 1939)

XIX / 508 Ústavní návrhy z období  
Česko-Slovenské republiky 
(1938 – 1939)

XIX / 510 Ústavní návrh Zdeňka Pešky 
(1938)

XXI / 137 Výbor na obranu republiky (1938)
XXII / 576 Židé ve druhé Česko -Slovenské 

republice (1938 – 1939)
XXII / 645 Žilinská konference (1938)

Ekonomika a právo

II / 306 Ekonomická tzv. Rozsypalova 
reforma

II / 322 Ekonomická tzv. Šikova reforma
II / 280 Dvouletý hospodářský plán 

(dvouletka) 1947 – 1948

V / 272 Pětileté hospodářské plány
V / 393 Plán Bruckův hospodářský 

pro střední Evropu
V / 396 Počátky ekonomické transformace 

(po roce 1989)
VI / 104 Právo a ekonomie
VII / 782 Privatizace (po roce 1989)
XVIII / 188 Transformace ekonomiky  

(po roce 1989)
XVIII / 802 Trh drahých kovů
XVIII / 830 Trh kapitálový
XVIII / 833 Trh komoditní
XVIII / 845 Trh realitní
XX / 17 Válečná ekonomika

Evidence (soupisy) nemovitostí

II / 98 Desky dvorské
II / 100 Desky zemské
II / 375 Evidence nemovitostí
III / 69 Katastr nemovitostí
III / 77 Katastr tereziánský
III / 80 Katastr josefský
III / 95 Knihy pozemkové
V / 108 Patent k dvorským deskám  

(1783)
V / 118 Patent o dani pozemkové 

a vyměření půdy (1817)
V / 120 Patent o deskách zemských  

(1794)
V / 123 Patent o reformě pozemkové daně 

a vyměření půdy (1785)
XI / 400 Řízení před katastrálním úřadem
XV / 24 Soupisy pozemkové
XV / 634 Správa evidence nemovitostí, 

geodézie a kartografie
XVI / 192 Stabilní katastr
XIX / 308 Úřad geodetický a kartografický
XIX / 310 Úřad katastrální
XIX / 355 Úřad zeměměřičský a katastrální

Evidence obyvatelstva

II / 386 Evidence obyvatel
V / 108 Patent konskripční (1777)
V / 109 Patent konskripční a rekrutovací 

(1804)
V / 126 Patent o soupisu obyvatelstva 

(1753)
X / 334 Registr obyvatel, osob,  

územní identifikace  
a práv a povinností

Tématický rejstřík hesel



736

Finance, finančněprávní instituty,  
právo finanční

I / 243 Akcíz
I / 337 Berní reces
I / 338 Berní rula
I / 445 Cenné papíry
I / 399 Celnictví (do roku 1990)
I / 430 Celnictví (od roku 1990)
II / 17 Daně a poplatky
II / 20 Daně spotřební selektivní – akcízy
II / 21 Daň silniční
II / 22 Daň z nabytí nemovitých věcí
II / 23 Daň z nemovitých věcí
II / 27 Daň z přidané hodnoty
II / 28 Daň z příjmů
II / 31 Daňový poradce
II / 41 Decenální reces (1748)
II / 255 Důchodková stráž
II / 511 Finanční stráž
III / 69 Katastr nemovitostí
III / 77 Katastr tereziánský
III / 80 Katastr josefský
III / 487 Loterie, hazardní hry
III / 616 Měna
III / 685 Milionářská dávka (1947)
III / 687 Mincmistr
III / 691 Mincovnictví soukromé
III / 693 Mincovní unie
IV / 257 Německý celní spolek
IV / 409 Nouzová platidla, účelové 

známky, peněžní známky
V / 13 Padělky mincí a napodobeniny 

mincí
V / 41 Pamětní mince
V / 104 Patent, amortizační zákon (1771)
V / 105 Patent berní a urbariální (1789)
V / 110 Patent, kterým byla vyhlášena 

mincovní kalada čili bankrot 
(1623)

V / 112 Patent, kterým byla zastavena 
ražba drobné znehodnocené 
mince (1623)

V / 118 Patent o dani pozemkové 
a vyměření půdy (1817)

V / 123 Patent o reformě pozemkové daně 
a vyměření půdy (1785)

V / 149 Patent systemální (1748)
V / 150 Patent systemální židovský (1797)
V / 166 Patenty kontribuční (systemální) 

(1748, 1788)
V / 294 Platební prostředky (ceniny)
V / 296 Platební prostředky (peníze)

V / 624 Posmrtné ražby
VI / 163 Právo bankovní
VI / 195 Právo berní
VI / 242 Právo celní
VI / 284 Právo devizové
VI / 409 Právo finanční
VII / 193 Právo rozpočtové
IX / 625 Prokuratura finanční (1848 – 1952)
IX / 854 Přepychová daň
X / 48 Raffelstettenský celní řád
X / 127 Reeskontní a lombardní ústav
X / 142 Reforma daňová (1896)
X / 143 Reforma daňová – Englišova 

(1927)
X / 145 Reforma daňová – Kabešova 

(1952)
X / 146 Reforma daňová (1993)
X / 152 Reforma finanční Wallisova (1811)
X / 153 Reforma měnová (1919)
X / 163 Reforma měnová (1945)
X / 166 Reforma měnová a hospodářská 

opatření (1953)
X / 211 Reformy berní Josefa II.
X / 228 Reformy mincovní a měnové
X / 269 Regál celní
X / 271 Regál finanční
X / 297 Regál mincovní
X / 300 Regál mýtní
X / 393 Rejstřík lánský
XI / 147 Řízení disciplinární s daňovými 

poradci
XI / 178 Řízení finanční
XI / 371 Řízení před finančním arbitrem
XII / 147 Sankce ve finančním právu
XIII / 574 Smlouvy mezinárodní ČR 

s Mezinárodní finanční korporací
XIII / 582 Smlouvy mezinárodní ČR 

s Mezinárodním měnovým 
fondem

XIII / 607 Smlouvy mezinárodní o zamezení 
dvojího zdanění

XV / 388 Spořitelny
XV / 584 Správa celní
XV / 606 Správa daní
XV / 637 Správa finanční
XVI / 192 Stabilní katastr
XVI / 202 Státní banka československá
XVI / 210 Státní bankrot
XVI / 328 Státní rozpočet
XVII / 782 Šos
XVIII / 294 Trestné činy daňové
XVIII / 442 Trestné činy proti měně

Tématický rejstřík hesel



737

XVIII / 818 Trh finanční
XVIII / 871 TUZEX
XIX / 23 Unie celní
XIX / 31 Unie měnová
XIX / 42 Unie měnová Evropské unie
XIX / 301 Úřad bankovní ministerstva 

financí
XIX / 771 Ústřední likvidátor peněžních 

ústavů a podniků
XIX / 773 Úvěr
XX / 158 Věda finančněprávní
XXI / 432 Zastoupení ve věcech daňových
XXI / 435 Zákon – Daňový řád  

(č. 280/2009 Sb.)
XXI / 487 Zákon o dani dědické, dani 

darovací a dani z převodu 
nemovitostí (č. 357/1992 Sb.)

XXI / 488 Zákon o dani silniční  
(č. 16/1993 Sb.)

XXI / 492 Zákon o dani z nabytí nemovitých 
věcí (č. 340/2013 Sb.)

XXI / 494 Zákon o dani z nemovitostí 
(č. 338/1992 Sb.)

XXI / 496 Zákon o dani z přidané hodnoty 
(č. 235/2004 Sb.)

XXI / 498 Zákon o daních z příjmů 
(č. 586/1992 Sb.)

XXI / 763 Zákon o spotřebních daních 
(č. 353/2003 Sb.)

XXI / 517 Zákon o finanční správě 
(č. 456/2011 Sb.)

XXI / 521 Zákon o finančním arbitrovi 
(č. 229/2002 Sb.)

XXI / 575 Zákon o oběhu bankovek a mincí 
(č. 136/2001 Sb.)

XXI / 670 Zákon o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti (č. 23/2017 Sb.)

XXI / 728 Zákon o rozpočtových pravidlech 
(č. 218/2000 Sb.)

XXII / 138 Zákony proti přepychu  
v Českém království

XXII / 249 Zdaňování a daňový systém
XXII / 426 Zlato

Formy vlády

I / 168 Absolutismus
I / 174 Absolutismus bachovský 

(1851 – 1860)
I / 183 Absolutismus osvícenský
II / 249 Dualizace monarchie (1848 – 1849)
II / 901 Josefinismus
III / 581 Metternichovský policejní systém
XVI / 756 Stavovská monarchie

Heraldika

II / 340 Erb
II / 563 Heraldika
XVII / 89 Symboly
XVII / 106 Symboly v heraldice
XVII / 147 Symboly – právní ochrana
XVII / 166 Symboly státní
XVII / 176 Symboly z období boje za 

československou státnost 
(1914 – 1918)

XVII / 178 Symboly Československé 
republiky (1918 – 1920)

XVII / 182 Symboly Československé 
republiky (1920 – 1938)

XVII / 192 Symboly Československé 
republiky a Československé 
socialistické republiky 
(1945 – 1990)

XVII / 197 Symboly České a Slovenské 
Federativní Republiky 
(1990 – 1992)

XVII / 198 Symboly České republiky  
(od roku 1993)

XVII / 203 Symboly České republiky  
(v rámci ČSFR) (1990 – 1992)

XVII / 208 Symboly Čech
XVII / 213 Symboly Moravy
XVII / 218 Symbol země Moravskoslezské
XVII / 219 Symboly slezských knížectví, jež 

zcela nebo částečně jsou součástí 
České republiky

XVII / 229 Symboly vybraných slezských 
knížectví, jejichž území jsou dnes 
zcela nebo zčásti součástí Polska

XVII / 235 Symboly Slovenska (1918 – 1938)
XVII / 239 Symbol slovenské autonomie 

(1938 – 1939)
XVII / 240 Symboly Slovenské republiky 

(1939 – 1945)
XVII / 247 Symbol Slovenska (1945 – 1990)
XVII / 247 Symboly Slovenské republiky 

(1990 – 1992)
XVII / 249 Symboly Slovenské republiky  

(od roku 1993)
XVII / 253 Symboly Karpatska (do roku 1919)
XVII / 254 Symboly Huculské republiky 

(1919)
XVII / 256 Symboly Rus’ké krajiny 

(1918 – 1919)
XVII / 257 Symboly Podkarpatské Rusi 

(1919 – 1938)
XVII / 264 Symboly Karpatské Ukrajiny 

(1938 – 1939)

Tématický rejstřík hesel



738

XVII / 266 Symboly Republiky Karpatská 
Ukrajina (1939)

XVII / 268 Symbol Karpatska (1939 – 1944)
XVII / 269 Symboly Zakarpatské Ukrajiny 

(1944 – 1945)
XVII / 271 Symboly německé iredenty – 

Deutschböhmen (1918 – 1919)
XVII / 272 Symboly Sudet
XVII / 274 Symboly Protektorátu Čechy 

a Morava (1939 – 1945)
XVII / 277 Symboly představitelů okupační 

správy v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XVII / 283 Symboly Slovenské republiky rad 
(1919)

XVII / 285 Symboly Dolní Lužice
XVII / 286 Symboly Horní Lužice
XVII / 287 Symboly Chebska
XVII / 288 Symboly Těšínska
XVII / 291 Symboly Opavska
XVII / 294 Symboly Ratibořska
XVII / 296 Symboly Lucemburska
XVII / 298 Symboly – Státní vlajky
XVII / 302 Symboly – standarty rakouského 

císaře
XVII / 303 Symboly – standarty prezidentů
XVII / 312 Symboly – Znaky rakouských 

císařů od roku 1766 do zániku 
monarchie v roce 1918 (výběr)

XVII / 321 Symboly – vlajky (prapory) 
územních samosprávných celků

XVII / 323 Symboly krajů České republiky 
a hlavního města Prahy

XVII / 332 Symboly měst
XVII / 346 Symboly – spolkový prapor
XVII / 347 Symboly bezpečnostních sborů 

(1918 – 1945)
XVII / 350 Symboly Hradní stráže
XVII / 354 Symboly Lidových milicí
XVII / 355 Symboly politických stran
XVII / 367 Symboly církví
XVII / 393 Symboly – výsostné znaky 

na letadlech
XVII / 411 Symboly – námořní vlajky
XVII / 425 Symboly – vojenské prapory 

rakouské a rakousko-uherské 
pozemní armády (výběr)

XVII / 428 Symboly československého vojska 
za první světové války

XVII / 430 Symboly vojenské Československé 
republiky (1918 – 1939) (výběr)

XVII / 433 Symboly Vládního vojska 
Protektorátu Čechy a Morava 
(1939 – 1945)

XVII / 435 Symboly Československé armády 
a Československé lidové armády 
(1945 – 1989)

XVII / 436 Symboly Armády  
České republiky

XVII / 440 Symbol Vojenské kanceláře 
prezidenta republiky

XVII / 441 Symboly spravedlnosti
XVII / 466 Symbol – žezlo a jablko Království 

českého (gotické)
XVII / 471 Symbolika vybraných pečetí  

(od roku 1914)
XVII / 478 Symbolika razítek, úřední razítko
XVII / 482 Symbolika vybraných razítek 

se státní a krajskou symbolikou 
(od roku 1918)

XVII / 493 Symboly právní
XVII / 499 Symboly vysokých škol – insignie
XVII / 505 Symboly Univerzity Karlovy a její 

právnické fakulty
XVII / 508 Symboly Masarykovy univerzity 

a její právnické fakulty
XVII / 512 Symboly Západočeské univerzity 

a její právnické fakulty
XVII / 513 Symboly Univerzity Palackého 

v Olomouci a její právnické 
fakulty

XVII / 517 Symboly Ostravské univerzity
XVII / 517 Symboly Slezské univerzity 

v Opavě
XVII / 520 Symboly Univerzity Hradec 

Králové
XVII / 521 Symboly Univerzity Pardubice
XVII / 524 Symboly Vysoké školy 

polytechnické v Jihlavě
XVII / 525 Symboly Univerzity Tomáše Bati
XVII / 526 Symboly Univerzity obrany
XVII / 526 Symboly Akademie výtvarných 

umění v Praze
XVII / 527 Symboly Mendelovy univerzity 

v Brně
XVII / 530 Symboly Českého vysokého učení 

technického v Praze
XVII / 531 Symboly Janáčkovy akademie 

múzických umění v Brně
XVII / 532 Symboly Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích
XVII / 533 Symboly Vysoké školy báňské – 

Technické univerzity Ostrava
XVII / 533 Symboly Vysoké školy  

chemicko technologické v Praze
XVII / 534 Symboly Vysoké školy technické 

a ekonomické v Českých 
Budějovicích

Tématický rejstřík hesel



739

Hornictví, právo horní

II / 596 Horní svoboda
II / 603 Horní zákon (1854)
II / 615 Horní zákon (1957)
II / 616 Horní zákonodárství (1918 – 1945)
II / 827 Instrukce pro horní úředníky
II / 869 Ius regale montanorum 

(1300 – 1305)
III / 368 Kuks
III / 370 Kverkové
III / 629 Města horní královská
III / 634 Města horní svobodná
IV / 21 Narovnání o hory a kovy (1534)
VI / 490 Právo horní (do roku 1848)
VI / 496 Právo horní (od roku 1848)
VI / 500 Právo horní jihlavské
X / 283 Regál horní
X / 726 Řády báňské
XIV / 452 Soudy horní (1850 – 1918)
XIV / 588 Soudy rozhodčí horních 

a bratrských pokladen
XIV / 589 Soudy rozhodčí honební
XIV / 590 Soudy rozhodčí hornické
XV / 573 Správa báňská
XIX / 108 Urbura
XIX / 303 Úřad báňský
XXI / 538 Zákon o geologických pracích 

(č. 62/1988 Sb.)
XXI / 619 Zákon o ochraně a využití 

nerostného bohatství  
(horní zákon) (č. 44/1988 Sb.)

Husitství

II / 703 Husitský chiliasmus
II / 715 Husitství
II / 731 Husitští teoretikové a právní 

myšlení
II / 42 Defenestrace
VI / 119 Právo a spravedlnost v husitském 

učení
X / 435 Rejsy – spanilé jízdy
XII / 395 Slovensko a husité
XIII / 675 Sněmovnictví husitské
XIII / 822 Sněm zemský husitský jihlavský 

(1436)
XIII / 823 Sněm zemský husitský 

svatomartinský (1433)
XIII / 827 Sněm zemský husitský 

svatotrojický (1429)
XIV / 56 Soudnictví v období husitské 

revoluce

XVII / 19 Svatohavelská koalice
XVII / 30 Svaz Orebský (východočeský) – 

sirotčí svaz
XVII / 544 Synody v husitském 

a utrakvistickém období
XVIII / 55 Táborité
XIX / 113 Utrakvismus
XX / 51 Války husitské

Integrace evropská

II / 411 Evropská společenství a ČSSR
II / 413 Evropská unie a ČR
II / 417 Evropská unie jako součást studia 

českých právních dějin
II / 433 Evropské sdružení volného 

obchodu a ČR
II / 434 Evropský hospodářský prostor 

a ČR
II / 831 Integrační snahy v Evropě  

a české země (do roku 1945)
II / 844 Integrační snahy v Evropě  

a české země (od roku 1945)
III / 693 Mincovní unie
III / 761 Mírový projekt Jiřího z Poděbrad 

(1462 – 1464)
IV / 257 Německý celní spolek
IV / 258 Německý spolek
V / 55 Parlament erfurtský (1850)
V / 393 Plán Bruckův hospodářský 

pro střední Evropu
XVII / 19 Svatá aliance (1815)
XVIII / 42 Tardieův plán (1932)
XXII / 141 Západoevropská unie a ČR

Knihy právní, městské, smolné

I / 366 Brněnské městské knihy
III / 88 Kniha drnovská
III / 88 Kniha rožmberská
III / 92 Kniha tovačovská
III / 93 Knihy devatery Viktorina Kornela 

ze Všehrd
III / 95 Knihy pozemkové
III / 102 Kodex Václava z Jihlavy
III / 658 Městské právní knihy
III / 659 Městská kniha Boskovic
III / 660 Městská kniha Březnice
III / 661 Městská kniha Českých Budějovic
III / 661 Městská kniha České Třebové
III / 662 Městská kniha Litoměřic
III / 663 Městská kniha Litomyšle
III / 664 Městská kniha Litovle

Tématický rejstřík hesel



740

III / 664 Městská kniha Loštic
III / 665 Městská kniha míšeňská (1414)
III / 673 Městská kniha Nového Bydžova
III / 674 Městská kniha Olomouce 

(nejstarší)
III / 674 Městská kniha Prahy
III / 676 Městská kniha soudní a pamětní 

Ústí nad Labem (1438 – 1514)
III / 678 Městská kniha Šumperku
III / 678 Městská kniha Uherského 

Hradiště
III / 680 Městská kniha Volyně
III / 680 Městská kniha zhořelecká
V / 597 Popravčí kniha pánů z Rožmberka
V / 787 Práva městská Brikciho 

Kouřímského z Licka (1534)
V / 797 Práva zemská česká 

Ondřeje z Dubé
VI / 24 Právní kniha písaře Jana  

(polovina 14. století)
VI / 26 Právní knihy
VI / 34 Právní naučení města Brna
XIII / 652 Smolné a krevní knihy
XIII / 654 Smolná kniha Bojkovic
XIII / 655 Smolná kniha Divišova
XIII / 656 Smolná kniha Chlumce 

nad Cidlinou
XIII / 656 Smolná kniha Rokycan
XIII / 657 Smolná kniha Šternberka
XIII / 657 Smolná kniha Tábora
XIII / 658 Smolné knihy Chebu
XIII / 659 Smolné knihy Pardubic
XIII / 659 Smolné knihy Velké Bíteše
XVI / 867 Stručné poučení právní  

(počátek 15. století)

Kodifikace

III / 107 Koldínův zákoník (1579)
III / 110 Koldínův zákoník a pojetí práva
III / 111 Koldínův zákoník a římskoprávní 

instituty
III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 

(právo procesní a trestní)
IV / 497 Občanský soudní řád (1781)
IV / 504 Občanský soudní řád (1950)
IV / 508 Občanský soudní řád (1963)
IV / 515 Občanský zákoník Marie Terezie 

(„Codex Theresianus“) (1766)
IV / 526 Občanský zákoník Josefa II. (1786)
IV / 529 Občanský zákoník – ABGB (1811)
IV / 551 Občanský zákoník – ABGB (1811) 

a právo přirozené

IV / 555 Občanský zákoník – ABGB 
(1812 – 1918)

IV / 572 Občanský zákoník – novelizace 
ABGB (1914 – 1916)

IV / 575 Občanský zákoník (1950)
IV / 585 Občanský zákoník (1964)
IV / 600 Občanský zákoník 

(2012) – příprava
IV / 613 Obchodní zákoník (1863)
IV / 618 Obchodní zákoník (1991)
IV / 635 Obnovené zřízení zemské, 

Deklaratoria a Novelly (1627)
V / 799 Právnická dvouletka
XVIII / 597 Trestní řád (Obecný soudní řád 

kriminální) (1788)
XVIII / 606 Trestní řád (1850)
XVIII / 610 Trestní řád (1853)
XVIII / 613 Trestní řád (1873)
XVIII / 620 Trestní řád uherský (1896)
XVIII / 621 Trestní řád vojenský (1912)
XVIII / 624 Trestní řád (1950)
XVIII / 629 Trestní řád správní (1950)
XVIII / 633 Trestní řád (1956)
XVIII / 636 Trestní řád (1961)
XVIII / 644 Trestní zákoník Ferdinanda III. 

(1656)
XVIII / 653 Trestní zákoník Josefa I. (1707)
XVIII / 662 Trestní zákoník Marie Terezie 

(1768)
XVIII / 672 Trestní zákoník Josefa II. 

(1787/1788)
XVIII / 683 Trestní zákoník Františka II. 

(1803)
XVIII / 697 Trestní zákon důchodkový (1835)
XVIII / 702 Trestní zákon (1852)
XVIII / 709 Trestní zákon vojenský (1855)
XVIII / 712 Trestní zákon uherský (1878)
XVIII / 714 Trestní zákon správní (1950)
XVIII / 719 Trestní zákon (1950)
XVIII / 724 Trestní zákon (1961)
XVIII / 734 Trestní zákoník (2009) – příprava 

a přijetí
XXII / 78 Zákoník mezinárodního obchodu 

(1963)
XXII / 83 Zákoník obchodní uherský 

(zákonný článek XXXVII/1875)

Města, právo městské

I / 309 Asanace
II / 341 Erbovník (erbovní měšťan)
III / 107 Koldínův zákoník (1579)
III / 110 Koldínův zákoník a pojetí práva

Tématický rejstřík hesel



741

III / 111 Koldínův zákoník a římskoprávní 
instituty

III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 
(právo procesní a trestní)

III / 265 Konšelé
III / 624 Města
III / 629 Města horní královská
III / 634 Města horní svobodná
III / 639 Města municipální (ochranná)
III / 643 Města statutární (1848 – 1945)
III / 658 Městské právní knihy
III / 659 Městská kniha Boskovic
III / 660 Městská kniha Březnice
III / 661 Městská kniha Českých Budějovic
III / 661 Městská kniha České Třebové
III / 662 Městská kniha Litoměřic
III / 663 Městská kniha Litomyšle
III / 664 Městská kniha Litovle
III / 664 Městská kniha Loštic
III / 665 Městská kniha míšeňská (1414)
III / 673 Městská kniha Nového Bydžova
III / 674 Městská kniha Olomouce 

(nejstarší)
III / 674 Městská kniha Prahy
III / 676 Městská kniha soudní a pamětní 

Ústí nad Labem (1438 – 1514)
III / 678 Městská kniha Šumperku
III / 678 Městská kniha Uherského 

Hradiště
III / 680 Městská kniha Volyně
III / 680 Městská kniha zhořelecká
III / 681 Městská obec (středověk)
III / 682 Městská rada
III / 683 Městský písař
III / 684 Městský rychtář
IV / 237 Německé městské právo v českých 

zemích
V / 786 Práva konšelská
V / 787 Práva městská Brikciho 

Kouřímského z Licka (1534)
VI / 24 Právní kniha písaře Jana  

(polovina 14. století)
VI / 34 Právní naučení města Brna
VI / 692 Právo městské jihlavské – 

privilegia A a B
VI / 695 Právo městské (feudalismus)
VII / 787 Privilegia královských měst
VII / 793 Privilegia města Brna – Iura 

originalia civitatis Brunensis 
(1243)

VII / 795 Privilegia poddanských měst
IX / 868 Příručka práva městského  

Jana z Gelnhausenu

X / 703 Rychtář
XI / 613 Řízení rozhodčí a smírčí 

ve středověku (na příkladu 
brněnského městského práva)

XII / 277 Sjednocení Starého a Nového 
města pražského (1518)

XIV / 292 Soud desetipanský
XIV / 349 Soud osmipanský
XIV / 397 Soud šestipanský
XIV / 504 Soudy městské
XIV / 740 Soudní pravomoc královských 

rychtářů
XV / 270 Spolek branný českých měst 

(1502)
XV / 288 Spolky městské (středověk)
XV / 688 Správa města (středověk)
XVI / 199 Stálý výbor ochranného spolku 

(1513)
XVI / 741 Statutární města
XVI / 867 Stručné poučení právní  

(počátek 15. století)
XVII / 28 Svaz městský (1513)
XVII / 332 Symboly měst
XVII / 782 Šos
XVII / 784 Šosovní vesnice

Mezinárodní organizace,  
mezinárodní sdružení

I / 612 Česká republika v mezinárodních 
organizacích zajišťujících 
mezinárodní mír a bezpečnost

II / 345 Eurojust a ČR
II / 370 Europol a ČR
II / 410 Evropská soudní síť a ČR
II / 411 Evropská společenství a ČSSR
II / 413 Evropská unie a ČR
II / 417 Evropská unie jako součást studia 

českých právních dějin
II / 433 Evropské sdružení volného 

obchodu a ČR
II / 434 Evropský hospodářský prostor 

a ČR
II / 435 Evropský soud pro lidská práva 

a ČR
II / 445 Evropský úřad pro boj proti 

podvodům a ČR
II / 524 Frontex – Evropská agentura 

pro řízení operativní spolupráce 
na vnějších hranicích  
členských států Evropské unie  
a Česká republika

II / 864 Interpol a ČR

Tématický rejstřík hesel



742

III / 173 Komory obchodní zahraniční
III / 524 Malá dohoda a Československo
III / 583 Mezinárodní obchodní komora – 

československá skupina
III / 588 Mezinárodní organizace a ČR
III / 595 Mezinárodní organizace práce 

a ČR
IV / 776 Organizace pro bezpečnost 

a spolupráci v Evropě a ČR
IV / 778 Organizace spojených národů 

a ČR
V / 21 Pakt Briand-Kelloggův (1928)
V / 26 Pakt o Společnosti národů (1919)
V / 31 Pakt východní  

(Východní Locarno) (1934)
X / 20 Rada bezpečnosti OSN a ČR
X / 34 Rada Evropy a ČR
X / 43 Rada vzájemné hospodářské 

pomoci (RVHP) a ČSSR
XII / 111 Sankce Evropské unie
XII / 114 Sankce Rady bezpečnosti OSN
XII / 244 Severoatlantická aliance (NATO) 

a ČR
XII / 264 SIRENE a ČR
XV / 234 Společnost národů a ČSR
XIX / 171 Úmluva o výsadách a imunitách 

Organizace spojených národů 
(1946)

XIX / 207 Úmluvy a smlouvy ke vzniku 
a vývoji Evropské unie

XX / 83 Varšavská smlouva a ČSSR

Mezinárodní vztahy, právo mezinárodní, 
mezinárodněprávní instituty

I / 276 Arbitráž mezinárodní 
a Československo

I / 320 Azyl (do roku 1848)
I / 330 Azyl (od roku 1848)
I / 612 Česká republika v mezinárodních 

organizacích zajišťujících 
mezinárodní mír a bezpečnost

I / 622 Česká společnost pro mezinárodní 
právo

I / 664 České zahraničně-právní vztahy 
(1992–2014)

I / 682 Česko-americké vztahy
I / 690 Česko-arabské vztahy
I / 703 Česko-britské vztahy
I / 710 Česko-francouzské vztahy
I / 721 Česko-italské vztahy
I / 727 Česko-izraelské vztahy
I / 731 Česko-maďarské vztahy

I / 751 Česko-německé vztahy
I / 763 Česko-polské vztahy
I / 773 Česko-rakouské vztahy
I / 779 Česko-ruské vztahy
I / 811 Česko-vatikánské vztahy
I / 816 Československá diplomacie 

(1918 – 1992)
I / 850 Československé zahraničně-právní 

vztahy (1918 – 1939)
I / 868 Československé zahraničně-právní 

vztahy (1939 – 1945)
I / 877 Československé zahraničně-právní 

vztahy (1945 – 1992)
I / 890 Československo-americká 

naturalizační úmluva (1928)
I / 891 Československo-jugoslávské 

vztahy
I / 910 Československo-polské územní 

spory (1918 – 1958)
II / 157 Diplomatické mírové aktivity 

Jiřího z Poděbrad
II / 178 Dohoda haagská (1625)
II / 185 Dohoda Rudolfa I. Habsburského 

a Oty Braniborského (1278)
II / 345 Eurojust a ČR
II / 370 Europol a ČR
II / 410 Evropská soudní síť a ČR
II / 411 Evropská společenství a ČSSR
II / 413 Evropská unie a ČR
II / 417 Evropská unie jako součást studia 

českých právních dějin
II / 433 Evropské sdružení volného 

obchodu a ČR
II / 434 Evropský hospodářský prostor 

a ČR
II / 435 Evropský soud pro lidská práva 

a ČR
II / 445 Evropský úřad pro boj proti 

podvodům a ČR
II / 452 Exteritorialita
II / 523 Fransko-české vztahy  

(na přelomu 8. a 9. století)
II / 524 Frontex – Evropská agentura 

pro řízení operativní spolupráce 
na vnějších hranicích  
členských států Evropské unie 
a Česká republika

II / 549 Helsinský proces 
a Československo

II / 805 Iniciativa Aristide Brianda a ČSR
II / 831 Integrační snahy v Evropě  

a české země (do roku 1945)
II / 844 Integrační snahy v Evropě  

a české země (od roku 1945)

Tématický rejstřík hesel



743

II / 864 Interpol a ČR
III / 63 Karlovarská usnesení (1819)
III / 173 Komory obchodní zahraniční
III / 576 Memorandum godesberské  

(1938)
III / 699 Mír kutnohorský náboženský 

(1485)
III / 699 Mír vestfálský (1648)
III / 704 Mírová smlouva augsburská 

(1555)
III / 704 Mírová smlouva berlínská (1742)
III / 705 Mírová smlouva bělehradská 

(1739)
III / 706 Mírová smlouva bratislavská 

(1254)
III / 707 Mírová smlouva bratislavská 

(1271)
III / 707 Mírová smlouva bratislavská 

(1273)
III / 708 Mírová smlouva bratislavská 

(1491)
III / 709 Mírová smlouva bratislavská 

(1626)
III / 709 Mírová smlouva bratislavská 

(1805)
III / 710 Mírová smlouva Břetislava II. 

s Vladislavem I. Heřmanem (1093)
III / 710 Mírová smlouva campoformijská 

(1797)
III / 711 Mírová smlouva cařihradská 

(1533)
III / 712 Mírová smlouva cášská (1748)
III / 713 Mírová smlouva curyšská (1859)
III / 714 Mírová smlouva dodatková (1277)
III / 715 Mírová smlouva drážďanská 

(1745)
III / 716 Mírová smlouva drinopolská 

(1568)
III / 717 Mírová smlouva forchheimská 

(874)
III / 717 Mírová smlouva füssenská (1745)
III / 718 Mírová smlouva goslarská (1050)
III / 719 Mírová smlouva hubertusburská 

(1763)
III / 721 Mírová smlouva Jana 

Lucemburského s panskou 
jednotou (1316)

III / 721 Mírová smlouva Karlomana 
s Rastislavem (861)

III / 722 Mírová smlouva karlovická (1699)
III / 723 Mírová smlouva leobenská (1797)
III / 724 Mírová smlouva lunévillská 

(1801)
III / 724 Mírová smlouva lübecká (1629)

III / 725 Mírová smlouva Arnulfa  
se Svatoplukem (885)

III / 726 Mírová smlouva Ludvíka 
s Rostislavem (Přísaha věrnosti) 
(864)

III / 727 Mírová smlouva Měška I. 
s Boleslavem I. (963)

III / 727 Mírová smlouva mikulovská 
(1621)

III / 728 Mírová smlouva mikulovská 
(1866)

III / 729 Mírová smlouva olomoucká 
(1478)

III / 730 Mírová smlouva požarevacká 
(1718)

III / 730 Mírová smlouva pražská (1635)
III / 731 Mírová smlouva pražská (1866)
III / 732 Mírová smlouva Přemysla 

Otakara II. s Bélou IV. (1254)
III / 733 Mírová smlouva Přemysla 

Otakara II. s Bélou IV. (1261)
III / 734 Mírová smlouva quedlinburská 

(1054)
III / 734 Mírová smlouva rastattská (1714)
III / 735 Mírová smlouva řezenská (901)
III / 736 Mírová smlouva saint-germainská 

(1919)
III / 737 Mírová smlouva schönbrunnská 

(1809)
III / 738 Mírová smlouva svištovská (1791)
III / 738 Mírová smlouva těšínská (1779)
III / 739 Mírová smlouva trianonská (1920)
III / 741 Mírová smlouva utrechtská (1713)
III / 742 Mírová smlouva varadínská (1538)
III / 742 Mírová smlouva vasvárská (1664)
III / 743 Mírová smlouva versailleská 

(1919)
III / 745 Mírová smlouva vídeňská (1261)
III / 745 Mírová smlouva vídeňská (1276)
III / 746 Mírová smlouva vídeňská (1332)
III / 747 Mírová smlouva vídeňská (1606)
III / 748 Mírová smlouva vídeňská (1624)
III / 749 Mírová smlouva vídeňská (1735)
III / 749 Mírová smlouva vratislavská 

(1742)
III / 750 Mírová smlouva znojemská (1308)
III / 751 Mírová smlouva žitavská (1606)
III / 751 Mírové smlouvy českého 

středověku
III / 257 Kongres mírový v Praze (1813)
III / 257 Kongres opavský (1820)
III / 258 Kongres utlačovaných národů 

Rakousko-Uherska (1918)

Tématický rejstřík hesel



744

III / 259 Kongres vídeňský (1515)
III / 260 Kongres vídeňský (1814)
III / 262 Konkordát s Rakouským 

císařstvím (1855)
III / 263 Konkordát vídeňský (1448)
III / 277 Konvence reichenbašská (1813)
III / 385 Legislativní  

československo-polská spolupráce 
(1949)

III / 465 Lisabonská smlouva a ČR (2007)
III / 471 Locarnské dohody a 

Československo (1925)
III / 507 Maastrichtská smlouva (Smlouva 

o Evropské unii) a ČR (1992)
III / 524 Malá dohoda a Československo
III / 566 Marshallův plán a Československo 

(1947)
III / 583 Mezinárodní obchodní komora – 

československá skupina
III / 588 Mezinárodní organizace a ČR
III / 595 Mezinárodní organizace práce 

a ČR
III / 693 Mincovní unie
III / 761 Mírový projekt Jiřího z Poděbrad 

(1462 – 1464)
III / 766 Mnichovská dohoda (1938)
III / 787 Modus vivendi (1927/1928)
III / 811 Moskevská jednání (1943)
III / 826 Moskevská jednání (1945)
III / 831 Moskevská jednání (1968)
IV / 94 Nájemní pásmo československé 

v hamburském přístavu
IV / 257 Německý celní spolek
IV / 258 Německý spolek
IV / 278 Norimberský proces a ČSR
IV / 743 Opavský cirkulář (1820)
IV / 776 Organizace pro bezpečnost 

a spolupráci v Evropě a ČR
IV / 778 Organizace spojených národů 

a ČR
V / 21 Pakt Briand-Kelloggův (1928)
V / 26 Pakt o Společnosti národů (1919)
V / 31 Pakt východní (Východní 

Locarno) (1934)
V / 95 Pařížská mírová konference 

a Československo (1919)
V / 99 Pařížská mírová konference 

a Československo (1946)
V / 393 Plán Bruckův hospodářský 

pro střední Evropu
V / 629 Postupimská konference 

a Československo (1945)
VI / 117 Právo a mír

VI / 126 Právo a válka
VI / 332 Právo diplomatické a konzulární
VI / 367 Právo evropské
VI / 513 Právo humanitární  

(mezinárodní humanitární právo)
VI / 663 Právo mezinárodní
VI / 682 Právo mezinárodní arbitráže
VII / 507 Právo trestní mezinárodní a ČR
IX / 791 Protokol moskevský (1968)
IX / 862 Příměří s poraženými mocnostmi 

(1918)
IX / 863 Příměří ve Villafrance (1859)
IX / 906 Punktace olomoucká (1850)
IX / 913 Punktace teplické (1819)
X / 20 Rada bezpečnosti OSN a ČR
X / 34 Rada Evropy a ČR
X / 43 Rada vzájemné hospodářské 

pomoci (RVHP) a ČSSR
X / 50 Rakouské snahy o napojení 

na německý celní spolek
XI / 353 Řízení před Evropským soudem 

pro lidská práva
XI / 615 Řízení rozhodčí v mezinárodním 

obchodním styku podle zákona 
č. 98/1963 Sb.

XII / 111 Sankce Evropské unie
XII / 114 Sankce Rady bezpečnosti OSN
XII / 120 Sankce v mezinárodním právu
XII / 238 Setkání českého, polského 

a uherského krále ve Visegrádě 
(1335)

XII / 239 Setkání v Berchtesgadenu (1938)
XII / 241 Setkání varšavské (1850)
XII / 244 Severoatlantická aliance (NATO) 

a ČR
XII / 249 Schengenský prostor a ČR
XII / 258 Schumanův plán (1950)
XII / 260 Schůzka tří císařů (1872)
XII / 264 SIRENE a ČR
XII / 563 Slovensko a Česká republika  

(od roku 1993)
XII / 649 Smlouva altranstädtská (1707)
XII / 649 Smlouva bariérní (1715)
XII / 650 Smlouva brněnská (1364)
XII / 651 Smlouva buchlovická (1908)
XII / 652 Smlouva gasteinská (1865)
XII / 653 Smlouva chaumontská (1814)
XII / 653 Smlouva kutnohorská (1485)
XII / 655 Smlouva libeňská (1608)
XII / 656 Smlouva mezi Habsburky 

a Jagellonci (1515)
XII / 657 Smlouva mezi Jiřím z Poděbrad 

a Vilémem Saským (1459)

Tématický rejstřík hesel



745

XII / 657 Smlouva milánská (1849)
XII / 658 Smlouva nymphenburská (1741)
XII / 660 Smlouva o solní pokladně (1630)
XII / 660 Smlouva poděbradská (1268)
XII / 661 Smlouva rakousko -francouzská 

(1866)
XII / 662 Smlouva rakousko -ruská (1781)
XII / 663 Smlouva rakousko -srbská (1881)
XII / 663 Smlouva reichenbašská (1790)
XII / 664 Smlouva se Svatým stolcem – 

neratifikovaná (2002)
XII / 666 Smlouva sevrská (1920)
XII / 667 Smlouva svatováclavská (1517)
XII / 672 Smlouva teplická (1813)
XII / 673 Smlouva trenčínská (1335)
XII / 674 Smlouva versailleská (1756)
XII / 675 Smlouva versailleská (1757)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1725)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1731)
XII / 677 Smlouva vídeňská (1738)
XII / 678 Smlouva vídeňská (1864)
XII / 679 Smlouva vídeňská (1866)
XII / 680 Smlouva vratislavská (1741)
XII / 681 Smlouva wormská (1743)
XII / 682 Smlouva wusterhausenská (1726)
XII / 683 Smlouva z Beheimsteinu (1430)
XII / 684 Smlouvy brněnské (1805)
XII / 685 Smlouvy svatební českých 

panovníků
XII / 766 Smlouva kupní mezinárodní
XII / 791 Smlouva licenční mezinárodní
XIII / 351 Smlouvy mezinárodní
XIII / 363 Smlouva prezidentská
XIII / 368 Smlouva rezortní
XIII / 369 Smlouva vládní
XIII / 370 Smlouvy mezinárodní 

česko – albánské
XIII / 374 Smlouvy mezinárodní 

česko – americké (USA)
XIII / 378 Smlouvy mezinárodní 

česko – argentinské
XIII / 380 Smlouvy mezinárodní 

česko – australské
XIII / 381 Smlouvy mezinárodní 

česko – belgické
XIII / 384 Smlouvy mezinárodní 

česko  – běloruské
XIII / 385 Smlouvy mezinárodní 

česko – brazilské
XIII / 388 Smlouvy mezinárodní 

česko  – britské
XIII / 396 Smlouvy mezinárodní 

česko – bulharské

XIII / 400 Smlouvy mezinárodní 
česko – čínské

XIII / 409 Smlouvy mezinárodní 
česko – dánské

XIII / 411 Smlouvy mezinárodní 
česko – estonské

XIII / 412 Smlouvy mezinárodní 
česko – finské

XIII / 414 Smlouvy mezinárodní 
česko  – francouzské

XIII / 419 Smlouvy mezinárodní 
česko  – chorvatské

XIII / 425 Smlouvy mezinárodní 
česko – indické

XIII / 426 Smlouvy mezinárodní 
česko  – irácké

XIII / 427 Smlouvy mezinárodní 
česko – íránské

XIII / 429 Smlouvy mezinárodní 
česko – islandské

XIII / 430 Smlouvy mezinárodní 
česko  – italské

XIII / 434 Smlouvy mezinárodní 
česko – izraelské

XIII / 435 Smlouvy mezinárodní 
česko – japonské

XIII / 439 Smlouvy mezinárodní 
česko – jihoafrické

XIII / 441 Smlouvy mezinárodní 
česko – kanadské

XIII / 443 Smlouvy mezinárodní 
česko  – kubánské

XIII / 445 Smlouvy mezinárodní 
česko – libyjské

XIII / 449 Smlouvy mezinárodní 
česko – litevské

XIII / 450 Smlouvy mezinárodní 
česko – lotyšské

XIII / 451 Smlouvy mezinárodní 
česko – lucemburské

XIII / 453 Smlouvy mezinárodní 
česko – maďarské

XIII / 461 Smlouvy mezinárodní 
česko – německé

XIII / 469 Smlouvy mezinárodní 
česko – nizozemské

XIII / 471 Smlouvy mezinárodní 
česko – norské

XIII / 474 Smlouvy mezinárodní 
česko – polské

XIII / 483 Smlouvy mezinárodní 
česko – portugalské

XIII / 486 Smlouvy mezinárodní 
česko – rakouské

Tématický rejstřík hesel



746

XIII / 493 Smlouvy mezinárodní 
česko – rumunské

XIII / 505 Smlouvy mezinárodní 
česko – ruské

XIII / 518 Smlouvy mezinárodní 
česko – řecké

XIII / 522 Smlouvy mezinárodní 
česko – slovenské

XIII / 530 Smlouvy mezinárodní 
česko – slovinské

XIII / 532 Smlouvy mezinárodní 
česko – srbské

XIII / 535 Smlouvy mezinárodní 
česko – španělské

XIII / 538 Smlouvy mezinárodní 
česko – švédské

XIII / 540 Smlouvy mezinárodní 
česko – švýcarské

XIII / 542 Smlouvy mezinárodní 
česko – turecké

XIII / 547 Smlouvy mezinárodní 
česko – ukrajinské

XIII / 551 Smlouvy mezinárodní 
česko – vietnamské

XIII / 554 Smlouvy mezinárodní ČR 
s menšími evropskými zeměmi

XIII / 555 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi Blízkého východu

XIII / 561 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi Dálného východu

XIII / 564 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi rovníkové Afriky

XIII / 566 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi střední Ameriky 
a Karibiku

XIII / 568 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Agenturou pro mnohostranné 
investiční záruky – MIGA

XIII / 569 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodní bankou pro obnovu 
a rozvoj

XIII / 574 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodní finanční korporací

XIII / 577 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním rozvojovým 
sdružením

XIII / 579 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním střediskem 
pro řešení sporů z investic (ICSID)

XIII / 582 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním měnovým 
fondem

XIII / 595 Smlouvy mezinárodní ČR s NATO
XIII / 598 Smlouvy mezinárodní o podpoře 

a ochraně investic

XIII / 607 Smlouvy mezinárodní o zamezení 
dvojího zdanění

XIV / 213 Soudnictví Evropské unie
XIV / 296 Soud evropský pro lidská práv
XIV / 691 Soudní dvůr Evropské unie a ČR
XIV / 487 Soudy mezinárodní civilní a ČR
XIV / 500 Soudy mezinárodní trestní a ČR
XV / 213 Společnost – Česká národní 

skupina Mezinárodní společnosti 
pro trestní právo, z. s.

XV / 223 Společnost pro evropské 
a srovnávací právo

XV / 234 Společnost národů a ČSR
XV / 276 Spolek tří císařů (1873)
XV / 277 Spolek tří králů (1848 – 1849)
XV / 304 Spolupráce justičních orgánů 

v Evropě a ČR
XVI / 119 Správa zahraničního obchodu
XVI / 120 Správa zahraničních věcí
XVII / 19 Svatá aliance (1815)
XVII / 550 Systém gentský
XVII / 787 Štrbské protokoly (1949)
XVIII / 42 Tardieův plán (1932)
XIX / 23 Unie celní
XIX / 29 Unie hospodářská
XIX / 31 Unie měnová
XIX / 42 Unie měnová Evropské unie
XIX / 47 Unie Radowitzova (1848 – 1850)
XIX / 96 Unijní ochrana obchodního 

tajemství
XIX / 134 Úmluva evropská o zabránění 

mučení a nelidskému 
či ponižujícímu zacházení 
nebo trestání (1987)

XIX / 135 Úmluva na ochranu ozonové 
vrstvy (tzv. Vídeňská úmluva) 
(1985)

XIX / 140 Úmluva o kontrole pohybu 
nebezpečných odpadů přes 
hranice států  
a jejich zneškodňování 
(tzv. Basilejská úmluva) (1989)

XIX / 142 Úmluva o odstranění všech forem 
diskriminace žen (1979)

XIX / 145 Úmluva o odstranění všech forem 
rasové diskriminace (1965)

XIX / 146 Úmluva o ochraně lidských práv 
a základních svobod (1950)

XIX / 147 Úmluva o ochraně práv všech 
migrujících pracovníků a členů 
jejich rodin (1990)

XIX / 148 Úmluva o ochraně světového 
kulturního a přírodního dědictví 
(1972)

Tématický rejstřík hesel



747

XIX / 152 Úmluva o ochraně všech osob 
před nuceným zmizením (2006)

XIX / 153 Úmluva o politických právech žen 
(1953)

XIX / 154 Úmluva o postupu předchozího 
souhlasu pro určité nebezpečné 
chemické látky a pesticidy 
v mezinárodním obchodu 
(tzv. Rotterdamská úmluva) (1998)

XIX / 158 Úmluva o potírání penězokazectví 
(1929)

XIX / 160 Úmluva o právech dítěte (1989)
XIX / 162 Úmluva o právech osob se 

zdravotním postižením (2006)
XIX / 163 Úmluva o právním postavení 

uprchlíků (1951)
XIX / 164 Úmluva o promlčení při 

mezinárodní koupi zboží (1974)
XIX / 168 Úmluva o rtuti  

(Minamatská úmluva) (2013)
XIX / 171 Úmluva o výsadách a imunitách 

Organizace spojených národů 
(1946)

XIX / 172 Úmluva OSN o smlouvách 
o mezinárodní koupi zboží (1980)

XIX / 178 Úmluva proti mučení 
a jinému krutému, nelidskému 
či ponižujícímu zacházení 
nebo trestání (1984)

XIX / 180 Úmluva Rady Evropy o počítačové 
kriminalitě

XIX / 183 Úmluva Rady Evropy o prevenci 
a potírání násilí vůči ženám 
a domácího násilí (2011)

XIX / 188 Úmluva římská (1980)
XIX / 197 Úmluvy, smlouvy a dohody 

Evropské unie s třetími státy
XIX / 204 Úmluvy a organizace internetu
XIX / 207 Úmluvy a smlouvy ke vzniku 

a vývoji Evropské unie
XIX / 220 Úmluvy environmentální
XIX / 226 Úmluvy mezinárodní, smlouvy 

a dohody týkající se kontroly 
zbrojení

XIX / 240 Úmluvy mezinárodní v oblasti 
elektronických komunikací

XIX / 253 Úmluvy mezinárodní v oblasti 
pohřebnictví

XIX / 254 Úmluvy mezinárodní v oblasti 
poštovnictví

XIX / 260 Úmluvy mezinárodního práva 
ozbrojených konfliktů

XIX / 264 Úmluvy o likvidaci  
Rakousko-uherské banky (1922)

XIX / 265 Úmluvy o terorismu

XIX / 268 Úmluvy ženevské na ochranu 
obětí válek

XIX / 405 Ústav mezinárodních vztahů
XIX / 672 Ústava pro Evropskou unii (2004)
XX / 83 Varšavská smlouva a ČSSR
XX / 172 Věda mezinárodněprávní
XX / 349 (Velko)Moravsko -byzantské 

vztahy
XX / 350 (Velko)Moravsko-franské vztahy
XX / 479 Visegrádská skupina
XX / 468 Vídeňská arbitráž (1938)
XX / 471 Vídeňská konvence (1815)
XXI / 468 Zákon o Antarktidě  

(č. 276/2003 Sb.)
XXII / 78 Zákoník mezinárodního obchodu 

(1963)
XXII / 141 Západoevropská unie a ČR

Morava 1

III / 563 Markrabství moravské
III / 789 Morava
III / 802 Moravská říšská bezprostřednost
III / 803 Moravský pakt (1905)
III / 805 Moravský tribunál
XIII / 685 Sněmovnictví moravské
XIII / 828 Sněm zemský moravský (1311)
XIII / 830 Sněm zemský moravský brněnský 

(1458)
XIII / 833 Sněm zemský moravský 

svatojiřský (1550)
XIII / 839 Sněmy zemské moravské (1848)
XIV / 515 Soudy na Moravě
XVI / 519 Státoprávní představy politické 

reprezentace Moravy a Slezska 
(1968)

XVII / 213 Symboly Moravy
XVII / 218 Symbol země Moravskoslezské

národnost (národnostní problematika),  
rasa, etnikum 2

I / 492 Cikáni
IV / 22 Nařízení o postavení Židů (1497)
IV / 174 Národnostní menšiny
IV / 189 Národnostní menšiny a emigranti 

(1938 – 1939)
X / 331 Registr cikánů

1 Kromě hesel k Velké Moravě
2 Kromě slovenské a podkarpatoruské proble-

matiky

Tématický rejstřík hesel



748

XVI / 393 Státoprávní postavení německé 
menšiny v ČSR (1918 – 1938)

XVI / 411 Státoprávní představy amerických 
Slováků před první světovou 
válkou

XVI / 414 Státoprávní představy amerických 
Čechů a Slováků (1914 – 1918)

XIX / 145 Úmluva o odstranění všech forem 
rasové diskriminace (1965)

XXI / 671 Zákon o právech příslušníků 
národnostních menšin 
(č. 273/2001 Sb.)

německo-české vztahy 3

I / 634 České státní právo a německé 
politické strany

IV / 223 Německá iredenta 
v Československu (1918 – 1920)

IV / 232 Německá otázka
IV / 237 Německé městské právo v českých 

zemích
IV / 685 Odsun Němců po druhé světové 

válce
IX / 619 Program karlovarský (1938)
XVI / 393 Státoprávní postavení německé 

menšiny v ČSR (1918 – 1938)
XVI / 506 Státoprávní představy Německé 

křesťansko sociální lidové strany 
(Deutsche christlichsoziale 
Volkspartei, DCV)

XVI / 508 Státoprávní představy  
Německé nacionálně  
socialistické dělnické strany  
(Deutsche nationalsozialistische 
Arbeiterpartei, DNSAP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé nacionální strany 
(Deutsche Nationalpartei, DNP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé sociálně  
demokratické strany dělnické  
v Československé republice  
(Deutsche sozialdemokratische 
Arbeiterpartei 
in der Tschechoslowakischen 
Republik, DSAP)

XVI / 511 Státoprávní představy německých 
politických stran v meziválečném 
Československu (přehled)

XVI / 579 Státoprávní představy 
Sudetoněmecké fronty domoviny /  

3 Kromě Protektorátu Čechy a Morava a proble-
matiky středověkého vztahu českého státu 
k římsko-německém říši

Sudetoněmecké strany  
(Sudetendeutsche Heimatfront /  
Sudetendeutsche Partei)

XVI / 589 Státoprávní představy Svazu 
zemědělců (Bund der Landwirte, 
BdL)

XVI / 590 Státoprávní představy Zemské 
křesťansko socialistické strany

XVI / 871 Sudetská župa (1939 – 1945)
XVII / 271 Symboly německé iredenty – 

Deutschböhmen (1918 – 1919)
XVII / 272 Symboly Sudet
XIX / 505 Ústavní návrh Fritze Sandera 

(1933)

notářství

IV / 351 Notářská škola Jindřicha z Isernie
IV / 352 Notářství (do roku 1948)
IV / 373 Notářství (1949 – 1990)
IV / 398 Notářství (od roku 1990)
X / 744 Řády notářské
XI / 151 Řízení disciplinární s notáři
XVIII / 50 Tarif notářský

Občanská práva a svobody

IV / 427 Občanská práva a svobody 
(1848 – 1918)

IV / 437 Občanská práva a svobody 
(1918 – 1938)

IV / 450 Občanská práva a svobody 
(1938 – 1939)

IV / 452 Občanská práva a svobody 
(1945 – 1989)

IV / 483 Občanská práva a svobody  
(po roce 1989)

XVII / 46 Svoboda myšlení
XVII / 47 Svoboda náboženská
XVII / 49 Svoboda pobytu
XVII / 51 Svoboda pohybu
XVII / 52 Svoboda projevu
XVII / 54 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (1848 – 1948)
XVII / 64 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (1948 – 1992)
XVII / 69 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (od roku 1992)
XVII / 77 Svoboda svědomí
XVII / 78 Svoboda umělecké tvorby
XVII / 79 Svoboda vědeckého bádání
XVII / 81 Svoboda volby povolání

Tématický rejstřík hesel



749

XIX / 146 Úmluva o ochraně lidských práv 
a základních svobod (1950)

XX / 414 Veřejný ochránce práv

Občanské aktivity

I / 244 Akční výbory Národní fronty 
(1948)

IV / 420 Občanská neposlušnost
IV / 514 Občanský výbor
IV / 798 Osadní výbor
VI / 707 Právo na odpor (po roce 1989)

Patentní problematika, právo patentní

V / 159 Patentový zástupce
V / 163 Patentový úřad
X / 400 Rejstřík patentových zástupců
XI / 157 Řízení disciplinární s patentovými 

zástupci
XI / 627 Řízení smírčí Komory patentových 

zástupců
XIV / 350 Soud patentní
XIX / 312 Úřad patentní

Patenty (normativní akty)

V / 104 Patent, amortizační zákon (1771)
V / 105 Patent berní a urbariální (1789)
V / 106 Patent cechovní (1731)
V / 107 Patent cechovní (1739)
V / 108 Patent k dvorským deskám (1783)
V / 108 Patent konskripční (1777)
V / 109 Patent konskripční a rekrutovací 

(1804)
V / 110 Patent, kterým byla vyhlášena 

mincovní kalada čili bankrot 
(1623)

V / 112 Patent, kterým byla zastavena 
ražba drobné znehodnocené 
mince (1623)

V / 115 Patent manželský (1783)
V / 117 Patent navigační (1777)
V / 118 Patent o dani pozemkové 

a vyměření půdy (1817)
V / 120 Patent o deskách zemských (1794)
V / 121 Patent o dědické posloupnosti 

(1786)
V / 122 Patent o matrikách (1784)
V / 123 Patent o reformě pozemkové daně 

a vyměření půdy (1785)
V / 124 Patent o reformě středních škol 

(1775)

V / 125 Patent o robotní reluici (1790)
V / 126 Patent o soupisu obyvatelstva 

(1753)
V / 127 Patent o sumárním přehledu 

nekatolíků (1651)
V / 127 Patent o svolání rozmnožené 

říšské rady mimořádnými členy 
(1860)

V / 130 Patent o tabákovém monopolu 
(1784)

V / 131 Patent o výdělečných spolcích 
(1852)

V / 132 Patent o výkupu z roboty (1798)
V / 133 Patent o vzniku první žirové 

banky v Rakousku (1703)
V / 134 Patent o zrušení nevolnictví 

neboli člověčenství (1781)
V / 135 Patent o zrušení poddanství 

(1848)
V / 136 Patent o zrušení všech zbožných 

bratrstev (1783)
V / 137 Patent organizující zemskou 

obranu (1808)
V / 138 Patent osvobozovací (1742)
V / 139 Patent označovaný jako „zákon 

proti zneužívání tisku“ (1849)
V / 139 Patent protestantský (1861)
V / 140 Patent robotní (1680)
V / 143 Patent robotní (1775)
V / 147 Patent spolkový (1852)
V / 149 Patent systemální (1748)
V / 150 Patent systemální židovský (1797)
V / 150 Patent štolový pro Moravu (1749) 

a Čechy (1750)
V / 151 Patent tiskový (1852)
V / 152 Patent toleranční (1781)
V / 153 Patent upravující poštovní spojení 

(1748)
V / 153 Patent urbariální (1789)
V / 155 Patent zakazující pod pokutami 

hazardní hry (1746)
V / 155 Patent zbrojní (1852)
V / 156 Patent železniční (1854)
V / 157 Patent, živnostenský řád (1859)
V / 165 Patenty anenské (1913)
V / 166 Patenty kontribuční (systemální) 

(1748, 1788)
V / 167 Patenty robotní (1717, 1738)

Poddanství, nevolnictví, právo poddanské

I / 952 Člověčenství
II / 245 Držba nesvobodná

Tématický rejstřík hesel



750

IV / 221 Nevolnictví
IV / 221 Nevolnictví tzv. druhé (po roce 

1650)
V / 105 Patent berní a urbariální (1789)
V / 125 Patent o robotní reluici (1790)
V / 132 Patent o výkupu z roboty (1798)
V / 134 Patent o zrušení nevolnictví 

neboli člověčenství (1781)
V / 135 Patent o zrušení poddanství 

(1848)
V / 138 Patent osvobozovací (1742)
V / 140 Patent robotní (1680)
V / 143 Patent robotní (1775)
V / 153 Patent urbariální (1789)
V / 167 Patenty robotní (1717, 1738)
V / 397 Poddanství
VI / 875 Právo pozemkově vrchnostenské
IX / 863 Přímus za feudalismu
X / 17 Raabizace (1775)
X / 257 Reformy poddanské Josefa II.
X / 258 Reformy poddanské Marie Terezie
X / 447 Reluice
X / 451 Renta naturální
X / 452 Renta peněžní
X / 453 Renta pozemková
X / 455 Renta v úkonech – robota
X / 611 Robotní abolice
X / 755 Řády poddanské
XIV / 639 Soudy vrchnostenské
XIX / 102 Urbariální reformy Marie Terezie
XIX / 106 Urbáře
XXI / 187 Výkup z roboty (1798)
XXII / 492 Zrušení nevolnictví (1781)
XXII / 496 Zrušení poddanství (1848)

Podkarpatská Rus

I / 313 Autonomie Podkarpatské Rusi 
(1938)

III / 578 Memorandum užhorodské (1919)
V / 401 Podkarpatská Rus 

v Československé republice 
(diskuse o jejím postavení 
1919 – 1922)

V / 414 Podkarpatská Rus (1919 – 1939)
V / 435 Podkarpatská Rus (1945)
XII / 165 Sbírky právních předpisů – 

podkarpatská zemská sbírka
XIII / 746 Sněm Podkarpatské Rusi 

(1938 – 1939)
XV / 738 Správa Podkarpatské Rusi
XVII / 253 Symboly Karpatska (do roku 1919)

XVII / 254 Symboly Huculské republiky 
(1919)

XVII / 256 Symboly Rus’ké krajiny 
(1918 – 1919)

XVII / 257 Symboly Podkarpatské Rusi 
(1919 – 1938)

XVII / 264 Symboly Karpatské Ukrajiny 
(1938 – 1939)

XVII / 266 Symboly Republiky Karpatská 
Ukrajina (1939)

XVII / 268 Symbol Karpatska (1939 – 1944)
XVII / 269 Symboly Zakarpatské Ukrajiny 

(1944 – 1945)
XIX / 501 Ústavní návrhy na autonomii 

Podkarpatské Rusi (1920 – 1930)
XIX / 519 Ústava Republiky Karpatská 

Ukrajina (1939)

Pohřebnictví

II / 669 Hřbitovy
III / 428 Lex Kvapil (1919)
V / 458 Pohřebnictví
XIII / 55 Smlouva o nájmu hrobového 

místa
XIII / 129 Smlouva o vypravení pohřbu
XV / 745 Správa pohřebnictví
XVIII / 536 Trestné činy v pohřebnictví
XIX / 253 Úmluvy mezinárodní v oblasti 

pohřebnictví

Pojišťovnictví, právo pojistné

VI / 816 Právo pojistné
XII / 590 Služby finanční – komerční 

bankovnictví
XIII / 209 Smlouva pojistná (do roku 1945)
XIII / 227 Smlouva pojistná (od roku 1945)
XIV / 555 Soudy pojišťovací
XVIII / 372 Trestné činy pojišťovací
XX / 400 Veřejné pojištění
XXI / 380 Zajištění (v pojišťovnictví)
XXI / 659 Zákon o pojišťovnictví 

(č. 277/2009 Sb.)
XXI / 802 Zákon o veřejném zdravotním 

pojištění (č. 48/1997 Sb.)

Politické strany, politologie

I / 634 České státní právo  
a německé politické strany

I / 639 České státní právo v mladočeském 
politickém programu

Tématický rejstřík hesel



751

I / 643 České státní právo v pojetí 
konzervativních velkostatkářů

I / 647 České státní právo v pojetí 
sociálních demokratů

I / 649 České státní právo v pojetí 
„státoprávních“ stran

I / 650 České státní právo v politickém 
myšlení realistů

I / 652 České státní právo v programech 
politických stran kolem roku 1900

I / 653 České státní právo v staročeském 
politickém programu

IV / 107 Národní fronta
V / 571 Politické strany
V / 584 Politika právní
V / 585 Politologie
XV / 229 Společnost pro politické vědy
XVI / 420 Státoprávní představy České 

strany státoprávně pokrokové 
(1914 – 1918)

XVI / 433 Státoprávní představy 
Československé národní 
demokracie

XVI / 436 Státoprávní představy 
Československé sociálně 
demokratické strany dělnické

XVI / 440 Státoprávní představy 
Československé strany lidové

XVI / 443 Státoprávní představy českých 
agrárníků

XVI / 445 Státoprávní představy českých 
fašistů v meziválečném období

XVI / 455 Státoprávní představy českých 
politických stran po roce 1989

XVI / 468 Státoprávní představy Hlinkovy 
slovenské ľudové strany

XVI / 479 Státoprávní představy 
Komunistické strany 
Československa ( KSČM)

XVI / 491 Státoprávní představy Maďarské 
národní strany

XVI / 494 Státoprávní představy 
moravských politických hnutí

XVI / 506 Státoprávní představy Německé 
křesťansko sociální lidové strany 
(Deutsche christlichsoziale 
Volkspartei, DCV)

XVI / 508 Státoprávní představy  
Německé nacionálně 
socialistické dělnické strany 
(Deutsche nationalsozialistische 
Arbeiterpartei, DNSAP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé nacionální strany 
(Deutsche Nationalpartei, DNP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé sociálně  
demokratické strany  
dělnické v Československé 
republice (Deutsche 
sozialdemokratische 
Arbeiterpartei 
in der Tschechoslowakischen 
Republik, DSAP)

XVI / 511 Státoprávní představy  
německých politických stran 
v meziválečném Československu 
(přehled)

XVI / 515 Státoprávní představy 
podkarpatoruských politických 
stran

XVI / 519 Státoprávní představy politické 
reprezentace Moravy a Slezska 
(1968)

XVI / 524 Státoprávní představy Sjednocené 
maďarské strany

XVI / 531 Státoprávní představy slovenské 
emigrace

XVI / 548 Státoprávní představy Slovenské 
národní strany

XVI / 558 Státoprávní představy slovenské 
větve agrární strany

XVI / 562 Státoprávní představy 
slovenských komunistů

XVI / 568 Státoprávní představy 
slovenských sociálních demokratů

XVI / 573 Státoprávní představy strany 
národně socialistické

XVI / 575 Státoprávní představy Strany 
slovenské obrody

XVI / 576 Státoprávní představy Strany 
svobody

XVI / 579 Státoprávní představy 
Sudetoněmecké fronty domoviny /  
Sudetoněmecké strany 
(Sudetendeutsche Heimatfront /  
Sudetendeutsche Partei)

XVI / 589 Státoprávní představy Svazu 
zemědělců (Bund der Landwirte, 
BdL)

XVI / 590 Státoprávní představy Zemské 
křesťansko socialistické strany

XVI / 793 Stranicko-politický systém 
(1848 – 1918)

XVI / 801 Stranicko-politický systém 
(1918 – 1938)

XVI / 813 Stranicko-politický systém 
(1938 – 1939)

XVI / 817 Stranicko politický systém 
(1945 – 1948)

Tématický rejstřík hesel



752

XVI / 822 Stranicko -politický systém 
(1948 – 1989)

XVI / 828 Stranicko politický systém  
(od roku 1989)

XVII / 355 Symboly politických stran
XIX / 316 Úřad pro dohled nad 

hospodařením politických stran 
a politických hnutí

XIX / 404 Ústav mezinárodní politologický 
Masarykovy univerzity

XIX / 498 Ústavní návrhy Hlinkovy 
slovenské ľudové strany 
(1920 – 1938)

XIX / 589 Ústavní návrhy politických stran 
(1990 – 1992)

XIX / 608 Ústavní návrhy slovenských 
politických stran (1990 – 1992)

XXI / 729 Zákon o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích 
(č. 424/1991 Sb.)

Pomocné vědy historické

II / 164 Diplomatika
II / 454 Faleristika
II / 536 Genealogie
II / 563 Heraldika
III / 579 Metrologie
IV / 411 Numismatika
V / 596 Pomocné vědy historické
XII / 247 Sfragistika
XIX / 406 Ústav pomocných věd 

historických a archivnictví 
Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity

XX / 431 Vexilologie

Postavení českého státu za feudalismu

I / 666 České země a římsko-německá 
říše ve středověku

I / 677 České země a římsko-německá 
říše v raném novověku

III / 278 Koruna česká
V / 638 Potvrzování českých panovníků 

ve Svaté říši římské
X / 74 Readmise (1708)
XV / 368 Spory o český kurfiřtský hlas 

na volbách říšského panovníka 
(1519, 1619 a 1742)

XXII / 264 Země české a Keltové
XXII / 268 Země české v době slovanského 

osídlování

Poštovnictví, právo poštovní

V / 153 Patent upravující poštovní spojení 
(1748)

V / 635 Poštovní známka
VI / 836 Právo poštovní
X / 305 Regál poštovní
XII / 255 Schránka datová
XV / 765 Správa poštovní
XVIII / 15 Tajemství listovní
XIX / 254 Úmluvy mezinárodní v oblasti 

poštovnictví

Právní archeologie

V / 598 Popraviště
V / 736 Pranýř
X / 624 Roland
XII / 212 Sekera popravčí (katovská)
XII / 643 Smírčí kříže
XVIII / 591 Trestní právo z pohledu právní 

archeologie

Právní odvětví

VI / 128 Právo arbitrážní
VI / 150 Právo atomové
VI / 153 Právo autorské
VI / 163 Právo bankovní
VI / 195 Právo berní
VI / 204 Právo bezpečnostní
VI / 211 Právo branného odporu
VI / 214 Právo burzovní
VI / 239 Právo cechovní
VI / 242 Právo celní
VI / 259 Právo církevní manželské 

v českých zemích
VI / 263 Právo církevní v českých zemích 

(středověk)
VI / 284 Právo devizové
VI / 315 Právo dědické (do roku 1811)
VI / 322 Právo dědické (od roku 1811)
VI / 327 Právo dědické rolnické
VI / 332 Právo diplomatické a konzulární
VI / 338 Právo divadelní
VI / 339 Právo domovské
VI / 351 Právo elektroenergetické 

a plynárenské
VI / 356 Právo emfyteutické
VI / 367 Právo evropské
VI / 377 Právo exekuční
VI / 399 Právo farmaceutické

Tématický rejstřík hesel



753

VI / 406 Právo feudální
VI / 408 Právo filmové
VI / 409 Právo finanční
VI / 445 Právo firmy
VI / 457 Právo honební a myslivost  

(do roku 1938)
VI / 473 Právo honební a myslivost 

(1939 – 1945)
VI / 474 Právo honební a myslivost  

(od roku 1945)
VI / 486 Právo horenské
VI / 490 Právo horní (do roku 1848)
VI / 496 Právo horní (od roku 1848)
VI / 500 Právo horní jihlavské
VI / 504 Právo hospodářské (do vydání 

hospodářského zákoníku)
VI / 513 Právo humanitární  

(mezinárodní humanitární právo)
VI / 515 Právo chudinské
VI / 519 Právo informačních technologií
VI / 535 Právo internetové a počítačové
VI / 538 Právo jazykové
VI / 543 Právo jména a příjmení
VI / 554 Právo kanonické partikulární
VI / 558 Právo kapitálového trhu
VI / 562 Právo knihovnické
VI / 571 Právo konfesní
VI / 574 Právo konkursní (insolvenční)
VI / 596 Právo lenní
VI / 598 Právo lesní (do roku 1938)
VI / 618 Právo lesní (od roku 1939)
VI / 633 Právo letecké
VI / 639 Právo lodní dopravy
VI / 642 Právo mediální
VI / 652 Právo medicínské
VI / 663 Právo mezinárodní
VI / 682 Právo mezinárodní arbitráže
VI / 692 Právo městské jihlavské – 

privilegia A a B
VI / 695 Právo městské (feudalismus)
VI / 705 Právo na informace
VI / 707 Právo na odpor (po roce 1989)
VI / 711 Právo na ochranu hospodářské 

soutěže
VI / 719 Právo nástupnické
VI / 729 Právo názvu
VI / 736 Právo občanské
VI / 753 Právo obchodní (do roku 1950)
VI / 807 Právo obchodní (po roce 1989)
VI / 812 Právo petiční 
VI / 816 Právo pojistné
VI / 836 Právo poštovní

VI / 871 Právo pozemkové
VI / 875 Právo pozemkově vrchnostenské
VII / 11 Právo pracovní (do roku 1938)
VII / 25 Právo pracovní (1938 – 1945)
VII / 34 Právo pracovní (1945 – 1989)
VII / 64 Právo pracovní (od roku 1989)
VII / 78 Právo procesní civilní
VII / 99 Právo procesní trestní  

(do roku 1990)
VII / 116 Právo procesní trestní  

(od roku 1990)
VII / 126 Právo protektorátní
VII / 131 Právo průmyslového vlastnictví
VII / 145 Právo první noci
VII / 145 Právo přestupkové
VII / 157 Právo přirozené
VII / 168 Právo pseudonymu
VII / 175 Právo rodinné
VII / 193 Právo rozpočtové
VII / 213 Právo rybářské
VII / 224 Právo shromažďovací
VII / 230 Právo silniční 
VII / 248 Právo směnečné
VII / 259 Právo sociálního zabezpečení 

(1918 – 1938)
VII / 273 Právo sociálního zabezpečení 

(1939 – 1948)
VII / 277 Právo sociálního zabezpečení 

(1948 – 1990) 
VII / 294 Právo sociálního zabezpečení  

(od roku 1990)
VII / 334 Právo sousedské
VII / 340 Právo soutěžní
VII / 367 Právo sovětské jako vzor 

pro československé právo
VII / 378 Právo spolčovací
VII / 387 Právo sportovní
VII / 404 Právo spotřebitelské
VII / 409 Právo správní
VII / 412 Právo srovnávací  

(právní komparatistika)
VII / 414 Právo stanné v Obnoveném 

zřízení zemském
VII / 418 Právo stanné  

(v novodobém trestním řízení)
VII / 420 Právo stavby (do roku 2012)
VII / 422 Právo stavby (od roku 2012)
VII / 429 Právo stavební
VII / 446 Právo telekomunikační
VII / 449 Právo tiskové (1848 – 1938)
VII / 468 Právo tiskové (1938 – 1945)
VII / 470 Právo tiskové (od roku 1945)

Tématický rejstřík hesel



754

VII / 476 Právo trestní hmotné  
(do roku 1989)

VII / 498 Právo trestní hmotné  
(od roku 1989)

VII / 507 Právo trestní mezinárodní a ČR
VII / 510 Právo trestní procesní  

(50. léta)
VII / 515 Právo trestní protektorátní 

(1939 – 1945)
VII / 523 Právo trestní vojenské
VII / 529 Právo ústavní
VII / 565 Právo v reklamě
VII / 571 Právo valašské
VII / 573 Právo válečné
VII / 608 Právo várečné
VII / 613 Právo včelařské
VII / 617 Právo veterinární
VII / 620 Právo vodní
VII / 651 Právo volební
VII / 669 Právo zadržovací
VII / 675 Právo závazkové
VII / 694 Právo zemědělsko-družstevní
VII / 720 Právo zemské
VII / 721 Právo železniční
VII / 752 Právo živnostenské
VII / 761 Právo životního prostředí
XII / 247 Sémiotika právní
XIII / 868 Sociologie práva
XVI / 709 Státověda

Právní památky – feudalismus 4

I / 335 Basilejská kompaktáta (1433/1436)
I / 366 Brněnské městské knihy
I / 375 Břetislavova nařízení proti 

pohanství (1092)
I / 376 Břetislavův stařešinský zákon 

(1054)
I / 955 Čtyři pražské artikuly
II / 62 Dekret kutnohorský (1409)
II / 67 Dekreta Břetislavova (1039)
II / 98 Desky dvorské
II / 100 Desky zemské
II / 304 Edikt Boleslava II.  

biskupu Vojtěchovi (992)
II / 305 Edikt restituční (1629)
II / 305 Edikt wormský (1521)
II / 291 Edice právních pramenů
II / 869 Ius regale montanorum 

(1300 – 1305)

4 S výjimkou církevní právních památek

III / 88 Kniha drnovská
III / 88 Kniha rožmberská
III / 92 Kniha tovačovská
III / 93 Knihy devatery Viktorina Kornela 

ze Všehrd
III / 94 Knihy erekční (Libri erectionum)
III / 95 Knihy konfirmační  

(Libri confirmationum)
III / 95 Knihy pozemkové
III / 102 Kodex Václava z Jihlavy
III / 107 Koldínův zákoník (1579)
III / 110 Koldínův zákoník a pojetí práva
III / 111 Koldínův zákoník a římskoprávní 

instituty
III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 

(právo procesní a trestní)
III / 280 Korunovační řád Karla IV.
III / 513 Maiestas Carolina
III / 658 Městské právní knihy
III / 659 Městská kniha Boskovic
III / 660 Městská kniha Březnice
III / 661 Městská kniha Českých Budějovic
III / 661 Městská kniha České Třebové
III / 662 Městská kniha Litoměřic
III / 663 Městská kniha Litomyšle
III / 664 Městská kniha Litovle
III / 664 Městská kniha Loštic
III / 665 Městská kniha míšeňská (1414)
III / 673 Městská kniha Nového Bydžova
III / 674 Městská kniha Olomouce 

(nejstarší)
III / 674 Městská kniha Prahy
III / 676 Městská kniha soudní a pamětní 

Ústí nad Labem (1438 – 1514)
III / 678 Městská kniha Šumperku
III / 678 Městská kniha Uherského 

Hradiště
III / 680 Městská kniha Volyně
III / 680 Městská kniha zhořelecká
IV / 420 „O mezech, hranicech, saudu 

a rozepři mezní i příslušenství 
jich v království českém“ 
od Jakuba Menšíka z Menštejna 
(1600)

IV / 635 Obnovené zřízení zemské, 
Deklaratoria a Novelly (1627)

IV/ 821 Otakarova práva  
(druhá polovina 13. století)

V / 290 Písemné prameny k dějinám  
Velké Moravy

V / 597 Popravčí kniha pánů z Rožmberka
V / 637 Potvrzení olomoucké (1510)
V / 714 Pragmatická sankce (1713)

Tématický rejstřík hesel



755

V / 718 Prameny práva ve středověku  
a na počátku novověku

V / 787 Práva městská Brikciho 
Kouřímského z Licka (1534)

V / 797 Práva zemská česká Ondřeje z Dubé
VI / 24 Právní kniha písaře Jana  

(polovina 14. století)
VI / 26 Právní knihy
VI / 34 Právní naučení města Brna
VI / 61 Právní památky Velké Moravy
VI / 692 Právo městské jihlavské – 

privilegia A a B
VII / 785 Privilegia
VII / 786 Privilegia daná Chodům
VII / 787 Privilegia královských měst
VII / 793 Privilegia města Brna – Iura 

originalia civitatis Brunensis 
(1243)

VII / 795 Privilegia poddanských měst
VII / 796 Privilegium – inaugurační diplom 

Jana Lucemburského pro Moravu 
(1311)

VII / 798 Privilegium církvi (1222)
VII / 799 Privilegium české šlechtě – 

inaugurační diplomy (1310)
VII / 799 Privilegium Filipa Štaufského 

pro Přemysla Otakara I. (1198)
VII / 800 Privilegium Fridricha III. 

Jiřímu z Poděbrad (1462)
VII / 801 Privilegium paulinum
VII / 805 Privilegium petrinum
VII / 811 Privilegium Václava IV. Židům 

(1393)
VII / 812 Privilegium žebrácké (1395)
IX / 826 Přátelské snesení (1547)
IX / 868 Příručka práva městského 

Jana z Gelnhausenu
X / 681 Rudolfův Majestát (1609)
X / 683 Rudolfův majestát pro Slezsko 

(1609) 
X / 704 Řád morový (1649)
X / 705 Řád práva zemského
X / 726 Řády báňské
X / 740 Řády lesní (1754 – 1756)
X / 755 Řády poddanské
X / 756 Řády stavební
X / 782 Řády stavu panského, 

resp. rytířského
XII / 153 Saské zrcadlo (Sachsenspiegel)
XII / 154 Sbírky formulářové
XIII / 652 Smolné a krevní knihy
XIII / 654 Smolná kniha Bojkovic
XIII / 655 Smolná kniha Divišova

XIII / 656 Smolná kniha Chlumce 
nad Cidlinou

XIII / 656 Smolná kniha Rokycan
XIII / 657 Smolná kniha Šternberka
XIII / 657 Smolná kniha Tábora
XIII / 658 Smolné knihy Chebu
XIII / 659 Smolné knihy Pardubic
XIII / 659 Smolné knihy Velké Bíteše
XIII / 854 Soběslavova práva pro pražské 

Němce (1174 – 1178)
XIII / 856 Soběslavská práva (kolem 1440)
XIV / 778 Soudní řád olomoucký (1550)
XVI / 737 Statuta judaeorum  

(Statuta židovská) (1356)
XVI / 739 Statuta Konráda II. Oty  

(1189)
XVI / 753 Stavovská desideria (1790)
XVI / 867 Stručné poučení právní  

(počátek 15. století)
XX / 738 Vojenský řád Jana Hájka 

z Hodětína (1413)
XX / 739 Vojenský řád Jana Žižky 

z Trocnova (1423)
XXII / 30 Zákon sudnyj ljudem
XXII / 138 Zákony proti přepychu  

v Českém království
XXII / 152 Zápovědi svatých otců
XXII / 398 Zlatá bula sicilská (1212)
XXII / 417 Zlatá bula Karla IV. (1356)
XXII / 418 Zlatá bula Karla IV. (1356) 

a středoevropská politika
XXII / 527 Železná kráva

Právně-teoretické koncepce, právní teorie

I / 360 Brněnská normativní právní škola
II / 170 Dogmatika právní
II / 344 Etnografie právní
II / 565 Hermeneutika právní
II / 731 Husitští teoretikové  

a právní myšlení
II / 504 Filosofie právní
III / 480 Logika a právo
IV / 195 Názvosloví právní
V / 584 Politika právní
IX / 860 Přirozenoprávní teorie  

(ve vztahu k českému prostředí)

Právní věda

I / 114 Zpracování českých právních 
dějin

Tématický rejstřík hesel



756

I / 117 Česká právní věda
I / 117 Česká právní věda  

do roku 1948 
I / 151 Česká právní věda  

(1948–1989)
I / 267 Antropologie práva
I / 290 Archeologie a právo
I / 291 Archeologie právní
I / 294 Archivnictví a spisová služba
I / 305 Archivy a právní historie
I / 345 Bibliografie právnické
I / 348 Biografie právnické
I / 538 Časopisy právnické
II / 344 Etnografie právní
II / 795 Informatika právní
II / 902 Journal on European History 

of Law
II / 795 Informatika právní
III / 50 Kanonistika historická
IV / 698 Oficiální a právní výklad dějin
IV / 745 Orbis Iuris Romani
V / 172 Penitenciaristika
V / 209 Penologie
V / 798 Právněhistorické studie
VI / 20 Právní formalismus
VI / 28 Právní metodologie
VI / 102 Právník (časopis)
VI / 119 Právo a spravedlnost  

v husitském učení
IX / 657 Propedeutika právní
IX / 885 Psychologie právní
X / 609 Revue církevního práva
XII / 305 Slovanská právněhistorická 

lingvistika
XII / 575 Slovníky, lexikony  

a encyklopedie právnické
XVI / 78 Správa vědy
XX / 135 Věda civilněprávní
XX / 146 Věda civilněprocesní
XX / 158 Věda finančněprávní
XX / 160 Věda kanonickoprávní
XX / 172 Věda mezinárodněprávní
XX / 181 Věda obchodněprávní 

a příbuzných disciplín
XX / 190 Věda pracovněprávní
XX / 198 Věda právní za feudalismu
XX / 212 Věda římskoprávní  

v českých zemích
XX / 215 Věda správněprávní
XX / 229 Věda právněhistorická
XX / 285 Věda ústavněprávní
XX / 300 Věda trestněprávní

Právo feudální, feudálně právní instituty 5

I / 337 Beneficium
II / 41 Decenální reces (1748)
II / 98 Desky dvorské
II / 100 Desky zemské
II / 187 Dominikál
II / 256 Důkazní prostředky  

(do roku 1848)
II/ 274 Dvorské řády Českého království 

(1527, 1576)
II / 289 Dvůr panovnický
II / 291 Edice právních pramenů
II / 446 Exempční listiny
II / 488 Feudální rozdrobenost
II / 490 Feudum
II / 538 Habilitační patent (1811)
II / 575 Holé platy
II / 787 Imunity
II / 806 Inkolát
II / 869 Ius regale montanorum 

(1300–1305)
II / 900 Jitřní dar
II / 901 Jorgeltník
III / 101 Kobylí pole
III / 377 Landfrýd
III / 382 Lání
III / 411 Lenní zřízení
III / 658 Městské právní knihy
III / 659 Městská kniha Boskovic
III / 660 Městská kniha Březnice
III / 661 Městská kniha Českých Budějovic
III / 661 Městská kniha České Třebové
III / 662 Městská kniha Litoměřic
III / 663 Městská kniha Litomyšle
III / 664 Městská kniha Litovle
III / 664 Městská kniha Loštic
III / 665 Městská kniha míšeňská (1414)
III / 673 Městská kniha Nového Bydžova
III / 674 Městská kniha Olomouce 

(nejstarší)
III / 674 Městská kniha Prahy
III / 676 Městská kniha soudní a pamětní 

Ústí nad Labem (1438 – 1514)
III / 678 Městská kniha Šumperku
III / 678 Městská kniha Uherského 

Hradiště
III / 680 Městská kniha Volyně
III / 680 Městská kniha zhořelecká
III / 694 Ministerialita

5 Kromě církevního práva a církevních právních 
památek

Tématický rejstřík hesel



757

III / 761 Mírový projekt Jiřího z Poděbrad 
(1462 – 1464)

III / 841 Mučení
IV / 35 Nastolovací rituály a změna vlády 

(do roku 1197)
IV / 106 Nápravník
IV / 199 Nedíl
IV / 265 Nobilitace
IV / 351 Notářská škola Jindřicha z Isernie
IV / 635 Obnovené zřízení zemské, 

Deklaratoria a Novelly (1627)
IV / 650 Obranný list
IV / 744 Opověďní list
IV / 745 Ordál
V / 13 Pactum mutuae successionis 

(1703)
V / 43 Panování
V / 170 Pán z lavic
V / 104 Patent, amortizační zákon (1771)
V / 105 Patent berní a urbariální (1789)
V / 106 Patent cechovní (1731)
V / 107 Patent cechovní (1739)
V / 108 Patent k dvorským deskám (1783)
V / 108 Patent konskripční (1777)
V / 109 Patent konskripční a rekrutovací 

(1804)
V / 110 Patent, kterým byla vyhlášena 

mincovní kalada čili bankrot 
(1623)

V / 112 Patent, kterým byla zastavena 
ražba drobné znehodnocené 
mince (1623)

V / 115 Patent manželský (1783)
V / 117 Patent navigační (1777)
V / 118 Patent o dani pozemkové 

a vyměření půdy (1817)
V / 120 Patent o deskách zemských (1794)
V / 121 Patent o dědické posloupnosti 

(1786)
V / 122 Patent o matrikách (1784)
V / 123 Patent o reformě pozemkové daně 

a vyměření půdy (1785)
V / 124 Patent o reformě středních škol 

(1775)
V / 125 Patent o robotní reluici (1790)
V / 126 Patent o soupisu obyvatelstva 

(1753)
V / 127 Patent o sumárním přehledu 

nekatolíků (1651)
V / 127 Patent o svolání rozmnožené 

říšské rady mimořádnými členy 
(1860)

V / 130 Patent o tabákovém monopolu 
(1784)

V / 131 Patent o výdělečných spolcích 
(1852)

V / 132 Patent o výkupu z roboty (1798)
V / 133 Patent o vzniku první žirové 

banky v Rakousku (1703)
V / 134 Patent o zrušení nevolnictví 

neboli člověčenství (1781)
V / 135 Patent o zrušení poddanství 

(1848)
V / 136 Patent o zrušení všech zbožných 

bratrstev (1783)
V / 137 Patent organizující zemskou 

obranu (1808)
V / 138 Patent osvobozovací (1742)
V / 139 Patent označovaný jako „zákon 

proti zneužívání tisku“ (1849)
V / 139 Patent protestantský (1861)
V / 140 Patent robotní (1680)
V / 143 Patent robotní (1775)
V / 147 Patent spolkový (1852)
V / 149 Patent systemální (1748)
V / 150 Patent systemální židovský (1797)
V / 150 Patent štolový pro Moravu (1749) 

a Čechy (1750)
V / 151 Patent tiskový (1852)
V / 152 Patent toleranční (1781)
V / 153 Patent upravující poštovní spojení 

(1748)
V / 153 Patent urbariální (1789)
V / 155 Patent zakazující pod pokutami 

hazardní hry (1746)
V / 155 Patent zbrojní (1852)
V / 156 Patent železniční (1854)
V / 157 Patent, živnostenský řád (1859)
V / 165 Patenty anenské (1913)
V / 166 Patenty kontribuční (systemální) 

(1748, 1788)
V / 167 Patenty robotní (1717, 1738)
V / 290 Písemné prameny k dějinám  

Velké Moravy
V / 597 Popravčí kniha pánů z Rožmberka
V / 602 Poprávce (krajský)
V / 604 Portáši
V / 714 Pragmatická sankce (1713)
V / 718 Prameny práva ve středověku  

a na počátku novověku
V / 786 Práva konšelská
V / 787 Práva městská Brikciho 

Kouřímského z Licka (1534)
V / 789 Práva regální (iura regalia)
V / 789 Práva zemská
V / 797 Práva zemská česká Ondřeje 

z Dubé

Tématický rejstřík hesel



758

VI / 24 Právní kniha písaře Jana  
(polovina 14. století)

VI / 26 Právní knihy
VI / 34 Právní naučení města Brna
VI / 61 Právní památky Velké Moravy
VI / 62 Právní partikularismus
VI / 211 Právo branného odporu
VI / 356 Právo emfyteutické
VI / 406 Právo feudální
VI / 596 Právo lenní
VI / 875 Právo pozemkově vrchnostenské
VII / 145 Právo první noci
VII / 414 Právo stanné  

v Obnoveném zřízení zemském
VII / 781 Primogenitura
VII / 785 Privilegia
VII / 786 Privilegia daná Chodům
VII / 787 Privilegia královských měst
VII / 793 Privilegia města Brna – Iura 

originalia civitatis Brunensis 
(1243)

VII / 795 Privilegia poddanských měst
VII / 796 Privilegium – inaugurační diplom 

Jana Lucemburského pro Moravu 
(1311)

VII / 798 Privilegium církvi (1222)
VII / 799 Privilegium české šlechtě – 

inaugurační diplomy (1310)
VII / 799 Privilegium Filipa Štaufského 

pro Přemysla Otakara I. (1198)
VII / 800 Privilegium Fridricha III. 

Jiřímu z Poděbrad (1462)
VII / 801 Privilegium paulinum
VII / 805 Privilegium petrinum
VII / 811 Privilegium Václava IV. Židům 

(1393)
VII / 812 Privilegium žebrácké (1395)
IX / 655 Propadnutí práv české šlechty 

po Bílé hoře
IX / 724 Proticírkevní opatření  

v období vlády Josefa II.
IX / 756 Protipožární opatření 

Marie Terezie a Josefa II.
IX / 798 Provinciální statuta Arnošta 

z Pardubic (1349)
IX / 826 Přátelské snesení (1547)
IX / 868 Příručka práva městského 

Jana z Gelnhausenu
IX / 869 Přísaha
IX / 875 Přísežné zřeknutí se pomsty 

(urfriede, urfehde)
IX / 876 Psanec
X / 74 Readmise (1708)

X / 84 Recepce římského práva 
(středověk)

X / 211 Reformy berní Josefa II.
X / 212 Reformy cechovní Marie Terezie
X / 220 Reformy Josefa II.
X / 225 Reformy Marie Terezie
X / 227 Reformy vojenské Marie Terezie
X / 257 Reformy poddanské Josefa II.
X / 258 Reformy poddanské Marie Terezie
X / 260 Reformy správní Haugwitzovy
X / 262 Reformy správní Josefa II.
X / 264 Reformy správní Kounicovy
X / 265 Reformy správní Marie Terezie
X / 268 Reformy školské Marie Terezie
X / 269 Regál celní
X / 271 Regál finanční
X / 279 Regál honební
X / 280 Regál horenský
X / 283 Regál horní
X / 286 Regál hradní
X / 289 Regál lesní (lovecký)
X / 292 Regál loterní
X / 297 Regál mincovní
X / 300 Regál mýtní
X / 305 Regál poštovní
X / 309 Regál pozemkový
X / 310 Regál propinační a skladovací
X / 318 Regál solní
X / 319 Regál trhový
X / 321 Regál vodní
X / 327 Regál židovský
X / 586 Reverz k zemi
X / 588 Reverz korunovační
X / 611 Robotní abolice
X / 696 Rustikál
X / 726 Řády báňské
X / 740 Řády lesní (1754 – 1756)
X / 755 Řády poddanské
X / 756 Řády stavební
X / 782 Řády stavu panského, 

resp. rytířského
X / 785 Řečník
XI / 160 Řízení důkazní před 

předbělohorskými soudy
XI / 162 Řízení důkazní před soudy 

po roce 1620
XI / 273 Řízení nesporné za feudalismu
XI / 409 Řízení před loveckým soudem
XI / 445 Řízení před městskými soudy  

(do roku 1620)
XI / 448 Řízení před městskými soudy  

(od roku 1620)

Tématický rejstřík hesel



759

XI / 449 Řízení před moravským 
tribunálem

XI / 521 Řízení před úřadem zemských 
desek

XI / 570 Řízení před zemským soudem  
(do roku 1620)

XI / 574 Řízení před zemským soudem  
(od roku 1620)

XI / 613 Řízení rozhodčí a smírčí 
ve středověku (na příkladu 
brněnského městského práva)

XII / 153 Saské zrcadlo (Sachsenspiegel)
XII / 154 Sbírky formulářové
XII / 212 Sekera popravčí (katovská)
XII / 235 Seniorát
XII / 238 Setkání českého, polského 

a uherského krále ve Visegrádě 
(1335)

XII / 277 Sjednocení Starého a Nového 
města pražského (1518)

XII / 281 Sjezd české šlechty (1419)
XII / 282 Sjezd strany podobojí (1549)
XII / 649 Smlouva altranstädtská (1707)
XII / 649 Smlouva bariérní (1715)
XII / 650 Smlouva brněnská (1364)
XII / 651 Smlouva buchlovická (1908)
XII / 652 Smlouva gasteinská (1865)
XII / 653 Smlouva chaumontská (1814)
XII / 653 Smlouva kutnohorská (1485)
XII / 655 Smlouva libeňská (1608)
XII / 656 Smlouva mezi Habsburky 

a Jagellonci (1515)
XII / 657 Smlouva mezi Jiřím z Poděbrad 

a Vilémem Saským (1459)
XII / 657 Smlouva milánská (1849)
XII / 658 Smlouva nymphenburská (1741)
XII / 660 Smlouva o solní pokladně (1630)
XII / 660 Smlouva poděbradská (1268)
XII / 661 Smlouva rakousko -francouzská 

(1866)
XII / 662 Smlouva rakousko -ruská (1781)
XII / 663 Smlouva rakousko -srbská (1881)
XII / 663 Smlouva reichenbašská (1790)
XII / 664 Smlouva se Svatým stolcem – 

neratifikovaná (2002)
XII / 666 Smlouva sevrská (1920)
XII / 667 Smlouva svatováclavská (1517)
XII / 672 Smlouva teplická (1813)
XII / 673 Smlouva trenčínská (1335)
XII / 674 Smlouva versailleská (1756)
XII / 675 Smlouva versailleská (1757)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1725)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1731)

XII / 677 Smlouva vídeňská (1738)
XII / 678 Smlouva vídeňská (1864)
XII / 679 Smlouva vídeňská (1866)
XII / 680 Smlouva vratislavská (1741)
XII / 681 Smlouva wormská (1743)
XII / 682 Smlouva wusterhausenská (1726)
XII / 683 Smlouva z Beheimsteinu (1430)
XII / 684 Smlouvy brněnské (1805)
XII / 685 Smlouvy svatební českých 

panovníků
XIII / 652 Smolné a krevní knihy
XIII / 654 Smolná kniha Bojkovic
XIII / 655 Smolná kniha Divišova
XIII / 656 Smolná kniha Chlumce 

nad Cidlinou
XIII / 656 Smolná kniha Rokycan
XIII / 657 Smolná kniha Šternberka
XIII / 657 Smolná kniha Tábora
XIII / 658 Smolné knihy Chebu
XIII / 659 Smolné knihy Pardubic
XIII / 659 Smolné knihy Velké Bíteše
XIII / 660 Snahy centralizační Ferdinanda I. 

(1528)
XIII / 663 Sněmovnictví
XIII / 675 Sněmy a kolokvia
XIII / 675 Sněmovnictví husitské
XIII / 683 Sněmovnictví krajské
XIII / 685 Sněmovnictví moravské
XIII / 690 Sněmy generální zemí Koruny 

české
XIII / 696 Sněmy zemské české  

(do roku 1627)
XIII / 705 Sněmy zemské české (1627 – 1848)
XIII / 719 Sněmy zemské české a moravské 

(1848 – 1918)
XIII / 722 Sněm generální zemí Koruny 

české (1348)
XIII / 724 Sněm generální zemí Koruny 

české brněnský (1463)
XIII / 726 Sněm generální zemí Koruny 

české v Kladsku (1512)
XIII / 728 Sněm generální zemí Koruny 

české v Českých Budějovicích 
(1530)

XIII / 730 Sněm generální zemí Koruny 
české (1544)

XIII / 732 Sněm generální zemí Koruny 
české (1619)

XIII / 734 Sněm kroměřížský (1848 – 1849)
XIII / 741 Sněm nekatolických stavů 

(březen 1618)
XIII / 743 Sněm nekatolických stavů 

(květen 1618)

Tématický rejstřík hesel



760

XIII / 746 Sněm Podkarpatské Rusi 
(1938 – 1939)

XIII / 747 Sněm Slovenské krajiny 
(1938 – 1939)

XIII / 749 Sněm Slovenské republiky 
(1939 – 1945)

XIII / 753 Sněm zemský český (1310)
XIII / 754 Sněm zemský český (1341)
XIII / 755 Sněm zemský český (1355)
XIII / 755 Sněm zemský český (1415)
XIII / 757 Sněm zemský český (1437)
XIII / 758 Sněm zemský český (1440)
XIII / 760 Sněm zemský český (1444)
XIII / 762 Sněm zemský český (1458)
XIII / 764 Sněm zemský český (1473)
XIII / 766 Sněm zemský český (1525)
XIII / 769 Sněm zemský český (1575)
XIII / 772 Sněm zemský český (1609)
XIII / 775 Sněm zemský český (1611)
XIII / 778 Sněm zemský český (1615)
XIII / 781 Sněm zemský český (1617)
XIII / 783 Sněm zemský český (květen 1618)
XIII / 785 Sněm zemský český  

(Václav Budovec z Budova proti 
mandátu Jednoty bratrské) (1603)

XIII / 788 Sněm zemský český a sirotčí 
peníze (1579)

XIII / 790 Sněm zemský český basilejský 
(1431)

XIII / 793 Sněm zemský český bartolomějský 
(1547)

XIII / 795 Sněm zemský český čáslavský 
(1421)

XIII / 797 Sněm zemský český kutnohorský 
(1432)

XIII / 799 Sněm zemský český kutnohorský 
(1485)

XIII / 802 Sněm zemský český svatodorotský 
(1431)

XIII / 803 Sněm zemský český svatohavelský 
(1423)

XIII / 805 Sněm zemský český svatojakubský 
(1508)

XIII / 807 Sněm zemský český 
svatovalentinský (1435)

XIII / 809 Sněm zemský český 
svatováclavský (1479)

XIII / 812 Sněm zemský český svolaný 
panskou jednotou (1394)

XIII / 813 Sněm zemský český volební 
(1458)

XIII / 816 Sněm zemský český volební 
kutnohorský (1471)

XIII / 819 Sněm zemský český volný 
v Jihlavě (1449)

XIII / 822 Sněm zemský husitský jihlavský 
(1436)

XIII / 823 Sněm zemský husitský 
svatomartinský (1433)

XIII / 827 Sněm zemský husitský 
svatotrojický (1429)

XIII / 828 Sněm zemský moravský (1311)
XIII / 830 Sněm zemský moravský brněnský 

(1458)
XIII / 833 Sněm zemský moravský 

svatojiřský (1550)
XIII / 834 Sněmy zemské české (1525)
XIII / 836 Sněmy zemské české (1577)
XIII / 837 Sněmy zemské české (1593)
XIII / 839 Sněmy zemské moravské (1848)
XIV / 27 Soudnictví – počátky
XIV / 29 Soudnictví v období 

patrimoniálního státu
XIV / 56 Soudnictví v období husitské 

revoluce
XIV / 63 Soudnictví v období stavovského 

státu
XIV / 86 Soudnictví v období 

absolutistického státu
XIV / 110 Soudnictví v období 

předbřeznovém
XIV / 292 Soud desetipanský
XIV / 305 Soud hejtmanství německých lén
XIV / 306 Soud hraniční
XIV / 314 Soud komorní
XIV / 316 Soud konířský (koňský)
XIV / 316 Soud lovecký
XIV / 338 Soud manský markraběte 

moravského
XIV / 338 Soud manský olomouckého 

biskupa
XIV / 341 Soud mezní
XIV / 342 Soud mlynářský
XIV / 349 Soud osmipanský
XIV / 358 Soud purkrabího hradeckého
XIV / 360 Soud purkrabský pražský
XIV / 392 Soud slubní
XIV / 397 Soud šestipanský
XIV / 402 Soud vrchní jihlavský
XIV / 405 Soud zemský větší
XIV / 414 Soud zemský menší
XIV / 416 Soud zemský moravský
XIV / 431 Soudy brtnické
XIV / 443 Soudy horenské
XIV / 454 Soudy hrdelní
XIV / 482 Soudy lenní

Tématický rejstřík hesel



761

XIV / 504 Soudy městské
XIV / 577 Soudy předbřeznové kriminální
XIV / 580 Soudy předbřeznové místní 

(soudy v provinciích)
XIV / 582 Soudy předbřeznové 

privilegované
XIV / 639 Soudy vrchnostenské
XIV / 652 Soudce (do roku 1848)
XIV / 710 Soudní personál feudálního 

soudu
XIV / 739 Soudní pravomoc České komory
XIV / 740 Soudní pravomoc královských 

rychtářů
XIV / 778 Soudní řád olomoucký (1550)
XIV / 772 Soudní rozhodnutí (feudalismus)
XIV / 774 Soudní rozhodnutí (od roku 1781)
XV / 368 Spory o český kurfiřtský hlas 

na volbách říšského panovníka 
(1519, 1619 a 1742)

XV / 370 Spory o čest ve středověku
XV / 408 Správa veřejná patrimoniálního 

státu
XV / 412 Správa veřejná (do roku 1848)
XV / 660 Správa hradská
XV / 665 Správa krajská (do roku 1850)
XVI / 148 Správa zemská (do roku 1620)
XVI / 155 Správa zemská (1620 – 1848)
XVI / 176 Správce hradský (soudce)
XVI / 179 Správce zemský
XVI / 191 Ssutí
XVI / 192 Stabilní katastr
XVI / 199 Stálý výbor ochranného spolku 

(1513)
XVI / 320 Státní rada (1760 – 1801 

a 1814 – 1848) – Státní 
a konferenční ministerstvo 
(1801 – 1808) – Státní 
a konferenční rada (1808 – 1814)

XVI / 737 Statuta judaeorum (Statuta 
židovská) (1356)

XVI / 739 Statuta Konráda II. Oty (1189)
XVI / 753 Stavovská desideria (1790)
XVI / 781 Stav obležení
XVI / 867 Stručné poučení právní  

(počátek 15. století)
XVI / 879 Sudí
XVII / 19 Svatá aliance (1815)
XVII / 19 Svatohavelská koalice
XVII / 28 Svaz městský (1513)
XVII / 30 Svaz Orebský (východočeský) – 

sirotčí svaz
XVII / 84 Svobodníci
XVII / 725 Šlechta (počátky)

XVII / 727 Šlechta
XVII / 781 Šlechtické tituly a predikáty
XVII / 782 Šos
XVII / 784 Šosovní vesnice
XVIII / 52 Taxy kancelářské
XVIII / 172 Tituly velkomoravských 

panovníků
XVIII / 217 Tresty ve velkomoravských 

právních památkách
XVIII / 218 Tresty ve středověku
XVIII / 849 Tribut
XIX / 133 Úděly
XX / 126 Vdání
XX / 198 Věda právní za feudalismu
XX / 212 Věda římskoprávní v českých 

zemích
XX / 325 Velká Morava
XX / 349 (Velko)Moravsko -byzantské 

vztahy
XX / 350 (Velko)Moravsko-franské vztahy
XX / 472 Vídeňští jakobíni a české země 

(1794 – 1795)
XX / 478 Vina
XX / 632 Vladař (Vilik)
XX / 738 Vojenský řád Jana Hájka 

z Hodětína (1413)
XX / 739 Vojenský řád Jana Žižky 

z Trocnova (1423)
XX / 741 Volba Rudolfa I. Habsburského 

českým králem (1306)
XX / 744 Volba Jindřicha Korutanského 

českým králem (1307)
XX / 746 Volba Jana Lucemburského 

českým králem (1310)
XX / 751 Volba Albrechta II. Habsburského 

českým králem (1437)
XX / 753 Volební sněm (1440)
XX / 755 Volba Jiřího z Poděbrad zemským 

správcem (1452)
XX / 758 Volba Ladislava Habsburského 

(Pohrobka) českým králem (1453)
XX / 763 Volba Jiřího z Poděbrad českým 

králem (1458)
XX / 769 Volba(y) Matyáše Korvína českým 

králem (1469)
XX / 775 Volba Vladislava II. Jagellonského 

českým králem (1471)
XX / 779 Volba Ferdinanda I. Habsburského 

českým králem (1526)
XX / 780 Volba Maxmiliána II. 

Habsburského českým králem 
(1564)

XX / 781 Volba Rudolfa II. Habsburského 
českým králem (1576)

Tématický rejstřík hesel



762

XX / 783 Volba Matyáše I. Habsburského 
českým králem (1611)

XX / 787 Volba Ferdinanda II. 
Habsburského českým králem 
(1617)

XX / 788 Volba Fridricha Falckého českým 
králem (1619)

XX / 790 Volba Karla Bavorského českým 
králem (1741)

XXI / 131 Volební kapitulace  
(korunovační revers)

XXI / 187 Výkup z roboty (1798)
XXII / 171 Záští
XXII / 398 Zlatá bula sicilská (1212)
XXII / 417 Zlatá bula Karla IV. (1356)
XXII / 418 Zlatá bula Karla IV. (1356) 

a středoevropská politika
XXII / 501 Zvod
XXII / 527 Železná kráva

Právo jazykové

II / 873 Jazykový zákon (1615)
II / 874 Jazyková Stremayrova nařízení 

(1880)
II / 875 Jazyková Badeniho nařízení 

(1897)
II / 876 Jazykový zákon (1920)
VI / 538 Právo jazykové

Právo nástupnické

II / 153 Dědictví babenberské (1238)
II / 154 Dědictví korutanské
II / 521 Frankfurtská unie (1744)
V / 13 Pactum mutuae successionis 

(1703)
V / 714 Pragmatická sankce (1713)
VI / 719 Právo nástupnické
VII / 781 Primogenitura
X / 457 Renunciace následníka trůnu 

Františka Ferdinanda (1900)
XII / 235 Seniorát

Právo občanské

I / 186 Adopce
I / 251 Alod
II / 33 Darování
II / 37 Darování pro případ smrti
II / 106 Dědic nepominutelný
II / 111 Dědická posloupnost intestátní 

(do roku 1811)

II / 114 Dědická posloupnost intestátní 
(od roku 1811)

II / 120 Dědická posloupnost 
testamentární (do roku 1811)

II / 126 Dědická posloupnost 
testamentární (od roku 1811)

II / 139 Dědická substituce
II / 188 Dražba (Aukce)
II / 242 Držba
II / 245 Držba nesvobodná
II / 492 Fideikomis (svěřenství)
II / 575 Holé platy
II / 735 Hypotéka
II / 900 Jitřní dar
III / 364 Kšaft
III / 382 Lání
III / 448 Ležení
III / 471 Litkup
III / 487 Loterie, hazardní hry
III / 517 Majetek církevní
III / 535 Manželské majetkové režimy
III / 542 Manželství
IV / 31 Nasciturus
IV / 46 Náhrada nemajetkové újmy
IV / 55 Náhrada škody v občanském 

právu
IV / 89 Nájem
IV / 94 Nájemní pásmo československé 

v hamburském přístavu
IV / 199 Nedíl
IV / 515 Občanský zákoník Marie Terezie 

(„Codex Theresianus“) (1766)
IV / 526 Občanský zákoník Josefa II. (1786)
IV / 529 Občanský zákoník – ABGB (1811)
IV / 551 Občanský zákoník – ABGB (1811) 

a právo přirozené
IV / 555 Občanský zákoník – ABGB 

(1812 –1918)
IV / 572 Občanský zákoník – novelizace 

ABGB (1914 – 1916)
IV / 575 Občanský zákoník (1950)
IV / 585 Občanský zákoník (1964)
IV / 600 Občanský zákoník 

(2012) – příprava
IV / 624 Obligace naturální
IV / 672 Odkaz
IV / 678 Odpovědnost rodičovská
IV / 681 Odpovědnost státu za škodu
IV / 696 Odúmrť
IV / 704 Ohlášky snoubenců
IV / 811 Osvojení
IV / 821 Otcovská moc (patria potestas)

Tématický rejstřík hesel



763

V / 15 Pacht
V / 121 Patent o dědické posloupnosti 

(1786)
V / 472 Poklad
V / 607 Poručenství nad sirotky  

(do roku 1811)
V / 610 Poručenství (opatrovnictví)  

(od roku 1811) 
VI / 36 Právní osobnost a svéprávnost
VI / 153 Právo autorské
VI / 315 Právo dědické (do roku 1811)
VI / 322 Právo dědické (od roku 1811)
VI / 327 Právo dědické rolnické
VI / 736 Právo občanské
VII / 334 Právo sousedské
VII / 404 Právo spotřebitelské
VII / 420 Právo stavby (do roku 2012)
VII / 422 Právo stavby (od roku 2012)
VII / 669 Právo zadržovací
VII / 675 Právo závazkové
IX / 642 Promlčení a prekluze 

v soukromém právu
X / 18 Rabuše
X / 339 Registr oznámení o činnostech, 

majetku a o příjmech, darech 
a závazcích

X / 341 Registr (seznam) prohlášení 
o určení opatrovníka

X / 346 Registr smluv
X / 351 Registr závětí (Evidence právních 

jednání pro případ smrti)
X / 352 Registrované partnerství
X / 394 Rejstřík nadační
X / 404 Rejstřík původcovský
X / 407 Rejstřík sdružení občanů
X / 413 Rejstřík zástav
X / 415 Rejstříky veřejné
X / 646 Rozhrada
X / 676 Ručení
X / 689 Rukojemství
XII / 103 Sankce
XII / 304 Slib rukou dáním
XII / 623 Služebnost
XII / 697 Smlouva adhezní
XII / 717 Smlouva cestovní  

(smlouva o zájezdu)
XII / 719 Smlouva darovací
XII / 730 Smlouva dědická
XII / 747 Smlouva komisionářská
XII / 752 Smlouva kupní (do roku 1991)
XII / 763 Smlouva kupní (od roku 1992)
XII / 766 Smlouva kupní mezinárodní

XII / 782 Smlouva leasingová
XII / 786 Smlouva licenční
XII / 791 Smlouva licenční mezinárodní
XII / 803 Smlouva mandátní
XII / 807 Smlouva nájemní
XIII / 19 Smlouva o bankovním uložení 

věci
XIII / 20 Smlouva o dílo
XIII / 28 Smlouva o inkasu
XIII / 30 Smlouva o kontrolní činnosti
XIII / 34 Smlouva o koupi najaté věci
XIII / 35 Smlouva o nájmu bytu
XIII / 51 Smlouva o nájmu dopravního 

prostředku
XIII / 55 Smlouva o nájmu hrobového 

místa
XIII / 71 Smlouva o nájmu podniku
XIII / 73 Smlouva o obchodním zastoupení
XIII / 80 Smlouva o otevření akreditivu
XIII / 86 Smlouva o péči o zdraví
XIII / 89 Smlouva o poskytování služeb 

elektronických komunikací 
(účastnická smlouva)

XIII / 97 Smlouva o prodeji podniku
XIII / 99 Smlouva o propojení sítí 

elektronických komunikací
XIII / 106 Smlouva o přístupu k síti 

elektronických komunikací
XIII / 109 Smlouva o sdružení / Smlouva 

společenská
XIII / 112 Smlouva o skladování
XIII / 112 Smlouva o směně
XIII / 115 Smlouva o smlouvě budoucí
XIII / 117 Smlouva o tiché společnosti
XIII / 120 Smlouva o uložení věci
XIII / 121 Smlouva o účtu
XIII / 125 Smlouva o úschově
XIII / 127 Smlouva o úvěru
XIII / 129 Smlouva o vypravení pohřbu
XIII / 158 Smlouva o výkonu funkce
XIII / 176 Smlouva o výprose (prekarium)
XIII / 179 Smlouva o výpůjčce
XIII / 183 Smlouva o výstavbě
XIII / 185 Smlouva o zápůjčce
XIII / 188 Smlouva o zprostředkování
XIII / 191 Smlouva odvážná
XIII / 194 Smlouva pachtovní
XIII / 209 Smlouva pojistná (do roku 1945)
XIII / 227 Smlouva pojistná (od roku 1945)
XIII / 231 Smlouva povoznická
XIII / 233 Smlouva pracovní
XIII / 240 Smlouva předmanželská

Tématický rejstřík hesel



764

XIII / 242 Smlouva přepravní
XIII / 248 Smlouva příkazní
XIII / 253 Smlouva rezervační
XIII / 258 Smlouva služební
XIII / 267 Smlouva zaopatřovací
XIII / 270 Smlouvy bankovní
XIII / 276 Smlouvy podle hospodářského 

zákoníku
XIII / 285 Smlouvy při veřejných zakázkách
XIII / 291 Smlouvy spotřebitelské
XIII / 329 Smlouvy svatební
XIII / 335 Smlouvy v investiční výstavbě 

podle hospodářského zákoníku
XIII / 647 Smluvní pokuta
XIII / 875 Součást věci
XV / 39 Společné jmění manželů 

(manželské majetkové právo)
XV / 243 Společnosti neziskové
XV / 265 Spolek
XV / 333 Spoluvlastnictví podílové
XVI / 191 Ssutí
XVI / 747 Stavba neoprávněná
XVI / 868 Strž
XVII / 35 Svěřenství
XVII / 555 Šek
XVIII / 66 Tělo lidské
XVIII / 70 Tělo lidské posmrtně
XIX / 52 Unifikace občanského práva 

hmotného (1918 – 1938)
XIX / 63 Unifikace soukromého práva 

(1918 – 1938) v historickém 
kontextu

XIX / 118 Utvrzení dluhu
XX / 126 Vdání
XX / 127 Věc
XX / 135 Věda civilněprávní
XX / 351 Věno
XX / 352 Veřejná soutěž (vypsání ceny)
XX / 417 Veřejný příslib (příslib odměny)
XX / 636 Vlastnictví
XX / 643 Vlastnictví církevního majetku
XX / 648 Vlastnictví dělené
XX / 650 Vlastnictví socialistické
XX / 740 Vojenský testament
XXI / 159 Vydědění
XXI / 163 Vydržení
XXI / 189 Výměnek
XXI / 231 Vyvlastnění
XXI / 388 Zajištění a utvrzení dluhů
XXI / 406 Zajišťovací převod práva
XXI / 409 Zastoupení v občanském právu 

hmotném

XXI / 680 Zákon o právu rodinném 
(č. 265/1949 Sb.)

XXI / 714 Zákon o rodině (č. 94/1963 Sb.)
XXII / 24 Zákon rozlukový (č. 320/1919 Sb.)
XXII / 157 Záruka finanční
XXII / 159 Zástavní právo
XXII / 173 Závdavek

Právo obchodní (hospodářské), 
obchodněprávní instituty

I / 231 Agrární komora České republiky
I / 235 Akcie
I / 272 Arbitráž hospodářská  

(1946 – 1991)
I / 276 Arbitráž mezinárodní 

a Československo
I / 389 Burza
I / 445 Cenné papíry
I / 838 Československá obchodní komora
II / 188 Dražba (Aukce)
II / 191 Družstevnictví
II / 200 Družstvo
II / 617 Hospodářská komora ČR
II / 627 Hospodářský zákoník (1964)
II / 881 Jednotné zemědělské družstvo
III / 64 Kartelové dohody
III / 161 Komory obchodní a živnostenské
III / 173 Komory obchodní zahraniční
III / 181 Koncern
III / 583 Mezinárodní obchodní komora – 

československá skupina
IV / 73 Náhrada škody v obchodním 

právu
IV / 110 Národní podnik
IV / 118 Národní správa
IV / 292 Nostrifikace průmyslových 

podniků v českých zemích 
(1918 – 1929)

IV / 335 Nostrifikace průmyslových 
podniků na Slovensku

IV / 607 Obchodní tajemství
IV / 613 Obchodní zákoník (1863)
IV / 618 Obchodní zákoník (1991)
V / 130 Patent o tabákovém monopolu 

(1784)
V / 131 Patent o výdělečných spolcích 

(1852)
V / 265 Péče řádného hospodáře 

(1863 – 1991)
V / 267 Péče řádného hospodáře  

(od roku 1991)

Tématický rejstřík hesel



765

V / 449 Podnikatel
VI / 128 Právo arbitrážní
VI / 214 Právo burzovní
VI / 445 Právo firmy
VI / 504 Právo hospodářské  

(do vydání hospodářského 
zákoníku)

VI / 558 Právo kapitálového trhu
VI / 711 Právo na ochranu hospodářské 

soutěže
VI / 753 Právo obchodní (do roku 1950)
VI / 807 Právo obchodní (po roce 1989)
VII / 131 Právo průmyslového vlastnictví
VII / 248 Právo směnečné
VII / 340 Právo soutěžní
IX / 622 Prokura
IX / 642 Promlčení a prekluze 

v soukromém právu
X / 393 Rejstřík kartelový
X / 397 Rejstřík obchodní
X / 401 Rejstřík podnikový
X / 407 Rejstřík společenstev  

(rejstřík společenský)
X / 415 Rejstříky veřejné
XI / 395 Řízení před hospodářskou 

arbitráží
XI / 498 Řízení před Úřadem pro ochranu 

hospodářské soutěže
XI / 615 Řízení rozhodčí v mezinárodním 

obchodním styku podle zákona 
č. 98/1963 Sb.

XI / 758 Řízení ve věcech obchodního 
rejstříku

XI / 764 Řízení ve věcech obchodních
XII / 103 Sankce
XII / 585 Služby finanční – investiční 

společnosti
XII / 634 Směnka
XIII / 71 Smlouva o nájmu podniku
XIII / 73 Smlouva o obchodním zastoupení
XIII / 97 Smlouva o prodeji podniku
XIII / 117 Smlouva o tiché společnosti
XIII / 276 Smlouvy podle hospodářského 

zákoníku
XIII / 285 Smlouvy při veřejných zakázkách
XIII / 335 Smlouvy v investiční výstavbě 

podle hospodářského zákoníku
XIII / 598 Smlouvy mezinárodní o podpoře 

a ochraně investic
XIII / 857 Socialistická organizace
XIV / 227 Soudnictví směnečné
XIV / 292 Soudy cechovní
XIV / 313 Soud kartelový

XIV / 369 Soud rozhodčí při Československé 
obchodní a průmyslové komoře

XIV / 374 Soud rozhodčí při Československé 
obchodní komoře

XIV / 377 Soud rozhodčí při Hospodářské 
komoře ČR a Agrární komoře ČR

XIV / 452 Soudy horní (1850 – 1918)
XIV / 484 Soudy merkantilní
XIV / 534 Soudy obchodní (do roku 1850)
XIV / 535 Soudy obchodní (1850 – 1918)
XIV / 538 Soudy obchodní (od roku 1991)
XIV / 602 Soudy rozhodčí při obchodních 

a živnostenských komorách
XIV / 484 Soudy merkantilní
XV / 53 Společnost akciová
XV / 112 Společnost komanditní
XV / 129 Společnost s ručením omezeným
XV / 177 Společnost veřejná obchodní
XV / 194 Společnost evropská
XV / 202 Společnost tichá
XVI / 119 Správa zahraničního obchodu
XIX / 29 Unie hospodářská
XIX / 80 Unifikace obchodního práva 

(1918 – 1938)
XIX / 96 Unijní ochrana obchodního 

tajemství
XIX / 761 Ústředna československých 

obchodních a živnostenských 
komor

XIX / 769 Ústřední jednota hospodářských 
družstev

XX / 181 Věda obchodněprávní 
a příbuzných disciplín

XX / 404 Veřejné zakázky
XXI / 417 Zastoupení v obchodním právu
XXI / 458 Zákon hospodářský (1918)
XXI / 477 Zákon o burze cenných papírů 

(č. 214/1992 Sb.)
XXI / 482 Zákon o cenných papírech 

(č. 591/1992 Sb.)
XXI / 542 Zákon o investičních pobídkách 

(č. 72/2000 Sb.)
XXI / 544 Zákon o investičních 

společnostech a investičních 
fondech (č. 248/1992 Sb.)

XXI / 550 Zákon o kolektivním investování 
(č. 189/2004 Sb.)

XXI / 582 Zákon o obchodních korporacích 
(příprava)

XXI / 585 Zákon o obchodních korporacích 
(č. 89/2012 Sb.)

XXI / 810 Zákon o zadávání veřejných 
zakázek (č. 134/2016 Sb.)

Tématický rejstřík hesel



766

XXII / 78 Zákoník mezinárodního obchodu 
(1963)

XXII / 83 Zákoník obchodní uherský 
(zákonný článek XXXVII/1875)

XXII / 502 Zvyklosti obchodní
XXII / 508 Zvyklosti (obchodní) ve výstavbě

Právo pozemkové

II / 187 Dominikál
V / 640 Pozemková reforma meziválečná
V / 649 Pozemková reforma po 2. světové 

válce
V / 653 Pozemkové úpravy
VI / 871 Právo pozemkové
X / 309 Regál pozemkový
X / 696 Rustikál

Právo pracovní, pracovněprávní vztahy

I / 542 Čelední poměr
II / 901 Jorgeltník
III / 98 Knížka pracovní
III / 595 Mezinárodní organizace práce 

a ČR
III / 857 Mzda a plat
IV / 23 Nasazení nucené
IV / 29 Nasazení totální
IV / 77 Náhrada škody v pracovním právu
IV / 651 Odbory
IV / 724 Ochrana života a zdraví 

zaměstnanců
V / 658 Pracovní doba
V / 667 Pracovní poměr a pracovní 

smlouva
V / 705 Pracovní tábory
V / 766 Práce dětská
V / 770 Práce nucená
VII / 11 Právo pracovní (do roku 1938)
VII / 25 Právo pracovní (1938 – 1945)
VII / 34 Právo pracovní (1945 – 1989)
VII / 64 Právo pracovní (od roku 1989)
X / 212 Reformy cechovní Marie Terezie
XI / 473 Řízení před rozhodčími komisemi 

ve věcech pracovněprávních
XII / 124 Sankce v pracovním právu
XII / 736 Smlouva kolektivní
XII / 811 Smlouva námezdní
XIII / 233 Smlouva pracovní
XIV / 565 Soudy pracovní
XIV / 588 Soudy rozhodčí horních 

a bratrských pokladen

XIV / 589 Soudy rozhodčí honební
XIV / 598 Soudy (komise) rozhodčí pro 

pracovní spory z domácké práce
XV / 230 Společnost pro pracovní právo 

a právo sociálního zabezpečení
XVI / 123 Správa zaměstnanosti a regulace 

pracovních sil
XVI / 750 Stávka
XVII / 550 Systém gentský
XVIII / 840 Trh práce
XIX / 303 Úřad bezpečnosti práce
XIX / 360 Úřady práce
XX / 190 Věda pracovněprávní
XXII / 490 Zprostředkovatelny práce

Právo procesní civilní (civilní řízení)

I / 276 Arbitráž mezinárodní 
a Československo

II / 256 Důkazní prostředky  
(do roku 1848)

II / 264 Důkazní prostředky  
(od roku 1848)

III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 
(právo procesní a trestní)

IV / 497 Občanský soudní řád (1781)
IV / 504 Občanský soudní řád (1950)
IV / 508 Občanský soudní řád (1963)
IV / 650 Obranný list
V / 43 Panování
V / 170 Pán z lavic
VI / 128 Právo arbitrážní
VI / 377 Právo exekuční
VI / 574 Právo konkursní (insolvenční)
VI / 682 Právo mezinárodní arbitráže
VII / 78 Právo procesní civilní
IX / 659 Prostředky opravné v občanském 

právu procesním
IX / 827 Předražek
IX / 893 Publikace soudních rozhodnutí – 

nejstarší doba
IX / 896 Publikace soudních 

rozhodnutí – periodika
IX / 900 Publikace soudních rozhodnutí – 

sbírky soudních rozhodnutí
IX / 917 Půhon
IX / 918 Půhon v Knize Rožmberské
X / 332 Registr exekucí
X / 391 Rejstřík insolvenční
X / 441 Rekurs v civilním řízení
X / 649 Rozkaz platební
X / 785 Řečník

Tématický rejstřík hesel



767

XI / 34 Řízení bagatelní
XI / 63 Řízení civilní
XI / 80 Řízení detenční
XI / 87 Řízení dědické
XI / 159 Řízení disciplinární se specialisty 

pro krizové řízení a insolvenci
XI / 160 Řízení důkazní před 

předbělohorskými soudy
XI / 162 Řízení důkazní před soudy 

po roce 1620
XI / 164 Řízení exekuční
XI / 207 Řízení kárné s exekutory
XI / 222 Řízení konkurzní (insolvenční)
XI / 256 Řízení kontumační
XI / 273 Řízení nesporné za feudalismu
XI / 277 Řízení nesporné (moderní)
XI / 285 Řízení nesporné podle zákona 

z roku 2013
XI / 297 Řízení o prohlášení za mrtvého
XI / 301 Řízení o udělení patentu
XI / 304 Řízení o umořování listin
XI / 309 Řízení o úschovách
XI / 313 Řízení o zbavení svéprávnosti
XI / 395 Řízení před hospodářskou 

arbitráží
XI / 409 Řízení před loveckým soudem
XI / 445 Řízení před městskými soudy  

(do roku 1620)
XI / 448 Řízení před městskými soudy  

(od roku 1620)
XI / 449 Řízení před moravským 

tribunálem
XI / 465 Řízení před předbřeznovými 

civilními soudy
XI / 584 Řízení rozhodčí (arbitrážní)
XI / 613 Řízení rozhodčí a smírčí 

ve středověku (na příkladu 
brněnského městského práva)

XI / 620 Řízení smírčí
XI / 767 Řízení ve věcech politických stran
XI / 768 Řízení ve věcech rodinněprávních
XI / 811 Řízení ve věcech voleb
XI / 818 Řízení vyvlastňovací
XI / 859 Řízení zadávací
XI / 900 Řízení zmatečné
XIX / 73 Unifikace občanského práva 

procesního (1918 – 1938)
XX / 146 Věda civilněprocesní
XXI / 414 Zastoupení v občanském právu 

procesním
XXI / 723 Zákon o rozhodování některých 

kompetenčních sporů  
(č. 131/2002 Sb.)

XXII / 501 Zvod
XXII / 511 Žaloba

Právo procesní trestní (trestní řízení)

II / 256 Důkazní prostředky  
(do roku 1848)

II / 264 Důkazní prostředky  
(od roku 1848)

II / 814 Inkvizice
III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 

(právo procesní a trestní)
III / 841 Mučení
IV / 745 Ordál
VII / 99 Právo procesní trestní  

(do roku 1990)
VII / 116 Právo procesní trestní  

(od roku 1990)
VII / 418 Právo stanné  

(v novodobém trestním řízení)
VII / 510 Právo trestní procesní (50. léta)
VIII / 17 Proces Sichariův (631 nebo 632)
VIII / 19 Proces s knížetem Oldřichem  

(30. léta 11. století)
VIII / 21 Proces se spiklenci proti 

Soběslavovi (1130)
VIII / 23 Proces se Závišem z Falkenštejna 

(1290)
VIII / 26 Procesy inkviziční
VIII / 40 Procesy s Janem Milíčem 

z Kroměříže a jeho žáky 
(1366 – 1374)

VIII / 41 Proces s Janem Nepomuckým 
(1393)

VIII / 44 Proces s vrahy králových rádců  
na Karlštejně (1397)

VIII / 45 Proces s Janem Husem (1415)
VIII / 49 Procesy s Jeronýmem Pražským 

(1415 – 1416)
VIII / 52 Proces s Janem Smiřickým (1453)
VIII / 53 Proces s pražskými vzbouřenci 

(1483)
VIII / 54 Proces s kutnohorskými havíři 

(1496)
VIII / 58 Proces s Daliborem z Kozojed 

(1496)
VIII / 60 Proces s Janem Kopidlanským 

(1506)
VIII / 61 Procesy s účastníky stavovského 

protihabsburského odboje 
(1546 – 1547)

VIII / 71 Procesy a spory Mikuláše 
Dačického z Heslova

Tématický rejstřík hesel



768

VIII / 80 Proces s Jiřím Popelem z Lobkovic 
(1594)

VIII / 81 Proces s Karlem st. ze Žerotína 
(1599)

VIII / 82 Proces s Hermannem Christophem 
Russwormem (1605)

VIII / 83 Proces s Janem Sarkanderem 
(1620)

VIII / 84 Procesy s účastníky stavovského 
povstání (1621 – 1623)

VIII / 94 Proces s Valachy (1622)
VIII / 95 Proces s Albrechtem z Valdštejna 

a jeho stoupenci (1634)
VIII / 99 Proces trčkovský (1634 – 1636)
VIII / 102 Proces se vzbouřenými sedláky 

(1680)
VIII / 103 Proces s Kryštofem Lautnerem 

(1680 – 1685)
VIII / 110 Proces Chodů (1692 – 1695)
VIII / 118 Proces s vrahy Šimona Abelese 

(1694)
VIII / 122 Procesy hraběte Šporka
VIII / 130 Proces s baronem Trenkem 

(1745 – 1748)
VIII / 131 Proces se vzbouřenými sedláky 

(1775)
VIII / 132 Procesy tiskové a boj Karla 

Havlíčka Borovského s cenzurou 
(1849 – 1852)

VIII / 150 Proces s Karlem Sabinou (1852)
VIII / 161 Proces s Juliem Grégrem 

(1861 – 1862)
VIII / 169 Proces s Omladinou (1894)
VIII / 177 Proces s vrahem rakouské 

císařovny Alžběty (1898)
VIII / 178 Proces s Leopoldem Hilsnerem 

(1899)
VIII / 188 Procesy s Andrejem Hlinkou 

(1906, 1908)
VIII / 190 Proces Karla Švihy (1914)
VIII / 196 Proces s Karlem Kramářem 

a Aloisem Rašínem (1915 – 1916)
VIII / 206 Proces s Aloisem Šťastným (1919)
VIII / 217 Proces s Josefem Šoupalem (1923)
VIII / 229 Proces s představiteli spolku 

Čerkesů (1925 – 1926)
VIII / 232 Proces s představiteli spolku 

„Probouzejících se Maďarů“ 
(1926)

VIII / 234 Proces s představiteli spolku 
Levente (1928 – 1929)

VIII / 235 Proces Karla Perglera (1929)
VIII / 239 Proces s Vojtěchem Tukou (1929)
VIII / 248 Procesy Habsburků v ČSR

VIII / 264 Proces s představiteli spolku 
Jungsturm (1932)

VIII / 266 Proces s představiteli spolku 
Volkssport (1932)

VIII / 268 Proces s Rudolfem Maxem 
Eckertem (1933, 1946)

VIII / 279 Proces se strůjci židenického puče 
(1933)

VIII / 285 Procesy podle zákona na ochranu 
republiky – ohrožení bezpečnosti 
republiky

VIII / 287 Procesy podle zákona na ochranu 
republiky – rušení obecního míru

VIII / 295 Procesy podle zákona na ochranu 
republiky – urážka prezidenta 
republiky

VIII / 298 Procesy podle zákona na ochranu 
republiky – vojenská zrada

VIII / 301 Procesy podle zákona na ochranu 
republiky – úklady o republiku

VIII / 307 Proces s představiteli spolku 
Junáků N.O.F. (1934)

VIII / 309 Proces fa J. A. Baťa versus 
T. Svatoplukův Botostroj

VIII / 315 Proces s Alfredem Naujocksem 
(1935)

VIII / 326 Proces s Richardem Patscheiderem 
a spol. (1935 – 1936)

VIII / 327 Proces s vedením Komunistické 
strany Československa (1935)

VIII / 340 Proces s Karlem Hašlerem (1941)
VIII / 341 Proces s generálem Aloisem 

Eliášem (1941)
VIII / 351 Proces s Otakarem Klapkou (1941)
VIII / 354 Proces s Vladislavem Vančurou 

(1942)
VIII / 355 Proces s Janem Vážným (1942)
VIII / 356 Proces s Juliem Fučíkem (1943)
VIII / 370 Procesy s představiteli politické 

slovenské emigrace (1939 – 1945)
VIII / 373 Proces s vedoucími představiteli 

Slovenského národního 
povstání (Vavro Šrobár a spol.) 
(1944 – 1945)

VIII / 376 Procesy s představiteli  
České pravoslavné církve  
v době nacistické okupace

VIII / 380 Procesy s věřícími  
Církve československé (husitské) 
v době nacistické okupace

VIII / 385 Procesy s Františkem Machníkem 
(1944, 1947, 1952)

VIII / 389 Procesy retribuční
VIII / 408 Proces s Josefem Pfitznerem 

(1945)

Tématický rejstřík hesel



769

VIII / 413 Proces s Kurtem Blaschtowitchkou 
(1945)

VIII / 416 Proces s Vojtěchem Schönbornem 
(1945)

VIII / 417 Proces s Jánem Šmigovským 
(1945)

VIII / 426 Proces s Konstantinem 
von Neurathem (1945 – 1946)

VIII / 430 Proces s Wilhelmem Frickem 
(1945 – 1946)

VIII / 431 Proces s Petrem Zaťkem 
(1945 – 1946)

VIII / 437 Proces s Janem Antonínem Baťou 
(1945 – 1947)

VIII / 447 Proces s novináři aktivistické 
sedmičky (1945 – 1947)

VIII / 463 Procesy s nacistickými 
vězeňskými dozorci (1945 – 1947)

VIII / 470 Procesy s příslušníky 
československé armády 
(1945 – 1947)

VIII / 474 Proces s Charváty (1945 – 1948)
VIII / 481 Procesy s německými poslanci 

Sněmu Slovenské republiky 
(1945 – 1948)

VIII / 485 Procesy s příslušníky brněnské 
řídící úřadovny Gestapa 
(1945 – 1949)

VIII / 494 Procesy s příslušníky olomoucké 
venkovní služebny Gestapa 
(1945 – 1952)

VIII / 497 Procesy s příslušníky pražské 
řídící úřadovny Gestapa 
(1945 – 1964)

VIII / 504 Proces s Karlem Hermanem 
Frankem (1946)

VIII / 514 Proces s Jaroslavem Krejčím 
a spol. (1946)

VIII / 518 Proces s Čeňkem Šléglem (1946)
VIII / 524 Proces s Karlem Schwabem (1946)
VIII / 527 Proces s Kurtem Daluege (1946)
VIII / 529 Proces s Oskarem Judexem (1946)
VIII / 533 Proces s Natašou Gollovou (1946)
VIII / 535 Proces s Ottou Bláhou (1946)
VIII / 539 Procesy s poslanci Sněmu 

Slovenské republiky (1945 – 1948)
VIII / 542 Procesy s Vlastou Burianem 

(1945, 1946, 1947 – 1948, 1994)
VIII / 546 Proces s Antonem Vaškem (1946)
VIII / 555 Proces s protektorátní vládou 

(1946)
VIII / 566 Proces s Otokarem Krulišem-

Randou (1946)
VIII / 567 Proces s Vilémem Czernym (1946)

VIII / 570 Proces s Vojtechem Tukou (1946)
VIII / 578 Proces s Josefem Rys -Rozsévačem 

a spol. (1946)
VIII / 581 Proces s Hansem Krebsem, 

Ernstem Kundtem a spol. 
(1946 – 1947)

VIII / 587 Proces s Jozefem Tisem 
(1946 – 1947)

VIII / 601 Procesy s českými fašisty a nacisty 
(1946 – 1947)

VIII / 607 Procesy s uměleckými osobnostmi 
(1946 – 1947)

VIII / 617 Proces s Lídou Baarovou 
(1946 – 1948)

VIII / 620 Procesy s pracovníky 
protektorátního rozhlasu 
(1946 – 1948)

VIII / 621 Procesy se zaměstnanci policejní 
věznice gestapa Malá pevnost 
v Terezíně (1946 – 1948)

VIII / 626 Proces s Jiřím Stříbrným (1947)
VIII / 632 Proces s Adinou Mandlovou 

(1947)
VIII / 634 Proces s Alexandrem Machem 

(1947)
VIII / 636 Proces s Dominikem Čiperou 

(1947)
VIII / 641 Proces s Ferdinandem Čatlošem 

(1947)
VIII / 643 Proces s Ferdinandem Klinderou 

(1947)
VIII / 645 Proces s Waltrem Jacobi (1947)
VIII / 649 Procesy s Josefem Ježkem  

(1947, 1954)
VIII / 661 Proces s Karlem Čurdou (1947)
VIII / 664 Proces s Karlom Sidorem a spol. 

(1947)
VIII / 666 Proces s Milošem Havlem (1947)
VIII / 668 Proces se členy Kuratoria (1947)
VIII / 680 Proces s Rudolfem Beranem 

a spol. (1947)
VIII / 686 Proces se Štefanem Tisem a spol. 

(1947)
VIII / 689 Procesy s Rudolfem Gajdou  

(1933, 1947)
VIII / 711 Proces se členy Státní rady 

Slovenské republiky (1948)
VIII / 719 Proces s Wernfriedem Pfaffem 

(1947)
VIII / 724 Proces s Janem Kaprasem (1947)
VIII / 727 Proces s Janem Syrovým (1947)
VIII / 730 Proces s Karlem Dominem (1947)
VIII / 732 Proces s Rudolfem Dominikem 

(1947)

Tématický rejstřík hesel



770

VIII / 733 Proces s poslanci a senátory 
Sudetoněmecké strany (1947)

VIII / 751 Proces s Janem Fouskem (1947)
VIII / 752 Proces s Václavem Binovcem 

(1948)
VIII / 753 Proces s Lászlóem Csatárym (1948)
VIII / 760 Proces s Hugo Vavrečkou (1948)
VIII / 763 Procesy politické v 50. letech 

20. století
VIII / 769 Procesy politické v 50. letech 

(politické příčiny)
VIII / 774 Procesy politické 50. let 

(trestněprávní aspekty)
VIII / 785 Procesy s vojenskými osobami 

po roce 1948
VIII / 789 Proces s Jánem Ursínym (1948)
VIII / 791 Proces s Josefem Bryksem (1948)
VIII / 796 Procesy se členy Církve adventistů 

sedmého dne (po únoru 1948)
VIII / 799 Procesy s představiteli katolické 

církve v období socialismu
VIII / 804 Procesy s řeholníky 

v 50. a 60. letech
VIII / 808 Procesy s kurýry zahraničních 

zpravodajských služeb –  
„agenty -chodci“

VIII / 811 Procesy se členy tělovýchovného 
spolku Orel (1948 – 1951)

VIII / 831 Procesy se zpravodajskými 
důstojníky (1948 – 1953)

VIII / 834 Procesy s odpůrci kolektivizace 
(1948 – 1960)

VIII / 841 Proces s Heliodorem Píkou (1949)
VIII / 850 Proces s Karlem Peckou a spol. 

(1949)
VIII / 852 Proces s Karlem Kutlvašrem (1949)
VIII / 860 Proces se členy skupin Šeřík 

a Pravda zvítězí (1949)
VIII / 862 Proces s manželi Maláčovými 

(1949)
IX / 19 Proces s Miladou Horákovou 

(1950)
IX / 29 Proces s Josefem Lněničkou 

a spol. (1950)
IX / 30 Proces s tzv. Štěpánovou skupinou 

na Děčínsku (1950)
IX / 36 Proces s tzv. vatikánskými agenty: 

biskup Zela a spol. (1950)
IX / 44 Proces s protistátní skupinou 

„Stanislav Pokorný a spol.“ (1950)
IX / 49 Proces s Františkem Ambrožem 

Stříteským a spol. (1950)
IX / 57 Proces se členy národního 

hokejového týmu (1950)

IX / 63 Proces s tzv. titovskými špiony 
a rozvratníky (1950)

IX / 71 Proces se Závišem Kalandrou 
(1950)

IX / 79 Proces se Zdeňkem Peškou (1950)
IX / 82 Proces s Viliamem Žingorem 

a spol. (1950)
IX / 84 Procesy související s babickým 

případem (1951)
IX / 89 Proces s účastníky odbojové 

skupiny Hory Hostýnské (1951)
IX / 98 Proces s Williamem N. Oatisem 

a spol. (1951)
IX / 100 Proces s Albertem Foldynou 

(1951)
IX / 101 Proces s Janem a Olgou 

Hlachovými (1951)
IX / 104 Proces se slovenskými 

„vlastizrádnými“ biskupy 
Michalem Buzalkem,  
Pavlem Gojdičem  
a Jánem Vojtaššákem (1951)

IX / 113 Proces s Otou Mádrem a spol. 
(1951 – 1952)

IX / 124 Procesy s příslušníky Státní 
bezpečnosti v 50. letech

IX / 130 Proces s Rudolfem Slánským 
(1952)

IX / 139 Proces s Vladimírem Clementisem 
(1952)

IX / 143 Proces s Ottou Šlingem (1952)
IX / 148 Proces s Bedřichem Reicinem 

(1952)
IX / 163 Proces s Růženou Vackovou 

a spol. (1952)
IX / 166 Proces s ilegálním vedením 

Junáka (1952)
IX / 175 Proces s Jánem Ševčíkem (1952)
IX / 182 Proces s Janem Zahradníčkem 

(1952)
IX / 190 Proces s Jiřinou Štěpničkovou 

(1952)
IX / 192 Proces s účastníky plzeňských 

protestů proti měnové reformě 
(1953)

IX / 201 Proces s Eduardem Goldstückerem 
(1953)

IX / 203 Proces s Oskarem Valáškem a spol. 
(1953)

IX / 208 Proces s Josefem Trojanem (1953)
IX / 209 Proces s Marií Švermovou (1954)
IX / 210 Proces s R. A. Dvorským (1954)
IX / 211 Proces s představiteli 

tzv. buržoazního nacionalismu 
(1954)

Tématický rejstřík hesel



771

IX / 219 Procesy s tzv. buržoazními 
nacionalisty (mezinárodní 
a vnitrostátní souvislosti)

IX / 226 Proces s Gustávem Husákem 
a spol. (1954)

IX / 235 Proces s Antonem Rašlem (1954)
IX / 236 Proces s Dagmar Šimkovou a spol. 

(1954)
IX / 240 Proces s Eduardem Outratou 

(1954)
IX / 241 Proces s Josefem Goldmannem 

(1954)
IX / 242 Proces s Jaroslavem Nebesářem 

(1954)
IX / 243 Proces s Františkem Malotou 

(1954)
IX / 245 Proces s Josefem Smrkovským 

(1954)
IX / 247 Proces s Marií Švejdovou (1955)
IX / 249 Proces s Vincentem Pokojným 

a spol. (1956)
IX / 256 Procesy s odpírači vojenské služby
IX / 262 Proces se skupinou tzv. trockistů 

(1956 – 1958)
IX / 268 Proces s Bohumilem Laušmanem 

(1957)
IX / 271 Procesy s řeholnicemi ve druhé 

polovině 50. let na příkladu 
Apoštolátu III. řádu svatého 
Františka (1958)

IX / 278 Proces s Alexandrem Hirnerem 
a spol. (1958 – 1959)

IX / 289 Proces s Imrichem Karvašem 
a spol. (1959)

IX / 293 Proces s Jánem Belanským a spol. 
(1959)

IX / 295 Proces s údajnými představiteli 
„ilegální“ Křesťanskodemokratické 
strany (1961)

IX / 297 Proces s Rudolfem Barákem (1962)
IX / 307 Procesy v období normalizace
IX / 325 Procesy s Rudolfem Battěkem 

(1972, 1981)
IX / 328 Proces s Plastic People 

of the Universe (1976)
IX / 334 Procesy s Jaroslavem Šabatou 

(1972, 1979)
IX / 337 Procesy s řeholníky a kněžími 

v 70. a 80. letech
IX / 340 Proces se členy Výboru na obranu 

nespravedlivě stíhaných (1979)
IX / 344 Proces s Václavem Havlem (1979)
IX / 355 Proces s Petrem Uhlem a spol. 

(1979)

IX / 361 Procesy s Pavlem Wonkou 
(1981 – 1988)

IX / 364 Proces s Františkem Bednárem 
(1984)

IX / 371 Proces se členy Jazzové sekce 
(Karel Srp a spol.) (1987)

IX / 373 Proces s tzv. bratislavskou pětkou 
(1988)

IX / 376 Procesy s funkcionáři 
komunistického režimu  
(po roce 1989)

IX / 395 Proces s vydavatelem českého 
překladu knihy Mein Kampf 
(2000 – 2015)

IX / 403 Proces s Ludmilou  
Brožovou -Polednovou (2007 – 2008)

IX / 409 Proces s Dělnickou stranou (2010)
IX / 418 Procesy restituční
IX / 433 Proces u církevního soudu
IX / 443 Procesy s nejnebezpečnějšími 

zločinci (v českých zemích)
IX / 493 Případ vraždy sv. Václava (935)
IX / 494 Případ vyvraždění Slavníkovců 

(995)
IX / 496 Případy vraždění Vršovců  

(1003, 1014, 1108)
IX / 497 Případ vraždy Jaromíra I. (1035)
IX / 498 Případ vraždy Břetislava II. (1100)
IX / 499 Případ přepadení biskupa 

Jindřicha Zdíka (1145)
IX / 502 Případ vraždy Václava III. (1306)
IX / 504 Případ Jana Želivského (1422)
IX / 505 Případ Jana Roháče z Dubé (1437)
IX / 506 Případ svídnických půlgrošů 

(1517 – 1528)
IX / 507 Případ Adama Havla Popela 

z Lobkovic
IX / 508 Případ Elišky Kateřiny Smiřické 

ze Smiřic (1608)
IX / 509 Případ manželského sporu 

u Martiniců (1675 – 1676)
IX / 510 Případ Karla Adama z Mansfeldu 

(1658 – 1666)
IX / 511 Případ starého stříbra 

vodňanského kostela (1699 – 1710)
IX / 512 Případ Jana Zátky (1859)
IX / 513 Případ Rectovy aféry (1902)
IX / 519 Případ úpadku Svatováclavské 

záložny (1902)
IX / 525 Případ Čeňka Duška (1903)
IX / 526 Případ Konečného aféry
IX / 529 Případ Wahrmundovy aféry
IX / 531 Případ plukovníka Redla 

(1905 – 1913)

Tématický rejstřík hesel



772

IX / 532 Případ Judovy aféry (1906)
IX / 537 Případ aféry Karla Práška (1923)
IX / 539 Případ Ciriaciho aféry
IX / 541 Případ Jiřího Stříbrného (1926)
IX / 545 Případ koburské aféry (1926)
IX / 550 Případ Josefa Svatopluka Machara
IX / 551 Případ Marmaggiho aféry
IX / 554 Případ pojišťovny Fénix (1936)
IX / 556 Případ aféry kolem odstoupení 

arcibiskupa pražského Františka 
Kordače (1931)

IX / 561 Případ parlamentního sporu mezi 
T. G. Masarykem  
a P. Janem Šrámkem

IX / 564 Případ Ivana Sekaniny
IX / 568 Případ Josefa Žídka
IX / 573 Případ Nechanické aféry (1947)
IX / 575 Případ Václava Talicha
IX / 579 Případy perzekuce bývalých 

československých příslušníků 
letectva na Západě

IX / 584 Případ číhošťský (1950)
IX / 589 Případ perzekuce Josefa kardinála 

Berana
IX / 595 Případ pronásledování biskupa 

Karla Skoupého
IX / 609 Případ Jana Šejny (1968)
IX / 610 Případ Akce „Delta“ (1981)
IX / 612 Případ Gertrudy Sekaninové 

Čakrtové
IX / 688 Prostředky opravné v trestním 

řízení
IX / 861 Přiznání u soudu (urgicht)
IX / 869 Přísaha
IX / 893 Publikace soudních rozhodnutí – 

nejstarší doba
IX / 896 Publikace soudních 

rozhodnutí – periodika
IX / 900 Publikace soudních rozhodnutí – 

sbírky soudních rozhodnutí
IX / 917 Půhon
IX / 918 Půhon v Knize Rožmberské
X / 45 Radbruchova formule
XI / 13 Řízení adhezní
XI / 160 Řízení důkazní před 

předbělohorskými soudy
XI / 162 Řízení důkazní před soudy 

po roce 1620
XI / 215 Řízení kázeňské v penitenciární 

praxi
XI / 409 Řízení před loveckým soudem
XI / 445 Řízení před městskými soudy  

(do roku 1620)

XI / 448 Řízení před městskými soudy  
(od roku 1620)

XI / 449 Řízení před moravským 
tribunálem

XI / 454 Řízení před porotními soudy  
(do roku 1918)

XI / 457 Řízení před porotními soudy  
(od roku 1918)

XI / 467 Řízení před předbřeznovými 
kriminálními soudy

XI / 468 Řízení před retribučními soudy
XI / 475 Řízení před stannými soudy
XI / 652 Řízení trestní (do roku 1989)
XI / 665 Řízení trestní (od roku 1989)
XI / 697 Řízení trestní ve věcech 

mladistvých
XI / 715 Řízení trestní vykonávací
XI / 732 Řízení ve věcech dětí mladších 

patnácti let
XIII / 872 Sobotales
XIII / 873 Souboj
XVI / 790 Stížnost pro porušení zákona
XX / 353 Veřejná žaloba
XX / 357 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1918 – 1939)
XX / 368 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1939 – 1944)
XX / 373 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1944 – 1952)
XX / 386 Veřejná žaloba na Slovensku  

(po roce 1993)
XXII / 518 Žaloba soukromá

Právo římské (recepce)

III / 111 Koldínův zákoník a římskoprávní 
instituty

III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 
(právo procesní a trestní)

X / 84 Recepce římského práva 
(středověk)

X / 96 Recepce římského práva 
(novověk)

X / 112 Recepce římského práva 
a historická právní škola

XX / 212 Věda římskoprávní v českých 
zemích

Právo správní

IV / 86 Náhrada škody ve správním právu
VII / 145 Právo přestupkové
VII / 409 Právo správní

Tématický rejstřík hesel



773

IX / 649 Promlčení (prekluze)  
ve správním právu

IX / 704 Prostředky opravné  
ve správním právu procesním

IX / 824 Prügelpatent  
(Výpraskový patent)

X / 341 Registr (seznam) prohlášení 
o určení opatrovníka

X / 444 Rekurs ve správním řízení
X / 756 Řády stavební
XI / 42 Řízení blokové a příkazní
XI / 51 Řízení celní
XI / 212 Řízení kárné vedené před 

Nejvyšším správním soudem
XI / 318 Řízení o zrušení opatření obecné 

povahy nebo jeho části
XI / 400 Řízení před katastrálním úřadem
XI / 498 Řízení před Úřadem pro ochranu 

hospodářské soutěže
XI / 578 Řízení přestupkové  

(trestní řízení správní)
XI / 629 Řízení správní
XI / 640 Řízení stavební
XI / 786 Řízení ve věcech správního 

soudnictví
XII / 140 Sankce v přestupkovém právu
XIV / 232 Soudnictví správní
XIV / 744 Soudní pravomoc správních 

úřadů 
XIV / 789 Soudní správní dvůr
XX / 215 Věda správněprávní
XXI / 147 Výbory lidové kontroly
XXI / 422 Zastoupení ve správním právu
XXI / 769 Zákon o státní službě  

(č. 234/2014 Sb.)
XXII / 55 Zákon župní (č. 126/1920 Sb.)
XXII / 524 Žaloba správní

Právo trestní

I / 252 Amnestie
I / 526 Čarodějnictví
II / 93 Deliktní odpovědnost  

právnických osob
II / 576 Homosexualita
II / 660 Hrdelní zločiny
II / 814 Inkvizice
II / 825 Institut pro kriminologii a sociální 

prevenci
III / 21 Kacířství 
III / 82 Kauza Františka Kabeláče (1866)
III / 118 Koldínovo dílo a římské právo 

(právo procesní a trestní)

III / 103 Kolaborace s nacisty 
v Protektorátu Čechy a Morava

III / 282 Korupce (do roku 1990)
III / 286 Korupce (po roce 1990)
III / 301 Krajní nouze
III / 320 Kriminalistika
III / 348 Kriminalistický ústav a publikační 

tvorba v oboru kriminalistika
III / 462 Lichva
III / 841 Mučení
IV / 278 Norimberský proces a ČSR
IV / 413 Nutná obrana
V / 13 Padělky mincí a napodobeniny 

mincí
V / 155 Patent zakazující pod pokutami 

hazardní hry (1746)
V / 209 Penologie
V / 597 Popravčí kniha pánů z Rožmberka
V / 598 Popraviště
V / 734 Praní špinavých peněz
V / 736 Pranýř
VII / 476 Právo trestní hmotné  

(do roku 1989)
VII / 498 Právo trestní hmotné  

(od roku 1989)
VII / 507 Právo trestní mezinárodní a ČR
VII / 515 Právo trestní protektorátní 

(1939 – 1945)
VII / 523 Právo trestní vojenské
VII / 817 Probace
VII / 819 Probační a mediační služba
IX / 652 Promlčení v trestním právu
IX / 824 Prügelpatent (Výpraskový patent)
IX / 875 Přísežné zřeknutí se pomsty 

(urfriede, urfehde)
IX / 876 Psanec
X / 45 Radbruchova formule
X / 408 Rejstřík trestů
X / 542 Retribuce
X / 550 Retribuce – mezinárodní 

souvislosti
X / 559 Retribuce – působení očistných 

komisí (1946 – 1948)
X / 562 Retribuce na Slovensku
X / 572 Retribuce podle malého 

retribučního dekretu
XII / 103 Sankce
XII / 112 Sankce kázeňské odsouzených 

ve výkonu trestu odnětí svobody
XII / 212 Sekera popravčí (katovská)
XII / 643 Smírčí kříže
XIII / 652 Smolné a krevní knihy
XIII / 654 Smolná kniha Bojkovic

Tématický rejstřík hesel



774

XIII / 655 Smolná kniha Divišova
XIII / 656 Smolná kniha Chlumce 

nad Cidlinou
XIII / 656 Smolná kniha Rokycan
XIII / 657 Smolná kniha Šternberka
XIII / 657 Smolná kniha Tábora
XIII / 658 Smolné knihy Chebu
XIII / 659 Smolné knihy Pardubic
XIII / 659 Smolné knihy Velké Bíteše
XV / 213 Společnost – Česká národní 

skupina Mezinárodní společnosti 
pro trestní právo, z. s.

XV / 218 Společnost kriminologická
XV / 228 Společnost pro kriminalistiku
XVI / 62 Správa veřejná – očista 

(1945 – 1948)
XVI / 782 Stíhání komunistických zločinů
XVIII / 62 Terorismus
XVIII / 207 Tresty
XVIII / 216 Tresty v kanonickém právu
XVIII / 217 Tresty ve velkomoravských 

právních památkách
XVIII / 218 Tresty ve středověku
XVIII / 230 Trest bití
XVIII / 232 Trest domácí vězení
XVIII / 233 Trest finanční
XVIII / 243 Trest obecně prospěšné práce
XVIII / 245 Trest odnětí svobody
XVIII / 258 Trest podmíněné odsouzení 

k trestu odnětí svobody
XVIII / 261 Trest propadnutí majetku
XVIII / 264 Trest propadnutí věci
XVIII / 266 Trest smrti
XVIII / 278 Trest vyhoštění
XVIII / 280 Trest výjimečný
XVIII / 288 Trest zákaz činnosti
XVIII / 290 Trest zákaz pobytu
XVIII / 293 Trest zákaz vstupu na sportovní, 

kulturní a jiné společenské akce
XVIII / 294 Trestné činy daňové
XVIII / 358 Trestné činy kybernetické
XVIII / 368 Trestné činy obecně nebezpečné
XVIII / 372 Trestné činy pojišťovací
XVIII / 376 Trestné činy proti církvi (kultu)
XVIII / 389 Trestné činy proti císaři 

a císařskému domu (1848 – 1918)
XVIII / 394 Trestné činy proti cti
XVIII / 414 Trestné činy proti majetku
XVIII / 442 Trestné činy proti měně
XVIII / 447 Trestné činy proti rodině 

a mládeži (dětem)
XVIII / 452 Trestné činy proti státu
XVIII / 473 Trestné činy proti životu a zdraví

XVIII / 493 Trestné činy sexuální
XVIII / 507 Trestné činy tiskové
XVIII / 518 Trestné činy úpadkové
XVIII / 528 Trestné činy v kanonickém právu
XVIII / 531 Trestné činy v oblasti veřejných 

zakázek
XVIII / 536 Trestné činy v pohřebnictví
XVIII / 540 Trestné činy ve velkomoravských 

právních památkách
XVIII / 541 Trestné činy vojenské
XVIII / 544 Trestné činy z nenávisti
XVIII / 555 Trestněprávní perzekuce 

opozičních a nonkonformních 
aktivit v Československu v období 
tzv. normalizace (1969 – 1989)

XVIII / 569 Trestní nalézací komise
XVIII / 574 Trestní právo mladistvých
XVIII / 591 Trestní právo z pohledu právní 

archeologie
XVIII / 593 Trestní příkaz
XVIII / 597 Trestní řád (Obecný soudní řád 

kriminální) (1788)
XVIII / 606 Trestní řád (1850)
XVIII / 610 Trestní řád (1853)
XVIII / 613 Trestní řád (1873)
XVIII / 620 Trestní řád uherský (1896)
XVIII / 621 Trestní řád vojenský (1912)
XVIII / 624 Trestní řád (1950)
XVIII / 629 Trestní řád správní (1950)
XVIII / 633 Trestní řád (1956)
XVIII / 636 Trestní řád (1961)
XVIII / 644 Trestní zákoník Ferdinanda III. 

(1656)
XVIII / 653 Trestní zákoník Josefa I. (1707)
XVIII / 662 Trestní zákoník Marie Terezie 

(1768)
XVIII / 672 Trestní zákoník Josefa II. 

(1787/1788)
XVIII / 683 Trestní zákoník Františka II. 

(1803)
XVIII / 697 Trestní zákon důchodkový (1835)
XVIII / 702 Trestní zákon (1852)
XVIII / 709 Trestní zákon vojenský (1855)
XVIII / 712 Trestní zákon uherský (1878)
XVIII / 714 Trestní zákon správní (1950)
XVIII / 719 Trestní zákon (1950)
XVIII / 724 Trestní zákon (1961)
XVIII / 734 Trestní zákoník (2009) – příprava 

a přijetí
XVIII / 860 Tuláctví
XIX / 91 Unifikace trestního práva 

(1918 – 1938) 
XIX / 110 Usmrcení na žádost a z útrpnosti 

Tématický rejstřík hesel



775

(euthanasie)
XIX / 112 Usmrcení novorozence 

(infanticidium)
XIX / 134 Úmluva evropská o zabránění 

mučení a nelidskému 
či ponižujícímu zacházení 
nebo trestání (1987)

XIX / 158 Úmluva o potírání penězokazectví 
(1929)

XIX / 178 Úmluva proti mučení 
a jinému krutému, nelidskému 
či ponižujícímu zacházení 
nebo trestání (1984)

XIX / 180 Úmluva Rady Evropy o počítačové 
kriminalitě

XIX / 183 Úmluva Rady Evropy o prevenci 
a potírání násilí vůči ženám 
a domácího násilí (2011)

XIX / 265 Úmluvy o terorismu
XIX / 306 Úřad dokumentace a vyšetřování 

zločinů komunismu Služby 
kriminální policie a vyšetřování 
Policie České republiky

XIX / 428 Ústav zabezpečovací detence
XX / 300 Věda trestněprávní
XX / 317 Velezrada
XX / 476 Viktimologie
XX / 478 Vina
XXI / 185 Vykázání
XXI / 238 Výzkumný ústav kriminologický
XXI / 241 Výzkumný ústav penologický 

SNV ČSR
XXI / 246 Vyzvědačství
XXI / 371 Zabezpečovací detence
XXI / 374 Zahlazení odsouzení
XXI / 426 Zastoupení v trestním právu
XXI / 447 Zákon amnestijní  

(č. 115/1946 Sb.)
XXI / 461 Zákon na ochranu republiky  

(č. 50/1923 Sb.)
XXI / 465 Zákon na ochranu lidově 

demokratické republiky 
(č. 231/1948 Sb.)

XXI / 575 Zákon o obětech trestných činů 
(č. 45/2013 Sb.)

XXI / 685 Zákon o přečinech  
(č. 150/1969 Sb.)

XXII / 15 Zákon obuškový  
(č. 99/1969 Sb., č. 10/1989 Sb.)

XXII / 436 Zločin organizovaný
XXII / 458 Zneuctění
XXII / 462 Zneužití moci úřední a zprotivení 

se orgánům moci státní
XXII / 488 Zpronevěření

Právo ústavní, ústavněprávní instituty, 
státoprávní problematika

I / 29 Státnost a historické vědomí
I / 252 Amnestie
I / 313 Autonomie Podkarpatské Rusi 

(1938)
I / 316 Autonomie Slovenska (1938)
I / 359 Brežněvova doktrína
I / 600 Česká národní rada (1945)
I / 602 Česká národní rada (1968)
I / 610 Česká národní rada (1969 – 1992)
II / 69 Dekrety prezidenta republiky 

(1940–1945)
II / 457 Federace československá 

(1969–1992)
II / 462 Federace česko-slovenská 

v normalizačních zákonech 
z prosince 1970

II / 485 Federalismus v pojetí Františka 
Palackého

II / 680 Husákova vládní komise pro 
přípravu ústavního zákona 
o československé federaci (1968)

II / 785 Imunita poslanců a senátorů
III / 29 Kancelář prezidenta republiky 
III / 44 Kancléř prezidenta republiky
III / 271 Kontrasignace
III / 278 Koruna česká
III / 415 Lex Dérer (1926)
III / 426 Lex Falkenhayn (1897)
III / 427 Lex Koudelka (2000)
III / 447 Lex Svoboda (1975)
III / 698 Ministr s plnou mocí pro správu 

Slovenska
IV / 192 Návrh Hlinkovy slovenské ľudové 

strany na autonomii Slovenska 
(1938)

IV / 427 Občanská práva a svobody 
(1848 – 1918)

IV / 437 Občanská práva a svobody 
(1918 – 1938)

IV / 450 Občanská práva a svobody 
(1938 – 1939)

IV / 452 Občanská práva a svobody 
(1945 – 1989)

IV / 483 Občanská práva a svobody  
(po roce 1989)

V / 45 Panovník (1848 – 1918)
V / 58 Parlamentarismus (1848 – 1918)
V / 65 Parlamentarismus (1918 – 1938)
V / 80 Parlamentarismus (1945 – 1948)
V / 82 Parlamentarismus (1948 – 1989)
V / 87 Parlamentarismus (od roku 1989)

Tématický rejstřík hesel



776

V / 127 Patent o svolání rozmnožené 
říšské rady mimořádnými členy 
(1860)

V / 165 Patenty anenské (1913)
VI / 812 Právo petiční 
VII / 224 Právo shromažďovací
VII / 378 Právo spolčovací
VII / 529 Právo ústavní
VII / 651 Právo volební
VII / 770 Prezident republiky
IX / 800 Prozatímní Národní shromáždění 

(1945 – 1946)
IX / 805 Prozatímní státní zřízení ČSR 

v emigraci (1940 – 1945)
X / 38 Rada obrany státu (1969 – 1992)
X / 58 Rakousko uherské vyrovnání 

(1867)
X / 130 Referendum
X / 141 Referendum o přistoupení ČR 

k Evropské unii
X / 605 Revoluční národní shromáždění 

(1918 – 1920)
X / 625 Rozdělení Československa (1992)
X / 790 Říjnový diplom (1860)
X / 798 Říšská rada
X / 799 Říšská rada rozmnožená
XI / 141 Řízení disciplinární, kárné, 

pořádkové a další opatření 
v zákonodárných orgánech

XI / 526 Řízení před ústavními soudy
XI / 554 Řízení před volebním soudem
XI / 734 Řízení ve věcech kompetenčních 

sporů (do roku 1993)
XI / 742 Řízení ve věcech kompetenčních 

sporů (od roku 1993)
XII / 232 Senát
XII / 261 Silvestrovské patenty (1851)
XII / 326 Slovenská národní rada 

(1943 – 1992)
XII / 330 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (1944 – 1989)
XII / 362 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (po roce 1989)
XIII / 363 Smlouva prezidentská
XIX / 755 Ústavodárné Národní 

shromáždění (1946 – 1948)
XIV / 242 Soudnictví ústavní
XIV / 740 Soudní pravomoc parlamentu
XV / 357 Spor o dekrety prezidenta 

republiky po roce 1989
XVI / 198 Stálý výbor Národního 

shromáždění
XVI / 230 Státní hranice Československé 

republiky

XVI / 277 Státní hranice České republiky
XVI / 287 Státní hranice Slovenské 

republiky
XVI / 314 Státní občanství
XVI / 323 Státní rada v Londýně
XVI / 424 Státoprávní představy 

československé exilové vlády 
v Londýně (1940 – 1945)

XVI / 779 Stav legislativní nouze
XVII / 33 Svévole zákonodárce
XVII / 46 Svoboda myšlení
XVII / 47 Svoboda náboženská
XVII / 49 Svoboda pobytu
XVII / 51 Svoboda pohybu
XVII / 52 Svoboda projevu
XVII / 54 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (1848 – 1948)
XVII / 64 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (1948 – 1992)
XVII / 69 Svoboda spolčovací 

a shromažďovací (od roku 1992)
XVII / 77 Svoboda svědomí
XVII / 78 Svoboda umělecké tvorby
XVII / 79 Svoboda vědeckého bádání
XVII / 81 Svoboda volby povolání
XVII / 166 Symboly státní
XVII / 176 Symboly – vlajky Rakouska 

a Rakousko -Uherska
XVII / 176 Symboly z období boje 

za československou státnost 
(1914 – 1918)

XVII / 178 Symboly Československé 
republiky (1918 – 1920)

XVII / 182 Symboly Československé 
republiky (1920 – 1938)

XVII / 192 Symboly Československé 
republiky a Československé 
socialistické republiky 
(1945 – 1990)

XVII / 197 Symboly České a Slovenské 
Federativní Republiky 
(1990 – 1992)

XVII / 198 Symboly České republiky  
(od roku 1993)

XVII / 203 Symboly České republiky  
(v rámci ČSFR) (1990 – 1992)

XVII / 208 Symboly Čech
XVII / 298 Symboly – Státní vlajky
XVII / 302 Symboly – standarty rakouského 

císaře
XVII / 303 Symboly – standarty prezidentů
XVII / 312 Symboly – Znaky rakouských 

císařů od roku 1766 do zániku 
monarchie v roce 1918 (výběr)

Tématický rejstřík hesel



777

XVIII / 16 Tajemství státní
XVIII / 857 Tři pražské dohody (1945 – 1946)
XIX / 441 Ústava Pillersdorfova (1848)
XIX / 444 Ústavní návrh Františka Palackého 

(1848)
XIX / 446 Ústava zemská moravská (1848)
XIX / 451 Ústavní návrh kroměřížský  

(1849)
XIX / 454 Ústava Stadionova (1849)
XIX / 456 Ústava Schmerlingova (1861)
XIX / 458 Ústava prosincová (1867)
XIX / 463 Ústavní návrh Karla Kramáře 

(1914)
XIX / 465 Ústavní návrhy (1917)
XIX / 467 Ústavní návrh Ferdinanda 

Pantůčka (1918)
XIX / 468 Ústava Československé 

republiky – prozatímní (1918)
XIX / 471 Ústava Československé republiky 

(1920)
XIX / 495 Ústavní návrhy (1918 – 1938)
XIX / 498 Ústavní návrhy Hlinkovy 

slovenské ľudové strany 
(1920 – 1938)

XIX / 501 Ústavní návrhy na autonomii 
Podkarpatské Rusi (1920 – 1930)

XIX / 505 Ústavní návrh Fritze Sandera 
(1933)

XIX / 508 Ústavní návrhy z období Česko-
Slovenské republiky (1938 – 1939)

XIX / 510 Ústavní návrh Zdeňka Pešky 
(1938)

XIX / 511 Ústavní návrh protektorátní 
(1939)

XIX / 512 Ústava Slovenské republiky 
(1939)

XIX / 519 Ústava Republiky Karpatská 
Ukrajina (1939)

XIX / 524 Ústavní návrhy (1946 – 1948)
XIX / 526 Ústavní návrh Vladimíra Kubeše 

(1948)
XIX / 529 Ústava Československé republiky 

(1948) – příprava
XIX / 556 Ústava Československé republiky 

(1948)
XIX / 561 Ústava Československé 

socialistické republiky (1960)
XIX / 565 Ústavní návrh tzv. trojjediné 

ústavy ČSSR, ČSR a SSR  
(80. léta 20. století)

XIX / 588 Ústavní návrh Občanského fóra 
(1989)

XIX / 589 Ústavní návrhy politických stran 
(1990 – 1992)

XIX / 608 Ústavní návrhy slovenských 
politických stran (1990 – 1992)

XIX / 610 Ústava České republiky (1992)
XIX / 632 Ústavní změny (po roce 1993)
XIX / 650 Ústava Slovenské republiky 

(1992)
XIX / 672 Ústava pro Evropskou unii (2004)
XIX / 677 Ústavní zajišťování bezpečnosti 

České republiky
XIX / 691 Ústavní zakotvení postavení 

Slovenska
XIX / 696 Ústavní zakotvení centrálních 

bank
XIX / 703 Ústavní stížnost
XIX / 711 Ústavní nález
XIX / 713 Ústavní zákon
XIX / 755 Ústavodárné Národní 

shromáždění (1946 – 1948)
XX / 285 Věda ústavněprávní
XX / 487 Vláda
XX / 507 Vláda regentská
XX / 509 Vlády úřednické
XX / 522 Vláda ČSR 

(14. 10. 1918 – 14. 11. 1918)  
první československá  
Tomáše G. Masaryka

XX / 522 Vláda skalická (1918)
XX / 523 Vláda ČSR 

(14. 11. 1918 – 8. 7. 1919) 
všenárodní koalice Karla Kramáře

XX / 525 Vlády ČSR 
(8. 7. 1919 – 15. 9. 1920)  
rudo -zelené koalice  
Vlastimila Tusara

XX / 528 Vláda ČSR 
(15. 9. 1920 – 26. 9. 1921) 
úřednická Jana Černého

XX / 529 Vlády ČSR 
(26. 9. 1921 – 18. 3. 1926) 
všenárodní koalice Edvarda 
Beneše a Antonína Švehly

XX / 533 Vláda ČSR 
(18. 3. 1926 – 12. 10. 1926) 
úřednická Jana Černého

XX / 533 Vlády ČSR 
(12. 10. 1926 – 7. 12. 1929) 
panské koalice Antonína Švehly 
a Františka Udržala

XX / 535 Vlády ČSR 
(7. 12. 1929 – 22. 9. 1938)  
široké koalice Františka Udržala,  
Jana Malypetra a Milana Hodži

XX / 540 Vlády ČSR 
(22. 9. 1938 – 15. 3. 1939)  
Jana Syrového a Rudolfa Berana

Tématický rejstřík hesel



778

XX / 543 Vlády slovenské autonomní 
(6. 10. 1938 – 14. 3. 1939) Jozefa 
Tisa, Jozefa Siváka a Karola Sidora

XX / 546 Vlády podkarpatoruské autonomní 
(11. 10. 1938 – 15. 3. 1939) 
Andreje Bródyho a Augustina 
Vološina

XX / 548 Vláda Republiky Karpatská 
Ukrajina (15. – 18. 3. 1939) 
Augustina Vološina a Juliana 
Révaye

XX / 550 Vlády Protektorátu Čechy 
a Morava (16. 3. 1939 – 5. 5. 1945) 
Rudolfa Berana, Aloise Eliáše, 
Jaroslava Krejčího a Richarda 
Bienerta

XX / 552 Vlády Slovenské republiky 
(14. 3. 1939 – 4. 4. 1945) Jozefa 
Tisa, Vojtecha Tuky a Štefana Tisa

XX / 554 Vlády ČSR 
(21. 7. 1940 – 5. 4. 1945) 
londýnské exilové Jana Šrámka

XX / 557 Vlády ČSR (5. 4. 1945 – 2. 7. 1946) 
Národní fronty Zdeňka Fierlingera

XX / 558 Vláda ČSR 
(2. 7. 1946 – 25. 2. 1948) Národní 
fronty Klementa Gottwalda

XX / 559 Vláda ČSR 
(25. 2. 1948 – 12. 12. 1954) 
Klementa Gottwalda, Antonína 
Zápotockého a Viliama Širokého

XX / 561 Vláda ČSR 
(12. 12. 1954 – 11. 7. 1960)  
Viliama Širokého

XX / 561 Vláda ČSSR 
(11. 7. 1960 – 20. 9. 1963)  
Viliama Širokého

XX / 562 Vláda ČSSR 
(20. 9. 1963 – 8. 4. 1968)  
Jozefa Lenárta

XX / 562 Vláda ČSSR 
(8. 4. 1968 – 31. 12. 1968)  
Oldřicha Černíka

XX / 563 Vláda ČSSR 
(1. 1. 1969 – 27. 9. 1969)  
Oldřicha Černíka

XX / 564 Vláda ČSSR 
(29. 9. 1969 – 9. 12. 1971)  
Oldřicha Černíka a Lubomíra 
Štrougala

XX / 564 Vláda ČSSR 
(9. 12. 1971 – 11. 11. 1976) 
Lubomíra Štrougala

XX / 565 Vláda ČSSR 
(11. 11. 1976 – 17. 6. 1981) 
Lubomíra Štrougala

XX / 565 Vláda ČSSR 
(17. 6. 1981 – 16. 6. 1986) 
Lubomíra Štrougala

XX / 566 Vláda ČSSR 
(16. 6. 1986 – 20. 4. 1988) 
Lubomíra Štrougala

XX / 566 Vláda ČSSR 
(21. 4. 1988 – 11. 10. 1988) 
Lubomíra Štrougala

XX / 567 Vláda ČSSR 
(12. 10. 1988 – 10. 12. 1989) 
Ladislava Adamce a Mariána Čalfy

XX / 567 Vláda ČSFR 
(10. 12. 1989 – 27. 6. 1990)  
vláda národního porozumění 
Mariána Čalfy

XX / 568 Vláda ČSFR 
(27. 6. 1990 – 2. 7. 1992)  
Mariána Čalfy

XX / 569 Vláda ČSFR 
(2. 7. 1992 – 31. 12. 1992)  
Jana Stráského

XX / 570 Vlády ČSR 
(8. 1. 1969 – 29. 6. 1990)  
Stanislava Rázla, Josefa 
Kempného, Josefa Korčáka, 
Ladislava Adamce, Františka Pitry 
a Petra Pitharta

XX / 571 Vláda ČR (29. 6. 1990 – 2. 7. 1992) 
Petra Pitharta

XX / 572 Vlády SSR 
(2. 1. 1969 – 27. 6. 1990),  
Štefana Sádovského,  
Petera Colotky, Ivana Knotka, 
Pavla Hrivnáka a Milana Číče

XX / 588 Vlády SR v ČSFR 
(27. 6. 1990 – 14. 3. 1994) 
Vladimíra Mečiara a Jána 
Čarnogurského

XX / 597 Vláda ČR (2. 7. 1992 – 4. 7. 1996) 
Václava Klause

XX / 598 Vláda ČR (4. 7. 1996 – 2. 1. 1998) 
Václava Klause

XX / 599 Vláda ČR (2. 1. 1998 – 17. 7. 1998) 
Josefa Tošovského

XX / 600 Vláda ČR 
(22. 7. 1998 – 12. 7. 2002)  
Miloše Zemana

XX / 601 Vláda ČR (12. 7. 2002 – 4. 8. 2004) 
Vladimíra Špidly

XX / 603 Vláda ČR (4. 8. 2004 – 25. 4. 2005) 
Stanislava Grosse

XX / 604 Vláda ČR (25. 4. 2005 – 4. 9. 2006) 
Jiřího Paroubka

XX / 604 Vláda ČR (4. 9. 2006 – 9. 1. 2007) 
Mirka Topolánka

Tématický rejstřík hesel



779

XX / 605 Vláda ČR (9. 1. 2007 – 8. 5. 2009) 
Mirka Topolánka

XX / 606 Vláda ČR (8. 5. 2009 – 13. 7. 2010) 
Jana Fischera

XX / 607 Vláda ČR 
(13. 7. 2010 – 10. 7. 2013)  
Petra Nečase

XX / 608 Vláda ČR 
(10. 7. 2013 – 29. 1. 2014)  
Jiřího Rusnoka

XX / 609 Vláda ČR 
(29. 1. 2014 – 13. 12. 2017) 
Bohuslava Sobotky

XX / 611 Vláda ČR 
(13. 12. 2017 – 27. 6. 2018) 
Andreje Babiše

XX / 611 Vlády SR (od 1. 1. 1993) 
Vladimíra Mečiara,  
Jozefa Moravčíka,  
Mikuláše Dzurindy,  
Roberta Fica a Ivety Radičové

XX / 414 Veřejný ochránce práv
XX / 659 Vojenská kancelář prezidenta 

republiky
XXI / 19 Volby prezidenta republiky
XXI / 22 Volby prezidenta  

Tomáše G. Masaryka
XXI / 23 Volby prezidenta Edvarda Beneše
XXI / 24 Volba prezidenta Emila Háchy
XXI / 24 Volby prezidentů za socialismu
XXI / 25 Volby prezidenta Václava Havla
XXI / 27 Volby prezidenta Václava Klause
XXI / 30 Volby prezidenta Miloše Zemana
XXI / 31 Volební právo všeobecné
XXI / 40 Volební právo žen
XXI / 55 Volební reforma (1873)
XXI / 57 Volební reforma  

Zeithammer-Lienbacherova (1882)
XXI / 58 Volební reforma Taaffeho (1893)
XXI / 59 Volební reforma Badeniho (1896)
XXI / 60 Volby do obecních samospráv 

v Předlitavsku (1850–1918)
XXI / 63 Volby do obecních zastupitelstev 

v ČSR (1919–1938)
XXI / 67 Volby do obecních zastupitelstev 

(po roce 1990) (obecně)
XXI / 68 Volby do obecních zastupitelstev 

(1990)
XXI / 68 Volby do obecních zastupitelstev 

(1994)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(1998)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(2002)

XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 
(2006)

XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 
(2010)

XXI / 70 Volby do obecních zastupitelstev 
(2014)

XXI / 70 Volby do obecních zastupitelstev 
(2018)

XXI / 70 Volby do okresních zastupitelstev 
(1928, 1935)

XXI / 71 Volby do župních zastupitelstev 
(1923)

XXI / 72 Volby do zastupitelstev krajů 
(obecně)

XXI / 72 Volby do zastupitelstev krajů 
(2000)

XXI / 73 Volby do zastupitelstev krajů 
(2004)

XXI / 74 Volby do zastupitelstev krajů 
(2008)

XXI / 74 Volby do zastupitelstev krajů 
(2012)

XXI / 75 Volby do zastupitelstev krajů 
(2016)

XXI / 76 Volby do slezského zemského 
sněmu (1890)

XXI / 77 Volby do moravského zemského 
sněmu (1906)

XXI / 79 Volby do Českého zemského 
sněmu (1908)

XXI / 80 Volby do zemských zastupitelstev 
(1928, 1935)

XXI / 82 Volby do Sněmu Slovenské 
krajiny (1938)

XXI / 87 Volby v českých zemích 
(1848/1849)

XXI / 91 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1861)

XXI / 93 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1867)

XXI / 94 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1873)

XXI / 95 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1879)

XXI / 97 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1891)

XXI / 97 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1897)

XXI / 98 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1907)

XXI / 99 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1911)

XXI / 101 Volby do Národního shromáždění 
(1920–1938)

Tématický rejstřík hesel



780

XXI / 109 Volby do národních výborů 
a do Prozatímního Národního 
shromáždění (1945)

XXI / 111 Volby do Ústavodárného 
národního shromáždění (1946)

XXI / 114 Volby v období socialismu
XXI / 115 Volby do Federálního shromáždění 

a ČNR v ČSFR (1990)
XXI / 116 Volby do Federálního shromáždění 

a ČNR v ČSFR (1992)
XXI / 117 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (1996)
XXI / 118 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (1998)
XXI / 119 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (2002)
XXI / 120 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (2006)
XXI / 120 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (2010)
XXI / 121 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (2013)
XXI / 122 Volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR (2017)
XXI / 122 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(obecně)
XXI / 123 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(1996)
XXI / 124 Volby opakované do Senátu 

Parlamentu ČR (1996)
XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(1998)
XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2000)
XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2002)
XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2004)
XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2006)
XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2008)
XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2010)
XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2012)
XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2014)
XXI / 127 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2016)
XXI / 127 Volby do Senátu Parlamentu ČR 

(2018)
XXI / 127 Volby doplňovací do Senátu 

Parlamentu ČR

XXI / 128 Volby do Evropského parlamentu 
(obecně)

XXI / 129 Volby do Evropského parlamentu 
(2004)

XXI / 129 Volby do Evropského parlamentu 
(2009)

XXI / 130 Volby do Evropského parlamentu 
(2014)

XXI / 131 Volby do Evropského parlamentu 
(2019)

XXI / 447 Zákon amnestijní  
(č. 115/1946 Sb.)

XXI / 547 Zákon o Kanceláři prezidenta 
republiky (č. 114/1993 Sb.)

XXI / 635 Zákon o ochraně státních hranic 
(č. 216/2002 Sb.)

XXI / 781 Zákon o státním občanství 
(č. 186/2013 Sb.)

XXI / 783 Zákon o státních symbolech  
České republiky (č. 3/1993 Sb.)

XXI / 793 Zákon o užívání státních  
symbolů České republiky 
(č. 352/2001 Sb.)

XXI / 805 Zákon o volbách do Parlamentu 
České republiky (č. 247/1995 Sb.)

XXI / 816 Zákon o zákonné ochraně ČSR 
(č. 449/1919 Sb.)

XXII / 15 Zákon obuškový  
(č. 99/1969 Sb., č. 10/1989 Sb.)

XXII / 16 Zákon politický (1918)
XXII / 23 Zákon recepční (č. 11/1918 Sb.)
XXII / 39 Zákon stykový (č. 300/2017 Sb.)
XXII / 49 Zákon zmocňovací  

(č. 95/1933 Sb.)
XXII / 51 Zákon zmocňovací  

(č. 330/1938 Sb.)
XXII / 84 Zákonné opatření
XXII / 87 Zákonodárná iniciativa

Právo živnostenské

V / 157 Patent, živnostenský řád (1859)
VII / 752 Právo živnostenské
X / 414 Rejstřík živnostenský
X / 706 Řád živnostenský (1859)
XIV / 422 Soud živnostenských společenstev
XIV / 602 Soudy rozhodčí při obchodních 

a živnostenských komorách
XIV / 644 Soudy živnostenské 
XIX / 761 Ústředna československých 

obchodních a živnostenských 
komor

XXII / 647 Živnostenská inspekce

Tématický rejstřík hesel



781

Pražské jaro 1968

III / 831 Moskevská jednání (1968)
V / 739 Pražské jaro (1968 – 1969)
IX / 791 Protokol moskevský (1968)

Privilegia

VII / 785 Privilegia
VII / 786 Privilegia daná Chodům
VII / 787 Privilegia královských měst
VII / 793 Privilegia města Brna – Iura 

originalia civitatis Brunensis 
(1243)

VII / 795 Privilegia poddanských měst
VII / 796 Privilegium – inaugurační diplom 

Jana Lucemburského pro Moravu 
(1311)

VII / 798 Privilegium církvi (1222)
VII / 799 Privilegium české šlechtě – 

inaugurační diplomy (1310)
VII / 799 Privilegium Filipa Štaufského 

pro Přemysla Otakara I. (1198)
VII / 800 Privilegium Fridricha III.  

Jiřímu z Poděbrad (1462)
VII / 801 Privilegium paulinum
VII / 805 Privilegium petrinum
VII / 811 Privilegium Václava IV. Židům 

(1393)
VII / 812 Privilegium žebrácké (1395)

Programy politické

I / 377 Budovatelský vládní program 
(1946)

II / 485 Federalismus v pojetí Františka 
Palackého

II / 648 Hradecký program (1947)
II / 739 Charta 77
III / 291 Košický vládní program (1945)
IX / 613 Program akční (1968)
IX / 619 Program karlovarský (1938)
IX / 620 Program svatodušní (1899)
IX / 621 Program velikonoční (1916)
X / 583 Revanšismus

Protektorát Čechy a Morava (1938 – 1945)

III / 103 Kolaborace s nacisty 
v Protektorátu Čechy a Morava

IV / 116 Národní souručenství
IV / 137 Národní výbor český (1939)

IV / 264 Německý státní ministr pro Čechy 
a Moravu

IV / 756 Organizace českého fašismu 
v době Protektorátu Čechy 
a Morava

VII / 126 Právo protektorátní
VII / 515 Právo trestní protektorátní 

(1939 – 1945)
IX / 715 Protektorát Čechy a Morava 

(1939 – 1945)
IX / 733 Proticírkevní opatření v období 

Protektorátu Čechy a Morava
X / 802 Říšský protektor
XIV / 150 Soudnictví protektorátní německé 

(1939 – 1945)
XIV / 159 Soudnictví protektorátní 

autonomní (1939 – 1945)
XIV / 611 Soudy stanné v Protektorátu 

Čechy a Morava (1941 – 1945)
XVI / 871 Sudetská župa (1939 – 1945)
XVII / 433 Symboly Vládního vojska 

Protektorátu Čechy a Morava 
(1939 – 1945)

XVII / 274 Symboly Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XVII / 277 Symboly představitelů okupační 
správy v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XVII / 767 Šlechta v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XIX / 511 Ústavní návrh protektorátní 
(1939)

XXI / 822 Zákon o zmírnění  
některých majetkových křivd 
způsobených holocaustem  
(č. 212/2000 Sb.)

XXII / 579 Židé v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

Regály

X / 269 Regál celní
X / 271 Regál finanční
X / 279 Regál honební
X / 280 Regál horenský
X / 283 Regál horní
X / 286 Regál hradní
X / 289 Regál lesní (lovecký)
X / 292 Regál loterní
X / 297 Regál mincovní
X / 300 Regál mýtní
X / 305 Regál poštovní
X / 309 Regál pozemkový

Tématický rejstřík hesel



782

X / 310 Regál propinační a skladovací
X / 318 Regál solní
X / 319 Regál trhový
X / 321 Regál vodní
X / 327 Regál židovský

Registry, rejstříky

X / 331 Registr cikánů
X / 332 Registr exekucí
X / 333 Registr (evidence) listin 

o manželském  
majetkovém režimu  
a Seznam listin o manželském  
majetkovém režimu

X / 334 Registr obyvatel, osob,  
územní identifikace  
a práv a povinností

X / 339 Registr oznámení o činnostech, 
majetku a o příjmech, darech 
a závazcích

X / 341 Registr (seznam) prohlášení 
o určení opatrovníka

X / 341 Registr přestupků
X / 344 Registr řidičů
X / 346 Registr smluv
X / 348 Registr vozidel
X / 351 Registr závětí  

(Evidence právních jednání 
pro případ smrti)

X / 390 Rejstřík církevních právnických 
osob

X / 391 Rejstřík insolvenční
X / 393 Rejstřík kartelový
X / 393 Rejstřík lánský
X / 394 Rejstřík nadační
X / 395 Rejstřík námořní  

(rejstřík námořních lodí)
X / 397 Rejstřík obchodní
X / 400 Rejstřík patentových zástupců
X / 401 Rejstřík podnikový
X / 404 Rejstřík původcovský
X / 405 Rejstřík registrovaných církví 

a náboženských společností
X / 407 Rejstřík sdružení občanů
X / 407 Rejstřík společenstev  

(rejstřík společenský)
X / 407 Rejstřík svazů církví 

a náboženských společností
X / 408 Rejstřík trestů
X / 413 Rejstřík zástav
X / 414 Rejstřík živnostenský
X / 415 Rejstříky veřejné

Restituce

X / 462 Restituce (po roce 1989)
X / 471 Restituce církevního majetku
X / 487 Restituce majetku bývalých 

šlechtických rodů
X / 516 Restituce majetku obcí
X / 529 Restituce zemědělského  

a lesního majetku (po roce 1989)
X / 539 Restituce židovského majetku

Revoluce 1848

IV / 123 Národní výbor (1848)
V / 213 Petice revolučního roku 1848
X / 591 Revoluce 1848 – 1849
XII / 308 Slovanský sjezd (1848)
XII / 311 Slovenská národní rada 

(1848 – 1849)
XIII / 734 Sněm kroměřížský (1848 – 1849)
XVII / 21 Svatováclavský výbor (1848)
XIX / 441 Ústava Pillersdorfova (1848)
XIX / 444 Ústavní návrh Františka Palackého 

(1848)
XIX / 446 Ústava zemská moravská (1848)
XIX / 451 Ústavní návrh kroměřížský (1849)
XXII / 562 Žiadosti slovenského národa 

(1848)

Revoluce, státní převraty

II / 715 Husitství
III / 267 Kontinuita, diskontinuita, 

revoluce
X / 591 Revoluce 1848 – 1849
XIX / 277 Únor 1948
XIX / 295 Únor 1948 a srpen 1968 na půdě 

OSN

Rodina, právo rodinné

I / 186 Adopce
II / 900 Jitřní dar
III / 370 Květnové zákony (1868)
III / 385 Legislativní československo-

polská spolupráce (1949)
III / 535 Manželské majetkové režimy
III / 542 Manželství
III / 570 Matriky
IV / 13 Nalezinec
IV / 678 Odpovědnost rodičovská
IV / 704 Ohlášky snoubenců

Tématický rejstřík hesel



783

IV / 736 Opatrovny
IV / 811 Osvojení
IV / 821 Otcovská moc (patria potestas)
V / 115 Patent manželský (1783)
V / 122 Patent o matrikách (1784)
V / 218 Péče o děti a mládež
V / 228 Péče o mládež
V / 240 Péče pěstounská
V / 607 Poručenství nad sirotky  

(do roku 1811)
V / 610 Poručenství (opatrovnictví)  

(od roku 1811) 
VI / 259 Právo církevní manželské 

v českých zemích
V / 783 Práva dítěte
VII / 175 Právo rodinné
X / 333 Registr (evidence) listin 

o manželském  
majetkovém režimu  
a Seznam listin o manželském 
majetkovém režimu

X / 341 Registr (seznam) prohlášení 
o určení opatrovníka

X / 352 Registrované partnerství
X / 615 Rodinné kolonie
X / 661 Rozvod manželství „od stolu 

a lože“ a rozluka manželství  
(do roku 1949)

X / 670 Rozvod manželství  
(po roce 1949)

XI / 768 Řízení ve věcech rodinněprávních
XII / 266 Sirotčince
XII / 271 Sirotčí pokladny
XIII / 240 Smlouva předmanželská
XIII / 329 Smlouvy svatební
XIII / 860 Sociálně -právní ochrana dětí
XIV / 258 Soudnictví ve věcech mládeže
XV / 39 Společné jmění manželů 

(manželské majetkové právo)
XVIII / 447 Trestné činy proti rodině 

a mládeži (dětem)
XIX / 84 Unifikace rodinného práva 

(1918 – 1938)
XIX / 320 Úřad pro mezinárodněprávní 

ochranu dětí
XIX / 728 Ústavní výchova
XX / 351 Věno
XXI / 680 Zákon o právu rodinném  

(č. 265/1949 Sb.)
XXI / 714 Zákon o rodině (č. 94/1963 Sb.)
XXII / 24 Zákon rozlukový (č. 320/1919 Sb.)
XXII / 311 Zemská komise pro péči o děti 

a mládež

Řízení

XI / 13 Řízení adhezní
XI / 34 Řízení bagatelní
XI / 35 Řízení bezpečnostní
XI / 42 Řízení blokové a příkazní
XI / 51 Řízení celní
XI / 63 Řízení civilní
XI / 80 Řízení detenční
XI / 87 Řízení dědické
XI / 126 Řízení disciplinární (kárné)  

se soudními osobami  
(do roku 1918)

XI / 130 Řízení disciplinární (kárné)  
se soudními osobami  
(od roku 1918)

XI / 141 Řízení disciplinární, kárné, 
pořádkové a další opatření 
v zákonodárných orgánech

XI / 145 Řízení disciplinární 
s certifikovanými účetními

XI / 147 Řízení disciplinární s daňovými 
poradci

XI / 151 Řízení disciplinární s notáři
XI / 157 Řízení disciplinární  

s patentovými zástupci
XI / 159 Řízení disciplinární se specialisty 

pro krizové řízení a insolvenci
XI / 160 Řízení důkazní před 

předbělohorskými soudy
XI / 162 Řízení důkazní před soudy 

po roce 1620
XI / 164 Řízení exekuční
XI / 178 Řízení finanční
XI / 191 Řízení k odvolání, či přeložení 

faráře v kanonickém právu
XI / 197 Řízení kárné s advokáty
XI / 202 Řízení kárné s auditory
XI / 207 Řízení kárné s exekutory
XI / 211 Řízení kárné se členy Nejvyššího 

kontrolního úřadu
XI / 212 Řízení kárné vedené před 

Nejvyšším správním soudem
XI / 215 Řízení kázeňské v penitenciární 

praxi
XI / 222 Řízení konkurzní (insolvenční)
XI / 256 Řízení kontumační
XI / 260 Řízení krizové
XI / 266 Řízení mimosoudní v kanonickém 

právu
XI / 273 Řízení nesporné za feudalismu
XI / 277 Řízení nesporné (moderní)
XI / 285 Řízení nesporné podle zákona 

z roku 2013

Tématický rejstřík hesel



784

XI / 290 Řízení o kárném provinění 
státních zaměstnanců

XI / 294 Řízení o kázeňském přestupku 
a o jednání, které má znaky 
přestupku příslušníka 
bezpečnostního sboru

XI / 297 Řízení o prohlášení za mrtvého
XI / 301 Řízení o udělení patentu
XI / 304 Řízení o umořování listin
XI / 309 Řízení o úschovách
XI / 313 Řízení o zbavení svéprávnosti
XI / 318 Řízení o zrušení opatření obecné 

povahy nebo jeho části
XI / 320 Řízení před církevními soudy
XI / 353 Řízení před Evropským soudem 

pro lidská práva
XI / 371 Řízení před finančním arbitrem
XI / 395 Řízení před hospodářskou 

arbitráží
XI / 400 Řízení před katastrálním úřadem
XI / 409 Řízení před loveckým soudem
XI / 445 Řízení před městskými soudy  

(do roku 1620)
XI / 448 Řízení před městskými soudy  

(od roku 1620)
XI / 449 Řízení před moravským tribunálem
XI / 454 Řízení před porotními soudy  

(do roku 1918)
XI / 457 Řízení před porotními soudy  

(od roku 1918)
XI / 465 Řízení před předbřeznovými 

civilními soudy
XI / 467 Řízení před předbřeznovými 

kriminálními soudy
XI / 468 Řízení před retribučními soudy
XI / 473 Řízení před rozhodčími komisemi 

ve věcech pracovněprávních
XI / 475 Řízení před stannými soudy
XI / 498 Řízení před Úřadem pro ochranu 

hospodářské soutěže
XI / 521 Řízení před úřadem zemských 

desek
XI / 526 Řízení před ústavními soudy
XI / 532 Řízení před vojenskými soudy  

(do roku 1918)
XI / 537 Řízení před vojenskými soudy 

(1918 – 1939)
XI / 544 Řízení před vojenskými soudy  

(od roku 1945)
XI / 554 Řízení před volebním soudem
XI / 570 Řízení před zemským soudem  

(do roku 1620)
XI / 574 Řízení před zemským soudem  

(od roku 1620)

XI / 578 Řízení přestupkové  
(trestní řízení správní)

XI / 584 Řízení rozhodčí (arbitrážní)
XI / 613 Řízení rozhodčí a smírčí 

ve středověku (na příkladu 
brněnského městského práva)

XI / 615 Řízení rozhodčí v mezinárodním 
obchodním styku podle zákona 
č. 98/1963 Sb.

XI / 620 Řízení smírčí
XI / 624 Řízení smírčí  

České advokátní komory
XI / 627 Řízení smírčí  

Komory patentových zástupců
XI / 629 Řízení správní
XI / 640 Řízení stavební
XI / 652 Řízení trestní  

(do roku 1989)
XI / 665 Řízení trestní  

(od roku 1989)
XI / 697 Řízení trestní  

ve věcech mladistvých
XI / 715 Řízení trestní vykonávací
XI / 732 Řízení ve věcech dětí mladších 

patnácti let
XI / 734 Řízení ve věcech kompetenčních 

sporů (do roku 1993)
XI / 742 Řízení ve věcech kompetenčních 

sporů (od roku 1993)
XI / 744 Řízení ve věcech nemocenského 

pojištění
XI / 758 Řízení ve věcech obchodního 

rejstříku
XI / 764 Řízení ve věcech obchodních
XI / 767 Řízení ve věcech politických stran
XI / 768 Řízení ve věcech rodinněprávních
XI / 786 Řízení ve věcech správního 

soudnictví
XI / 811 Řízení ve věcech voleb
XI / 818 Řízení vyvlastňovací
XI / 859 Řízení zadávací
XI / 900 Řízení zmatečné

Samospráva

XII / 17 Samospráva
XII / 37 Samospráva obecní (1848 – 1939)
XII / 55 Samospráva obecní (od roku 1990)
XII / 78 Samospráva okresní (1848 – 1939)
XII / 81 Samospráva vysokoškolská
XII / 86 Samospráva zájmová
XII / 96 Samospráva zemská (1848 – 1939)
XXI / 214 Vyšší územně samosprávné celky

Tématický rejstřík hesel



785

Sbírky předpisů a soudních rozhodnutí

IX / 893 Publikace soudních rozhodnutí – 
nejstarší doba

IX / 896 Publikace soudních 
rozhodnutí – periodika

IX / 900 Publikace soudních rozhodnutí – 
sbírky soudních rozhodnutí

XII / 157 Sbírka nařízení a předpisů 
pro zřizování a vydržování 
gymnasií (1805)

XII / 158 Sbírky právních předpisů –  
česká zemská sbírka

XII / 160 Sbírky právních předpisů –  
říšský zákoník

XII / 163 Sbírky právních předpisů – 
moravská zemská sbírka

XII / 165 Sbírky právních předpisů – 
podkarpatská zemská sbírka

XII / 167 Sbírky právních předpisů –  
sbírka zákonů a úřední list

XII / 170 Sbírky právních předpisů –  
sbírky předpisů do roku 1848

XII / 173 Sbírky právních předpisů – 
slezská zemská sbírka

XII / 175 Sbírky právních předpisů – 
slovenské sbírky

Sdružení právníků

I / 930 Český akademický spolek 
„Právník“

II / 878 Jednota českých právníků
II / 904 JURISTIC
III / 144 Komora daňových poradců
III / 146 Komora komerčních právníků
III / 147 Komora patentových zástupců
III / 151 Komora soudních exekutorů
III / 153 Komory advokátní
III / 158 Komory notářské
III / 569 Masarykův právnický spolek
V / 920 Právnická jednota moravská
V / 924 Právnický akademický spolek 

Juristi
XV / 272 Spolek českých právníků Všehrd
XV / 290 Spolky právnické
XVIII / 111 The European Society for History 

of Law (Evropská společnost 
pro právní dějiny)

XIX / 46 Unie obhájců
XIX / 46 Unie podnikových právníků
XIX / 49 Unie rodinných advokátů
XIX / 50 Unie státních zástupců

Slezsko

III / 232 Konfederace českých a slezských 
stavů (1609)

XII / 289 Slezsko
XIV / 620 Soudy ve Slezsku
XVI / 519 Státoprávní představy politické 

reprezentace Moravy a Slezska 
(1968)

XVII / 219 Symboly slezských knížectví, jež 
zcela nebo částečně jsou součástí 
České republiky

XVII / 229 Symboly vybraných slezských 
knížectví, jejichž území jsou dnes 
zcela nebo zčásti součástí Polska

XX / 80 Války slezské (1740 – 1763)

Slovensko, česko-slovenské vztahy

I / 316 Autonomie Slovenska (1938)
III / 239 Konference žilinská (1938)
III / 568 Martinská deklarace (1918)
III / 698 Ministr s plnou mocí pro správu 

Slovenska
IV / 192 Návrh Hlinkovy slovenské ľudové 

strany na autonomii Slovenska 
(1938)

XII / 175 Sbírky právních předpisů – 
slovenské sbírky

XII / 211 Sbor pověřenců
XII / 311 Slovenská národní rada 

(1848 – 1849)
XII / 312 Slovenská národní rada 

(1918 – 1919)
XII / 314 Slovenské národní rady –  

místní (1918 – 1919)
XII / 326 Slovenská národní rada 

(1943 – 1992)
XII / 330 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (1944 – 1989)
XII / 362 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (po roce 1989)
XII / 375 Slovensko  a české země  

(do roku 1848)
XII / 395 Slovensko a husité
XII / 400 Slovensko a české země 

(1848 – 1918)
XII / 401 Slovensko a vznik ČSR (1918)
XII / 430 Slovenská ľudová republika 

(Slovjacka ľudová republika) 
Košice (11. –  29. prosinec 1918)

XII / 431 Slovenská republika rad (1919)
XII / 441 Slovensko a meziválečné 

Československo (1918 – 1938)

Tématický rejstřík hesel



786

XII / 477 Slovensko a období Česko-
Slovenské republiky (1938 – 1939)

XII / 487 Slovensko v období let 1939 – 1945
XII / 497 Slovenská otázka a exilové státní 

zřízení (1940 – 1945)
XII / 509 Slovenská otázka v Košickém 

vládním programu (1945)
XII / 514 Slovensko a poválečné 

Československo (1945 – 1948)
XII / 521 Slovensko a socialistické 

Československo (1948 – 1989)
XII / 537 Slovensko a ČSFR (1990 – 1992)
XII / 563 Slovensko a Česká republika  

(od roku 1993)
XII / 571 Slovenské národní povstání 

(1944)
XIII / 747 Sněm Slovenské krajiny 

(1938 – 1939)
XIII / 749 Sněm Slovenské republiky 

(1939 – 1945)
XIV / 146 Soudnictví na Slovensku 

v meziválečném Československu 
(1918 – 1939)

XIV / 162 Soudnictví v období Slovenské 
republiky (1939 – 1945)

XIV / 199 Soudnictví Slovenské republiky 
(od roku 1993)

XV / 555 Správa a systém daní na Slovensku
XV / 691 Správa na Slovensku (1918 – 1939)
XV / 698 Správa na Slovensku (1939 – 1944)
XV / 703 Správa na Slovensku (1945 – 1948)
XV / 707 Správa na Slovensku  

(od roku 1993)
XVI / 468 Státoprávní představy Hlinkovy 

slovenské ľudové strany
XVI / 531 Státoprávní představy slovenské 

emigrace
XVI / 548 Státoprávní představy Slovenské 

národní strany
XVI / 558 Státoprávní představy slovenské 

větve agrární strany
XVI / 562 Státoprávní představy 

slovenských komunistů
XVI / 568 Státoprávní představy 

slovenských sociálních demokratů
XVI / 575 Státoprávní představy Strany 

slovenské obrody
XVI / 576 Státoprávní představy Strany 

svobody
XVII / 283 Symboly Slovenské republiky rad 

(1919)
XVII / 235 Symboly Slovenska (1918 – 1938)
XVII / 239 Symbol slovenské autonomie 

(1938 – 1939)

XVII / 240 Symboly Slovenské republiky 
(1939 – 1945)

XVII / 247 Symbol Slovenska (1945 – 1990)
XVII / 247 Symboly Slovenské republiky 

(1990 – 1992)
XVII / 249 Symboly Slovenské republiky  

(od roku 1993)
XVII / 775 Šlechta ve Slovenském státu 

(1939 – 1945)
XVIII / 857 Tři pražské dohody (1945 – 1946)
XIX / 498 Ústavní návrhy Hlinkovy 

slovenské ľudové strany 
(1920 – 1938)

XIX / 512 Ústava Slovenské republiky 
(1939)

XIX / 608 Ústavní návrhy slovenských 
politických stran (1990 – 1992)

XIX / 650 Ústava Slovenské republiky 
(1992)

XIX / 691 Ústavní zakotvení postavení 
Slovenska

XXI / 183 Výjimečný stav na Slovensku 
(1939)

XXII / 562 Žiadosti slovenského národa 
(1848)

XXII / 585 Židé ve Slovenské republice 
(1939 – 1945)

Smlouvy, dohody veřejnoprávní

II / 171 Dohoda clevelandská (1915)
II / 175 Dohoda českého měšťanstva 

s představiteli české historické 
šlechty (1861)

II / 176 Dohoda filadelfská (1918)
II / 178 Dohoda haagská (1625)
II / 179 Dohoda o srovnání víry (1525)
II / 180 Dohoda pittsburská (1918)
II / 185 Dohoda Rudolfa I. Habsburského 

a Oty Braniborského (1278)
II / 521 Frankfurtská unie (1744)
III / 63 Karlovarská usnesení (1819)
III / 262 Konkordát s Rakouským 

císařstvím (1855)
III / 263 Konkordát vídeňský (1448)
III / 277 Konvence reichenbašská (1813)
III / 699 Mír kutnohorský náboženský 

(1485)
III / 699 Mír vestfálský (1648)
III / 704 Mírová smlouva augsburská 

(1555)
III / 704 Mírová smlouva berlínská  

(1742)

Tématický rejstřík hesel



787

III / 705 Mírová smlouva bělehradská 
(1739)

III / 706 Mírová smlouva bratislavská 
(1254)

III / 707 Mírová smlouva bratislavská 
(1271)

III / 707 Mírová smlouva bratislavská 
(1273)

III / 708 Mírová smlouva bratislavská 
(1491)

III / 709 Mírová smlouva bratislavská 
(1626)

III / 709 Mírová smlouva bratislavská 
(1805)

III / 710 Mírová smlouva Břetislava II. 
s Vladislavem I. Heřmanem (1093)

III / 710 Mírová smlouva campoformijská 
(1797)

III / 711 Mírová smlouva cařihradská 
(1533)

III / 712 Mírová smlouva cášská (1748)
III / 713 Mírová smlouva curyšská (1859)
III / 714 Mírová smlouva dodatková (1277)
III / 715 Mírová smlouva drážďanská 

(1745)
III / 716 Mírová smlouva drinopolská 

(1568)
III / 717 Mírová smlouva forchheimská 

(874)
III / 717 Mírová smlouva füssenská (1745)
III / 718 Mírová smlouva goslarská (1050)
III / 719 Mírová smlouva hubertusburská 

(1763)
III / 721 Mírová smlouva Jana 

Lucemburského s panskou 
jednotou (1316)

III / 721 Mírová smlouva Karlomana 
s Rastislavem (861)

III / 722 Mírová smlouva karlovická (1699)
III / 723 Mírová smlouva leobenská (1797)
III / 724 Mírová smlouva lunévillská 

(1801)
III / 724 Mírová smlouva lübecká (1629)
III / 725 Mírová smlouva Arnulfa 

se Svatoplukem (885)
III / 726 Mírová smlouva Ludvíka 

s Rostislavem (Přísaha věrnosti) 
(864)

III / 727 Mírová smlouva Měška I. 
s Boleslavem I. (963)

III / 727 Mírová smlouva mikulovská 
(1621)

III / 728 Mírová smlouva mikulovská 
(1866)

III / 729 Mírová smlouva olomoucká 
(1478)

III / 730 Mírová smlouva požarevacká 
(1718)

III / 730 Mírová smlouva pražská (1635)
III / 731 Mírová smlouva pražská (1866)
III / 732 Mírová smlouva Přemysla 

Otakara II. s Bélou IV. (1254)
III / 733 Mírová smlouva Přemysla 

Otakara II. s Bélou IV. (1261)
III / 734 Mírová smlouva quedlinburská 

(1054)
III / 734 Mírová smlouva rastattská (1714)
III / 735 Mírová smlouva řezenská (901)
III / 736 Mírová smlouva saint-germainská 

(1919)
III / 737 Mírová smlouva schönbrunnská 

(1809)
III / 738 Mírová smlouva svištovská (1791)
III / 738 Mírová smlouva těšínská (1779)
III / 739 Mírová smlouva trianonská (1920)
III / 741 Mírová smlouva utrechtská (1713)
III / 742 Mírová smlouva varadínská (1538)
III / 742 Mírová smlouva vasvárská (1664)
III / 743 Mírová smlouva versailleská 

(1919)
III / 745 Mírová smlouva vídeňská (1261)
III / 745 Mírová smlouva vídeňská (1276)
III / 746 Mírová smlouva vídeňská (1332)
III / 747 Mírová smlouva vídeňská (1606)
III / 748 Mírová smlouva vídeňská (1624)
III / 749 Mírová smlouva vídeňská (1735)
III / 749 Mírová smlouva vratislavská  

(1742)
III / 750 Mírová smlouva znojemská (1308)
III / 751 Mírová smlouva žitavská (1606)
III / 751 Mírové smlouvy českého 

středověku
III / 465 Lisabonská smlouva a ČR (2007)
III / 468 List mírný (1440)
III / 471 Locarnské dohody 

a Československo (1925)
III / 507 Maastrichtská smlouva  

(Smlouva o Evropské unii) a ČR 
(1992)

III / 524 Malá dohoda a Československo
III / 766 Mnichovská dohoda (1938)
III / 787 Modus vivendi (1927/1928)
IV / 743 Opavský cirkulář (1820)
V / 13 Pactum mutuae successionis 

(1703)
V / 21 Pakt Briand-Kelloggův (1928)
V / 26 Pakt o Společnosti národů (1919)

Tématický rejstřík hesel



788

V / 31 Pakt východní (Východní 
Locarno) (1934)

IX / 791 Protokol moskevský (1968)
IX / 863 Příměří ve Villafrance (1859)
XII / 649 Smlouva altranstädtská (1707)
XII / 649 Smlouva bariérní (1715)
XII / 650 Smlouva brněnská (1364)
XII / 651 Smlouva buchlovická (1908)
XII / 652 Smlouva gasteinská (1865)
XII / 653 Smlouva chaumontská (1814)
XII / 653 Smlouva kutnohorská (1485)
XII / 655 Smlouva libeňská (1608)
XII / 656 Smlouva mezi Habsburky 

a Jagellonci (1515)
XII / 657 Smlouva mezi Jiřím z Poděbrad 

a Vilémem Saským (1459)
XII / 657 Smlouva milánská (1849)
XII / 658 Smlouva nymphenburská (1741)
XII / 660 Smlouva o solní pokladně (1630)
XII / 660 Smlouva poděbradská (1268)
XII / 661 Smlouva rakousko francouzská 

(1866)
XII / 662 Smlouva rakousko ruská (1781)
XII / 663 Smlouva rakousko srbská (1881)
XII / 663 Smlouva reichenbašská (1790)
XII / 664 Smlouva se Svatým stolcem – 

neratifikovaná (2002)
XII / 666 Smlouva sevrská (1920)
XII / 667 Smlouva svatováclavská (1517)
XII / 672 Smlouva teplická (1813)
XII / 673 Smlouva trenčínská (1335)
XII / 674 Smlouva versailleská (1756)
XII / 675 Smlouva versailleská (1757)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1725)
XII / 676 Smlouva vídeňská (1731)
XII / 677 Smlouva vídeňská (1738)
XII / 678 Smlouva vídeňská (1864)
XII / 679 Smlouva vídeňská (1866)
XII / 680 Smlouva vratislavská (1741)
XII / 681 Smlouva wormská (1743)
XII / 682 Smlouva wusterhausenská  

(1726)
XII / 683 Smlouva z Beheimsteinu (1430)
XII / 684 Smlouvy brněnské (1805)
XII / 685 Smlouvy svatební českých 

panovníků
XIII / 351 Smlouvy mezinárodní
XIII / 363 Smlouva prezidentská
XIII / 368 Smlouva rezortní
XIII / 369 Smlouva vládní
XIII / 370 Smlouvy mezinárodní  

česko-albánské

XIII / 374 Smlouvy mezinárodní  
česko-americké (USA)

XIII / 378 Smlouvy mezinárodní  
česko-argentinské

XIII / 380 Smlouvy mezinárodní  
česko-australské

XIII / 381 Smlouvy mezinárodní  
česko-belgické

XIII / 384 Smlouvy mezinárodní  
česko-běloruské

XIII / 385 Smlouvy mezinárodní  
česko-brazilské

XIII / 388 Smlouvy mezinárodní  
česko-britské

XIII / 396 Smlouvy mezinárodní  
česko-bulharské

XIII / 400 Smlouvy mezinárodní  
česko-čínské

XIII / 409 Smlouvy mezinárodní  
česko-dánské

XIII / 411 Smlouvy mezinárodní  
česko-estonské

XIII / 412 Smlouvy mezinárodní  
česko-finské

XIII / 414 Smlouvy mezinárodní  
česko-francouzské

XIII / 419 Smlouvy mezinárodní  
česko-chorvatské

XIII / 425 Smlouvy mezinárodní  
česko-indické

XIII / 426 Smlouvy mezinárodní  
česko-irácké

XIII / 427 Smlouvy mezinárodní  
česko-íránské

XIII / 429 Smlouvy mezinárodní  
česko-islandské

XIII / 430 Smlouvy mezinárodní  
česko-italské

XIII / 434 Smlouvy mezinárodní  
česko-izraelské

XIII / 435 Smlouvy mezinárodní  
česko-japonské

XIII / 439 Smlouvy mezinárodní  
česko-jihoafrické

XIII / 441 Smlouvy mezinárodní  
česko-kanadské

XIII / 443 Smlouvy mezinárodní  
česko-kubánské

XIII / 445 Smlouvy mezinárodní  
česko-libyjské

XIII / 449 Smlouvy mezinárodní  
česko-litevské

XIII / 450 Smlouvy mezinárodní  
česko-lotyšské

Tématický rejstřík hesel



789

XIII / 451 Smlouvy mezinárodní  
česko-lucemburské

XIII / 453 Smlouvy mezinárodní  
česko-maďarské

XIII / 461 Smlouvy mezinárodní  
česko-německé

XIII / 469 Smlouvy mezinárodní  
česko-nizozemské

XIII / 471 Smlouvy mezinárodní  
česko-norské

XIII / 474 Smlouvy mezinárodní  
česko-polské

XIII / 483 Smlouvy mezinárodní  
česko-portugalské

XIII / 486 Smlouvy mezinárodní  
česko-rakouské

XIII / 493 Smlouvy mezinárodní  
česko-rumunské

XIII / 505 Smlouvy mezinárodní  
česko-ruské

XIII / 518 Smlouvy mezinárodní  
česko-řecké

XIII / 522 Smlouvy mezinárodní  
česko-slovenské

XIII / 530 Smlouvy mezinárodní  
česko-slovinské

XIII / 532 Smlouvy mezinárodní  
česko-srbské

XIII / 535 Smlouvy mezinárodní  
česko-španělské

XIII / 538 Smlouvy mezinárodní  
česko-švédské

XIII / 540 Smlouvy mezinárodní  
česko-švýcarské

XIII / 542 Smlouvy mezinárodní  
česko-turecké

XIII / 547 Smlouvy mezinárodní  
česko-ukrajinské

XIII / 551 Smlouvy mezinárodní  
česko-vietnamské

XIII / 554 Smlouvy mezinárodní ČR 
s menšími evropskými zeměmi

XIII / 555 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi Blízkého východu

XIII / 561 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi Dálného východu

XIII / 564 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi rovníkové Afriky

XIII / 566 Smlouvy mezinárodní ČR 
se zeměmi střední Ameriky 
a Karibiku

XIII / 568 Smlouvy mezinárodní  
ČR s Agenturou  
pro mnohostranné  
investiční záruky – MIGA

XIII / 569 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodní bankou  
pro obnovu a rozvoj

XIII / 574 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodní finanční korporací

XIII / 577 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním rozvojovým 
sdružením

XIII / 579 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním střediskem 
pro řešení sporů z investic (ICSID)

XIII / 582 Smlouvy mezinárodní ČR 
s Mezinárodním měnovým 
fondem

XIII / 595 Smlouvy mezinárodní ČR s NATO
XIII / 598 Smlouvy mezinárodní o podpoře 

a ochraně investic
XIII / 607 Smlouvy mezinárodní o zamezení 

dvojího zdanění
XIII / 615 Smlouvy veřejnoprávní
XVII / 787 Štrbské protokoly (1949)
XX / 471 Vídeňská konvence (1815)

Smlouvy soukromoprávní, právo obligační

II / 735 Hypotéka
III / 471 Litkup
IV / 624 Obligace naturální
VII / 675 Právo závazkové
X / 346 Registr smluv
XII / 697 Smlouva adhezní
XII / 717 Smlouva cestovní  

(smlouva o zájezdu)
XII / 719 Smlouva darovací
XII / 730 Smlouva dědická
XII / 747 Smlouva komisionářská
XII / 752 Smlouva kupní (do roku 1991)
XII / 763 Smlouva kupní (od roku 1992)
XII / 766 Smlouva kupní mezinárodní
XII / 782 Smlouva leasingová
XII / 786 Smlouva licenční
XII / 791 Smlouva licenční mezinárodní
XII / 803 Smlouva mandátní
XII / 807 Smlouva nájemní
XIII / 19 Smlouva o bankovním uložení 

věci
XIII / 20 Smlouva o dílo
XIII / 28 Smlouva o inkasu
XIII / 30 Smlouva o kontrolní činnosti
XIII / 34 Smlouva o koupi najaté věci
XIII / 35 Smlouva o nájmu bytu
XIII / 51 Smlouva o nájmu dopravního 

prostředku

Tématický rejstřík hesel



790

XIII / 55 Smlouva o nájmu hrobového 
místa

XIII / 71 Smlouva o nájmu podniku
XIII / 73 Smlouva o obchodním zastoupení
XIII / 80 Smlouva o otevření akreditivu
XIII / 86 Smlouva o péči o zdraví
XIII / 89 Smlouva o poskytování služeb 

elektronických komunikací 
(účastnická smlouva)

XIII / 97 Smlouva o prodeji podniku
XIII / 99 Smlouva o propojení sítí 

elektronických komunikací
XIII / 106 Smlouva o přístupu k síti 

elektronických komunikací
XIII / 109 Smlouva o sdružení / Smlouva 

společenská
XIII / 112 Smlouva o skladování
XIII / 112 Smlouva o směně
XIII / 115 Smlouva o smlouvě budoucí
XIII / 117 Smlouva o tiché společnosti
XIII / 120 Smlouva o uložení věci
XIII / 121 Smlouva o účtu
XIII / 125 Smlouva o úschově
XIII / 127 Smlouva o úvěru
XIII / 129 Smlouva o vypravení pohřbu
XIII / 158 Smlouva o výkonu funkce
XIII / 176 Smlouva o výprose (prekarium)
XIII / 179 Smlouva o výpůjčce
XIII / 183 Smlouva o výstavbě
XIII / 185 Smlouva o zápůjčce
XIII / 188 Smlouva o zprostředkování
XIII / 191 Smlouva odvážná
XIII / 194 Smlouva pachtovní
XIII / 209 Smlouva pojistná (do roku 1945)
XIII / 227 Smlouva pojistná (od roku 1945)
XIII / 231 Smlouva povoznická
XIII / 233 Smlouva pracovní
XIII / 240 Smlouva předmanželská
XIII / 242 Smlouva přepravní
XIII / 248 Smlouva příkazní
XIII / 253 Smlouva rezervační
XIII / 258 Smlouva služební
XIII / 267 Smlouva zaopatřovací
XIII / 270 Smlouvy bankovní
XIII / 276 Smlouvy podle hospodářského 

zákoníku
XIII / 285 Smlouvy při veřejných zakázkách
XIII / 291 Smlouvy spotřebitelské
XIII / 329 Smlouvy svatební
XIII / 335 Smlouvy v investiční výstavbě 

podle hospodářského zákoníku
XIII / 647 Smluvní pokuta

XXI / 697 Zákon o registru smluv 
(č. 340/2015 Sb.)

XXI / 733 Zákon o službách vytvářejících 
důvěru pro elektronické transakce 
(č. 297/2016 Sb.)

Sněmovnictví – feudalismus

XIII / 663 Sněmovnictví
XIII / 675 Sněmy a kolokvia
XIII / 675 Sněmovnictví husitské
XIII / 683 Sněmovnictví krajské
XIII / 685 Sněmovnictví moravské
XIII / 690 Sněmy generální zemí Koruny 

české
XIII / 696 Sněmy zemské české  

(do roku 1627)
XIII / 705 Sněmy zemské české  

(1627 – 1848)
XIII / 719 Sněmy zemské české a moravské 

(1848 – 1918)
XIII / 722 Sněm generální zemí Koruny 

české (1348)
XIII / 724 Sněm generální zemí Koruny 

české brněnský (1463)
XIII / 726 Sněm generální zemí Koruny 

české v Kladsku (1512)
XIII / 728 Sněm generální zemí Koruny 

české v Českých Budějovicích 
(1530)

XIII / 730 Sněm generální zemí Koruny 
české (1544)

XIII / 732 Sněm generální zemí Koruny 
české (1619)

XIII / 734 Sněm kroměřížský (1848 – 1849)
XIII / 741 Sněm nekatolických stavů 

(březen 1618)
XIII / 743 Sněm nekatolických stavů 

(květen 1618)
XIII / 746 Sněm Podkarpatské Rusi 

(1938 – 1939)
XIII / 747 Sněm Slovenské krajiny 

(1938 – 1939)
XIII / 749 Sněm Slovenské republiky 

(1939 – 1945)
XIII / 753 Sněm zemský český (1310)
XIII / 754 Sněm zemský český (1341)
XIII / 755 Sněm zemský český (1355)
XIII / 755 Sněm zemský český (1415)
XIII / 757 Sněm zemský český (1437)
XIII / 758 Sněm zemský český (1440)
XIII / 760 Sněm zemský český (1444)
XIII / 762 Sněm zemský český (1458)

Tématický rejstřík hesel



791

XIII / 764 Sněm zemský český (1473)
XIII / 766 Sněm zemský český (1525)
XIII / 769 Sněm zemský český (1575)
XIII / 772 Sněm zemský český (1609)
XIII / 775 Sněm zemský český (1611)
XIII / 778 Sněm zemský český (1615)
XIII / 781 Sněm zemský český (1617)
XIII / 783 Sněm zemský český (květen 1618)
XIII / 785 Sněm zemský český  

(Václav Budovec z Budova proti 
mandátu Jednoty bratrské) (1603)

XIII / 788 Sněm zemský český a sirotčí 
peníze (1579)

XIII / 790 Sněm zemský český basilejský 
(1431)

XIII / 793 Sněm zemský český bartolomějský 
(1547)

XIII / 795 Sněm zemský český čáslavský 
(1421)

XIII / 797 Sněm zemský český kutnohorský 
(1432)

XIII / 799 Sněm zemský český kutnohorský 
(1485)

XIII / 802 Sněm zemský český svatodorotský 
(1431)

XIII / 803 Sněm zemský český svatohavelský 
(1423)

XIII / 805 Sněm zemský český svatojakubský 
(1508)

XIII / 807 Sněm zemský český 
svatovalentinský (1435)

XIII / 809 Sněm zemský český 
svatováclavský (1479)

XIII / 812 Sněm zemský český svolaný 
panskou jednotou (1394)

XIII / 813 Sněm zemský český volební 
(1458)

XIII / 816 Sněm zemský český volební 
kutnohorský (1471)

XIII / 819 Sněm zemský český volný 
v Jihlavě (1449)

XIII / 822 Sněm zemský husitský jihlavský 
(1436)

XIII / 823 Sněm zemský husitský 
svatomartinský (1433)

XIII / 827 Sněm zemský husitský 
svatotrojický (1429)

XIII / 828 Sněm zemský moravský (1311)
XIII / 830 Sněm zemský moravský brněnský 

(1458)
XIII / 833 Sněm zemský moravský 

svatojiřský (1550)
XIII / 834 Sněmy zemské české (1525)
XIII / 836 Sněmy zemské české (1577)

XIII / 837 Sněmy zemské české (1593)
XIII / 839 Sněmy zemské moravské (1848)

Sociální problematika, sociální zabezpečení 

II / 766 Chudinská péče
II / 774 Chudinství
VI / 64 Právní pomoc pro chudé
VI / 515 Právo chudinské
VII / 259 Právo sociálního zabezpečení 

(1918 – 1938)
VII / 273 Právo sociálního zabezpečení 

(1939 – 1948)
VII / 277 Právo sociálního zabezpečení 

(1948 – 1990) 
VII / 294 Právo sociálního zabezpečení  

(od roku 1990)
XV / 813 Správa sociální
XVI / 840 Stravovny

Soudnictví (institucionálně)

II / 345 Eurojust a ČR
II / 410 Evropská soudní síť a ČR
II / 435 Evropský soud pro lidská práva 

a ČR
III / 18 Kabinetní justice
III / 87 Kmet
III / 575 Mediace
III / 805 Moravský tribunál
IV / 215 Nejvyšší soudní úřad  

(1749 – 1797 a 1802 – 1848)
IV / 278 Norimberský proces a ČSR
IV / 420 „O mezech, hranicech, saudu 

a rozepři mezní i příslušenství 
jich v království českém“ 
od Jakuba Menšíka z Menštejna 
(1600)

X / 178 Reforma soudnictví Josefa II.
X / 183 Reforma soudnictví  

(50. léta 19. století)
X / 184 Reforma soudnictví (1928)
X / 185 Reforma soudnictví (1948)
X / 189 Reforma soudnictví (po roce 1989)
XI / 126 Řízení disciplinární (kárné) se 

soudními osobami (do roku 1918)
XI / 130 Řízení disciplinární (kárné) se 

soudními osobami (od roku 1918)
XI / 212 Řízení kárné vedené před 

Nejvyšším správním soudem
XI / 353 Řízení před Evropským soudem 

pro lidská práva

Tématický rejstřík hesel



792

XIV / 17 Soudnictví v systému státního 
mechanismu

XIV / 27 Soudnictví – počátky
XIV / 29 Soudnictví v období 

patrimoniálního státu
XIV / 56 Soudnictví v období husitské 

revoluce
XIV / 63 Soudnictví v období stavovského 

státu
XIV / 86 Soudnictví v období 

absolutistického státu
XIV / 110 Soudnictví v období 

předbřeznovém
XIV / 123 Soudnictví v období habsburské 

monarchie (1848 – 1918)
XIV / 141 Soudnictví v období 

meziválečného Československa 
(1918 – 1939)

XIV / 146 Soudnictví na Slovensku 
v meziválečném Československu 
(1918 – 1939)

XIV / 150 Soudnictví protektorátní německé 
(1939 – 1945)

XIV / 159 Soudnictví protektorátní 
autonomní (1939 – 1945)

XIV / 162 Soudnictví v období Slovenské 
republiky (1939 – 1945)

XIV / 166 Soudnictví v období poválečného 
Československa (1945 – 1948)

XIV / 171 Soudnictví v období 
socialistického Československa 
(1948 – 1989)

XIV / 190 Soudnictví v období po roce 1989
XIV / 199 Soudnictví Slovenské republiky 

(od roku 1993)
XIV / 213 Soudnictví Evropské unie
XIV / 219 Soudnictví – elektronizace
XIV / 226 Soudnictví řádu německých rytířů
XIV / 227 Soudnictví směnečné
XIV / 232 Soudnictví správní
XIV / 242 Soudnictví ústavní
XIV / 258 Soudnictví ve věcech mládeže
XIV / 271 Soudnictví volební
XIV / 280 Soud apelační (do roku 1622)
XIV / 282 Soud apelační (1622 – 1850)
XIV / 292 Soudy cechovní
XIV / 292 Soud desetipanský
XIV / 295 Soud dvorský
XIV / 296 Soud evropský pro lidská práva
XIV / 304 Soudy exekuční
XIV / 305 Soud hejtmanství německých lén
XIV / 306 Soud hraniční
XIV / 307 Soud inkviziční

XIV / 313 Soud kartelový
XIV / 314 Soud komorní
XIV / 316 Soud konířský (koňský)
XIV / 316 Soud lovecký
XIV / 338 Soud manský markraběte 

moravského
XIV / 338 Soud manský olomouckého 

biskupa
XIV / 341 Soud mezní
XIV / 342 Soud mlynářský
XIV / 342 Soud národní (1939 – 1942)
XIV / 345 Soud nejvyšší rakouský –  

Nejvyšší soudní a kasační dvůr
XIV / 349 Soud osmipanský
XIV / 350 Soud patentní
XIV / 357 Soud pojišťovací pro soukromé 

zaměstnance ve vyšších službách
XIV / 358 Soud purkrabího hradeckého
XIV / 360 Soud purkrabský pražský
XIV / 362 Soud rozhodčí  

československo -rakouský pro 
závazky ve starých korunách

XIV / 363 Soud (komise) rozhodčí o úpravě 
dluhů a pohledávek ve starých 
korunách rakouských a uherských

XIV / 364 Soud rozhodčí pro penzijní 
pojištění v Bratislavě

XIV / 365 Soud rozhodčí pro pozemkovou 
reformu

XIV / 365 Soud (komise) rozhodčí 
pro zaopatření zaměstnanců 
na velkém pozemkovém majetku 

XIV / 366 Soud rozhodčí smíšený 
československo -maďarský 

XIV / 367 Soud rozhodčí smíšený 
československo -německý

XIV / 369 Soud rozhodčí při Československé 
obchodní a průmyslové komoře

XIV / 374 Soud rozhodčí při Československé 
obchodní komoře

XIV / 377 Soud rozhodčí při Hospodářské 
komoře ČR a Agrární komoře ČR

XIV / 388 Soud rozhodčí Státního obilního 
ústavu

XIV / 388 Soud říšský
XIV / 392 Soud slubní
XIV / 392 Soud státní (1923 – 1936)
XIV / 395 Soud státní (1948 – 1952)
XIV / 397 Soud šestipanský
XIV / 398 Soud Univerzity Karlovy
XIV / 399 Soud nejvyššího maršálka (jako 

zvláštní soud císařského domu) 
(1815 – 1918/1919)

XIV / 402 Soud vrchní jihlavský

Tématický rejstřík hesel



793

XIV / 405 Soud zemský větší
XIV / 414 Soud zemský menší
XIV / 416 Soud zemský moravský
XIV / 422 Soud živnostenských společenstev
XIV / 423 Soudy – smíšené okresní úřady
XIV / 424 Soudy bagatelní pro obchodní 

věci
XIV / 425 Soudy biskupské a konzistorní
XIV / 431 Soudy brtnické
XIV / 431 Soudy cenové
XIV / 432 Soudy cenové pro oblast 

stavebního ruchu
XIV / 432 Soudy církevní
XIV / 437 Soudy důchodkové
XIV / 438 Soudy duchovní manželské 

(1857 – 1868)
XIV / 439 Soudy interdiecézní
XIV / 443 Soudy horenské
XIV / 452 Soudy horní (1850 – 1918)
XIV / 454 Soudy hrdelní
XIV / 454 Soudy kárné (disciplinární)
XIV / 458 Soudy kmetské
XIV / 462 Soudy knihovní
XIV / 463 Soudy konkurzní (insolvenční)
XIV / 467 Soudy konzulární
XIV / 469 Soudy krajské (feudalismus)
XIV / 470 Soudy krajské (do roku 1918)
XIV / 472 Soudy krajské (od roku 1918)
XIV / 481 Soudy labské plavební
XIV / 482 Soudy lenní
XIV / 483 Soudy lichevní
XIV / 484 Soudy merkantilní
XIV / 487 Soudy mezinárodní civilní a ČR
XIV / 500 Soudy mezinárodní trestní a ČR
XIV / 504 Soudy městské
XIV / 507 Soudy městsky delegované 

okresní
XIV / 508 Soudy mimořádné lidové
XIV / 511 Soudy místní lidové
XIV / 515 Soudy na Moravě
XIV / 515 Soudy námořní a soudy 

kapitánské
XIV / 516 Soudy národní
XIV / 525 Soudy nejvyšší
XIV / 534 Soudy obchodní (do roku 1850)
XIV / 535 Soudy obchodní (1850 – 1918)
XIV / 538 Soudy obchodní (od roku 1991)
XIV / 540 Soudy okresní (do roku 1918)
XIV / 546 Soudy okresní (od roku 1918)
XIV / 553 Soudy patrimoniální  

(první polovina 19. století)
XIV / 555 Soudy pojišťovací

XIV / 557 Soudy porotní
XIV / 565 Soudy pracovní
XIV / 577 Soudy předbřeznové kriminální
XIV / 580 Soudy předbřeznové místní 

(soudy v provinciích)
XIV / 582 Soudy předbřeznové 

privilegované
XIV / 584 Soudy rejstříkové
XIV / 585 Soudy rozhodčí burzovní
XIV / 586 Soudy rozhodčí dělnických 

úrazoven
XIV / 588 Soudy rozhodčí horních 

a bratrských pokladen
XIV / 589 Soudy rozhodčí honební
XIV / 590 Soudy rozhodčí hornické
XIV / 591 Soudy rozhodčí mzdové 

k upravení pracovního 
a služebního poměru v živnostech 
stavebních

XIV / 592 Soudy rozhodčí pro nemocenské 
pojištění veřejných zaměstnanců

XIV / 592 Soudy rozhodčí nemocenských 
pokladen

XIV / 594 Soudy rozhodčí o sporech 
vyplývajících z úpravy pracovních 
poměrů dotčených důsledky 
národní revoluce v roce 1945

XIV / 596 Soudy rozhodčí podle zákona 
o myslivosti

XIV / 597 Soudy rozhodčí podle zákona 
o vynálezech a zlepšovacích 
námětech 

XIV / 597 Soudy rozhodčí pro nemocenské 
pojištění veřejných zaměstnanců

XIV / 598 Soudy rozhodčí pro penzijní 
pojištění zřízenců v soukromých 
službách a službách veřejných

XIV / 598 Soudy (komise) rozhodčí pro 
pracovní spory z domácké práce

XIV / 599 Soudy rozhodčí pro úpravu 
některých závazků národních 
podniků

XIV / 600 Soudy (komise) rozhodčí 
pro úpravu služebního poměru 
v kovoprůmyslu

XIV / 600 Soudy (komise) rozhodčí 
pro závody se závodními výbory

XIV / 602 Soudy rozhodčí při obchodních 
a živnostenských komorách

XIV / 603 Soudy rozhodčí veřejných skladišť
XIV / 603 Soudy rybářské
XIV / 604 Soudy sborové první stolice 
XIV / 610 Soudy soudružské
XIV / 611 Soudy stanné v Protektorátu 

Čechy a Morava (1941 – 1945)

Tématický rejstřík hesel



794

XIV / 618 Soudy tiskové
XIV / 620 Soudy v Horní a Dolní Lužici
XIV / 620 Soudy ve Slezsku
XIV / 621 Soudy vesnické
XIV / 622 Soudy vojenské
XIV / 632 Soudy vojenské čs. vojenských 

jednotek v zahraničí
XIV / 634 Soudy vrchní zemské  

(do roku 1918)
XIV / 637 Soudy vrchní (od roku 1918)
XIV / 639 Soudy vrchnostenské
XIV / 640 Soudy výjimečné 
XIV / 640 Soudy zemské (1850 – 1918)
XIV / 643 Soudy židovské
XIV / 644 Soudy živnostenské 
XIV / 646 Soudce chebský (1432)
XIV / 650 Soudce (obecně)
XIV / 652 Soudce (do roku 1848)
XIV / 661 Soudce (do roku 1918)
XIV / 664 Soudce (od roku 1918)
XIV / 687 Soudcovská rada
XIV / 689 Soudcovská unie ČR
XIV / 691 Soudní dvůr Evropské unie a ČR
XIV / 700 Soudní exekutor
XIV / 701 Soudní komisař
XIV / 706 Soudní lékařství
XIV / 710 Soudní personál feudálního soudu
XIV / 715 Soudní personál (1850 – 1918)
XIV / 723 Soudní personál (od roku 1918)
XIV / 733 Soudní poplatky
XIV / 739 Soudní pravomoc České komory
XIV / 740 Soudní pravomoc královských 

rychtářů
XIV / 740 Soudní pravomoc parlamentu
XIV / 744 Soudní pravomoc správních 

úřadů 
XIV / 746 Soudní přísedící
XIV / 754 Soudní rozhodnutí (obecně)
XIV / 772 Soudní rozhodnutí (feudalismus)
XIV / 774 Soudní rozhodnutí (od roku 1781)
XIV / 775 Soudní rozhodnutí v kanonickém 

právu
XIV / 778 Soudní řád olomoucký (1550)
XIV / 779 Soudní senáty (1850 – 1918)
XIV / 782 Soudní senáty (od roku 1918)
XIV / 789 Soudní správní dvůr
XIV / 792 Soudní tlumočníci
XIV / 793 Soudní územní organizace 

v českých zemích (1850 – 1918)
XIV / 808 Soudní územní organizace  

(od roku 1918)
XIV / 842 Soudní znalectví

XV / 304 Spolupráce justičních orgánů 
v Evropě a ČR

XV / 828 Správa soudnictví (do roku 1918)
XV / 831 Správa soudnictví (od roku 1918)
XVI / 183 Spravedlnost
XVI / 879 Sudí
XVI / 880 Suché dny
XIX / 304 Úřad defenzorů
XIX / 412 Ústav pro otázky soudnictví 

Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity

XIX / 415 Ústav soudního inženýrství 
Vysokého učení technického 
v Brně

XIX / 416 Ústav soudního lékařství 
a medicínského práva Fakultní 
nemocnice Olomouc a Lékařské 
fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci

XIX / 418 Ústav soudního lékařství 
a toxikologie 1. lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

XIX / 419 Ústav soudního lékařství Fakultní 
nemocnice Ostrava

XIX / 419 Ústav soudního lékařství Fakultní 
nemocnice u sv. Anny v Brně 
a Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity

XIX / 420 Ústav soudního lékařství Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Hradec 
Králové

XIX / 421 Ústav soudního lékařství Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Plzeň

Společnosti obchodní

XV / 53 Společnost akciová
XV / 112 Společnost komanditní
XV / 129 Společnost s ručením omezeným
XV / 177 Společnost veřejná obchodní
XV / 194 Společnost evropská
XV / 202 Společnost tichá

Společnosti, spolky, ústavy vědecké

XV / 211 Společnost – Akademie 
medicínského práva

XV / 212 Společnost – Common Law 
Society

XV / 213 Společnost – Česká národní 
skupina Mezinárodní společnosti 
pro trestní právo, z. s.

Tématický rejstřík hesel



795

XV / 214 Společnost – České sdružení pro 
právní a sociální filosofii (IVR)

XV / 215 Společnost – Nugis Finem, z. s.
XV / 216 Společnost – Sdružení historiků 

České republiky (Historický klub 
1872)

XV / 218 Společnost kriminologická
XV / 219 Společnost medicínského práva 

ČLS JEP
XV / 220 Společnost pro církevní právo
XV / 222 Společnost pro dopravní právo
XV / 223 Společnost pro evropské 

a srovnávací právo
XV / 224 Společnost pro hospodářské 

a sociální dějiny ČR
XV / 228 Společnost pro kriminalistiku
XV / 229 Společnost pro politické vědy
XV / 230 Společnost pro pracovní právo 

a právo sociálního zabezpečení
XV / 231 Společnost pro právo životního 

prostředí
XV / 233 Společnost pro stavební právo
XV / 233 Společnost sportovního práva
XV / 234 Společnost národů a ČSR
XV / 273 Spolek – Matice moravská
XV / 275 Spolek – Muzejní a vlastivědná 

společnost v Brně
XVIII / 111 The European Society for History 

of Law (Evropská společnost 
pro právní dějiny)

XIX / 378 Ústav archeologický Akademie 
věd ČR v Brně

XIX / 379 Ústav archeologie a muzeologie 
Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity

XIX / 381 Ústav historický – Český 
historický ústav v Římě

XIX / 382 Ústav českých dějin Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy

XIX / 384 Ústav dějin a archiv Univerzity 
Karlovy

XIX / 387 Ústav historický – Historický 
ústav Akademie věd ČR

XIX / 392 Ústav historický – Historický 
ústav Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích

XIX / 392 Ústav historický –  
Historický ústav Filozofické 
fakulty Masarykovy univerzity  
(Právní dějiny na Historickém 
ústavu)

XIX / 396 Ústav historický – Historický 
ústav Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové

XIX / 396 Ústav Slovanský Akademie věd 
ČR

XIX / 398 Ústav historický – Vojenský 
historický ústav Praha

XIX / 399 Ústav historických věd Fakulty 
filozofické Univerzity Pardubice

XIX / 401 Ústav hospodářských a sociálních 
dějin Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy

XIX / 401 Ústav lidské práce
XIX / 404 Ústav historický – Masarykův 

ústav a Archiv Akademie věd ČR
XIX / 404 Ústav mezinárodní politologický 

Masarykovy univerzity
XIX / 405 Ústav mezinárodních vztahů
XIX / 406 Ústav pomocných věd 

historických a archivnictví 
Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity

XIX / 407 Ústav práva a právní vědy
XIX / 409 Ústav práva 

a technologií Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity

XIX / 410 Ústav práva autorského, práv 
průmyslových a práva soutěžního

XIX / 411 Ústav právních dějin  
Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze

XIX / 412 Ústav pro otázky soudnictví 
Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity

XIX / 412 Ústav pro soudobé dějiny 
Akademie věd ČR

XIX / 414 Ústav pro studium totalitních 
režimů a Archiv bezpečnostních 
složek

XIX / 415 Ústav soudního inženýrství 
Vysokého učení technického 
v Brně

XIX / 416 Ústav soudního lékařství 
a medicínského práva  
Fakultní nemocnice Olomouc 
a Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci

XIX / 418 Ústav soudního lékařství 
a toxikologie  
1. lékařská fakulta Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze

XIX / 419 Ústav soudního lékařství Fakultní 
nemocnice Ostrava

XIX / 419 Ústav soudního lékařství Fakultní 
nemocnice u sv. Anny v Brně 
a Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity

Tématický rejstřík hesel



796

XIX / 420 Ústav soudního lékařství Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Hradec 
Králové

XIX / 421 Ústav soudního lékařství Lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní nemocnice Plzeň

XIX / 422 Ústav správních a sociálních 
věd Fakulty ekonomicko správní 
Univerzity Pardubice

XIX / 422 Ústav státu a práva Akademie věd 
ČR

XIX / 426 Ústav světových dějin Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy

XIX / 427 Ústav veřejné správy a regionální 
politiky Fakulty veřejných politik 
Slezské univerzity v Opavě

XIX / 428 Ústav zabezpečovací detence
XIX / 430 Ústavy pro duševně choré
XIX / 433 Ústavy pro zvelebování živností
XXI / 238 Výzkumný ústav kriminologický
XXI / 241 Výzkumný ústav penologický 

SNV ČSR

Spolky krajanské, ostatní

XV / 278 Spolky krajanské ve Švýcarsku
XV / 293 Spolky ženské
XV / 323 Spolupráce krajanů v USA 

s československým odbojem 
v období první světové války

XVII / 26 Svaz československých spolků 
na Rusi

Správa veřejná

IV / 125 Národní výbory (1918)
IV / 138 Národní výbory (1945 – 1948)
IV / 146 Národní výbory (1948 – 1990)
IV / 170 Národní výbory menšinové 

(1918 – 1920)
IV / 207 Nejvyšší kontrolní úřad
IV / 604 Oberlandráty
IV / 781 Organizační zákon (1927)
X / 171 Reforma obecní samosprávy 

(1919)
X / 192 Reforma správní Heydrichova 

(1942)
X / 194 Reforma správy (1850 – 1855)
X / 198 Reforma správy (1920)
X / 201 Reforma správy (1927 – 1928)
X / 204 Reforma správy (1945)
X / 207 Reforma správy (1990)

X / 260 Reformy správní Haugwitzovy
X / 262 Reformy správní Josefa II.
X / 264 Reformy správní Kounicovy
X / 265 Reformy správní Marie Terezie
XI / 290 Řízení o kárném provinění 

státních zaměstnanců
XII / 17 Samospráva
XII / 37 Samospráva obecní (1848 – 1939)
XII / 55 Samospráva obecní (od roku 1990)
XII / 78 Samospráva okresní (1848 – 1939)
XII / 96 Samospráva zemská (1848 – 1939)
XII / 314 Slovenské národní rady – místní 

(1918 – 1919)
XV / 371 Spory o krajské zřízení 

(1946 – 1948)
XV / 396 Správa veřejná v systému státního 

mechanismu
XV / 408 Správa veřejná patrimoniálního 

státu
XV / 412 Správa veřejná (do roku 1848)
XV / 426 Správa veřejná (1848 – 1918)
XV / 441 Správa veřejná (1918 – 1938)
XV / 468 Správa veřejná (1938 – 1939)
XV / 470 Správa veřejná (1939 – 1945)
XV / 495 Správa veřejná (1945 – 1990)
XV / 524 Správa veřejná (od roku 1990)
XV / 533 Správa veřejná – elektronizace
XV / 546 Správa a regulace elektronických 

komunikací
XV / 555 Správa a systém daní 

na Slovensku
XV / 573 Správa báňská
XV / 584 Správa celní
XV / 590 Správa cestovního ruchu
XV / 590 Správa církevní
XV / 606 Správa daní
XV / 627 Správa dopravy
XV / 630 Správa energetiky
XV / 634 Správa evidence nemovitostí, 

geodézie a kartografie
XV / 637 Správa finanční
XV / 657 Správa geologie
XV / 660 Správa hradská
XV / 663 Správa investiční výstavby
XV / 665 Správa krajská (do roku 1850)
XV / 670 Správa krajská (1850 – 1868)
XV / 672 Správa krajská (1949 – 1990)
XV / 675 Správa krajská (od roku 1990)
XV / 677 Správa kultury
XV / 683 Správa lesního hospodářství
XV / 687 Správa materiálně technického 

zásobování a tvorby státních 
hmotných rezerv

Tématický rejstřík hesel



797

XV / 688 Správa města (středověk)
XV / 689 Správa místního hospodářství
XV / 691 Správa na Slovensku (1918 – 1939)
XV / 698 Správa na Slovensku (1939 – 1944)
XV / 703 Správa na Slovensku (1945 – 1948)
XV / 707 Správa na Slovensku  

(od roku 1993)
XV / 723 Správa okresní (1850 – 1939)
XV / 732 Správa okresní (1945 – 1990)
XV / 734 Správa okresní (od roku 1990)
XV / 736 Správa plánování
XV / 738 Správa Podkarpatské Rusi
XV / 745 Správa pohřebnictví
XV / 765 Správa poštovní
XV / 783 Správa Prahy (do roku 1848)
XV / 787 Správa Prahy (od roku 1848)
XV / 809 Správa průmyslu
XV / 813 Správa sociální
XV / 828 Správa soudnictví (do roku 1918)
XV / 831 Správa soudnictví (od roku 1918)
XV / 851 Správa spojů
XV / 852 Správa statistiky
XV / 854 Správa státních hmotných rezerv
XV / 857 Správa školství
XV / 878 Správa technického rozvoje
XV / 880 Správa tělesné výchovy a sportu
XV / 882 Správa tvorby a kontroly cen
XV / 886 Správa ústřední (1918 – 1938)
XV / 898 Správa ústřední (1945 – 1948)
XV / 899 Správa ústřední (1948 – 1989)
XV / 904 Správa ústřední (od roku 1990)
XVI / 15 Správa veřejná – územní 

organizace
XVI / 62 Správa veřejná – očista 

(1945 – 1948)
XVI / 75 Správa veřejná a územní členění 

státu (po roce 1945)
XVI / 78 Správa vědy
XVI / 81 Správa vnitřního obchodu
XVI / 83 Správa vodního hospodářství
XVI / 86 Správa vojenská
XVI / 117 Správa výkupu zemědělských 

výrobků
XVI / 119 Správa zahraničního obchodu
XVI / 120 Správa zahraničních věcí
XVI / 123 Správa zaměstnanosti a regulace 

pracovních sil
XVI / 126 Správa zdravotnictví
XVI / 132 Správa zemědělství
XVI / 148 Správa zemská (do roku 1620)
XVI / 155 Správa zemská (1620 – 1848)
XVI / 162 Správa zemská (1848 – 1938)

XVI / 174 Správa zemská (1945 – 1949)
XVI / 175 Správa židovská
XVI / 176 Správce hradský (soudce)
XVI / 179 Správce zemský
XVI / 194 Starosta
XVI / 741 Statutární města
XVI / 871 Sudetská župa (1939 – 1945)
XVII / 321 Symboly – vlajky (prapory) 

územních samosprávných celků
XVII / 323 Symboly krajů České republiky 

a hlavního města Prahy
XIX / 427 Ústav veřejné správy a regionální 

politiky Fakulty veřejných politik 
Slezské univerzity v Opavě

XX / 329 Velká Olomouc
XX / 331 Velká Praha
XX / 338 Velké Brno
XX / 681 Vojenská ústřední správa  

(do roku 1918)
XX / 687 Vojenská ústřední správa  

(od roku 1918)
XXI / 214 Vyšší územně samosprávné celky
XXI / 517 Zákon o finanční správě 

(č. 456/2011 Sb.)

Státní útvary, části českého, 
československého státu 6

I / 353 Braniborsko
I / 547 Česká Horní Falc, Nové Čechy, 

Neuböhmen
I / 566 Česká konfederace (1619 – 1620)
I / 796 Česko-Slovenská republika 

(1938 – 1939)
I / 901 Československo-polská (kon)

federace v kontextu federačních 
projektů za 2. světové války 
(1939 – 1942)

II / 527 Frýdlantsko
II / 570 Hlučínsko
II / 758 Chebsko
II / 812 Inkorporace
III / 84 Kladsko
III / 222 Konfederace Česko-rakouská 

(1619)
III / 227 Konfederace Česko-uherská (1620)
III / 232 Konfederace českých a slezských 

stavů (1609)
III / 233 Konfederace se Sedmihradskem 

(1620)

6 Kromě Velké Moravy, Protektorátu Čechy 
a Morava, Slovenska a Podkarpatském Rusi

Tématický rejstřík hesel



798

III / 454 Léna zahraniční
III / 492 Lucembursko
III / 501 Lužice
III / 563 Markrabství moravské
IV / 737 Opavsko
X / 792 Říše Marobudova
X / 794 Říše Sámova
XII / 289 Slezsko
XII / 430 Slovenská ľudová republika 

(Slovjacka ľudová republika) 
Košice (11. –  29. prosinec 1918)

XII / 431 Slovenská republika rad (1919)
XVI / 703 Státoprávní spor o Opavské 

knížectví (1529 – 1606)
XVIII / 97 Těšínsko
XIX / 781 Územní vývoj českého státu
XXI / 798 Zákon o územním členění státu 

(č. 36/1960 Sb.)
XXII / 394 Zhořelecko

Státoprávní programy, koncepce

I / 311 Austroslavismus
I / 628 České historické státní právo
I / 634 České státní právo a německé 

politické strany
I / 639 České státní právo v mladočeském 

politickém programu
I / 643 České státní právo v pojetí 

konzervativních velkostatkářů
I / 647 České státní právo v pojetí 

sociálních demokratů
I / 649 České státní právo v pojetí 

„státoprávních“ stran
I / 650 České státní právo v politickém 

myšlení realistů
I / 652 České státní právo v programech 

politických stran kolem roku 1900
I / 653 České státní právo v staročeském 

politickém programu
I / 623 Česká státoprávní ohrazení
I / 545 Česká a moravská státoprávní 

deklarace (1868)
II / 175 Dohoda českého měšťanstva 

s představiteli české historické 
šlechty (1861)

II / 533 Fundamentální články (1871)
IX / 908 Punktace (1890)
XVI / 400 Státoprávní a politické aktivity 

Zdeňka Mlynáře
XVI / 411 Státoprávní představy amerických 

Slováků před první světovou 
válkou

XVI / 414 Státoprávní představy  
amerických Čechů a Slováků 
(1914 – 1918)

XVI / 420 Státoprávní představy České 
strany státoprávně pokrokové 
(1914 – 1918)

XVI / 421 Státoprávní představy českého 
exilu

XVI / 424 Státoprávní představy 
československé exilové vlády 
v Londýně (1940 – 1945)

XVI / 433 Státoprávní představy 
Československé národní 
demokracie

XVI / 436 Státoprávní představy 
Československé sociálně 
demokratické strany dělnické

XVI / 440 Státoprávní představy 
Československé strany lidové

XVI / 443 Státoprávní představy českých 
agrárníků

XVI / 445 Státoprávní představy českých 
fašistů v meziválečném období

XVI / 455 Státoprávní představy českých 
politických stran po roce 1989

XVI / 468 Státoprávní představy Hlinkovy 
slovenské ľudové strany

XVI / 479 Státoprávní představy 
Komunistické strany 
Československa (KSČM)

XVI / 491 Státoprávní představy Maďarské 
národní strany

XVI / 494 Státoprávní představy 
moravských politických hnutí

XVI / 506 Státoprávní představy Německé 
křesťansko sociální lidové strany 
(Deutsche christlichsoziale 
Volkspartei, DCV)

XVI / 508 Státoprávní představy  
Německé nacionálně 
socialistické dělnické strany 
(Deutsche nationalsozialistische 
Arbeiterpartei, DNSAP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé nacionální strany 
(Deutsche Nationalpartei, DNP)

XVI / 509 Státoprávní představy  
Německé sociálně 
demokratické strany dělnické 
v Československé republice 
(Deutsche sozialdemokratische 
Arbeiterpartei  
in der Tschechoslowakischen 
Republik, DSAP)

XVI / 511 Státoprávní představy  
německých politických stran 

Tématický rejstřík hesel



799

v meziválečném Československu 
(přehled)

XVI / 515 Státoprávní představy 
podkarpatoruských politických 
stran

XVI / 519 Státoprávní představy politické 
reprezentace Moravy a Slezska 
(1968)

XVI / 524 Státoprávní představy Sjednocené 
maďarské strany

XVI / 531 Státoprávní představy slovenské 
emigrace

XVI / 548 Státoprávní představy Slovenské 
národní strany

XVI / 558 Státoprávní představy slovenské 
větve agrární strany

XVI / 562 Státoprávní představy 
slovenských komunistů

XVI / 568 Státoprávní představy 
slovenských sociálních demokratů

XVI / 573 Státoprávní představy strany 
národně socialistické

XVI / 575 Státoprávní představy Strany 
slovenské obrody

XVI / 576 Státoprávní představy Strany 
svobody

XVI / 579 Státoprávní představy 
Sudetoněmecké fronty domoviny /  
Sudetoněmecké strany 
(Sudetendeutsche Heimatfront /  
Sudetendeutsche Partei)

XVI / 589 Státoprávní představy Svazu 
zemědělců (Bund der Landwirte, 
BdL)

XVI / 590 Státoprávní představy Zemské 
křesťansko socialistické strany

XVI / 594 Státoprávní představy Alexandra 
Dubčeka

XVI / 603 Státoprávní představy Andreje 
Hlinky

XVI / 605 Státoprávní představy Antonína 
Švehly

XVI / 608 Státoprávní představy Bohumila 
Baxy

XVI / 610 Státoprávní představy Bohumíra 
Šmerala

XVI / 612 Státoprávní představy Edvarda 
Beneše

XVI / 616 Státoprávní představy Františka 
Fiedlera

XVI / 617 Státoprávní představy Františka 
Palackého a Karla Havlíčka 
Borovského

XVI / 619 Státoprávní představy Františka 
Vavřínka

XVI / 621 Státoprávní představy Františka 
Weyra

XVI / 623 Státoprávní představy Gustáva 
Husáka

XVI / 629 Státoprávní představy Jana Amose 
Komenského

XVI / 634 Státoprávní představy Jana Husa
XVI / 635 Státoprávní představy Jiřího 

Hoetzela
XVI / 637 Státoprávní představy Jiřího 

Pražáka
XVI / 639 Státoprávní představy Jiřího 

z Poděbrad
XVI / 647 Státoprávní představy Josefa 

Düricha
XVI / 648 Státoprávní představy Jozefa Tisa
XVI / 650 Státoprávní představy Karla IV.
XVI / 660 Státoprávní představy Karla 

Kramáře
XVI / 662 Státoprávní představy Karla 

Laštovky
XVI / 664 Státoprávní představy Milana 

Hodži
XVI / 667 Státoprávní představy Milana 

Rastislava Štefánika
XVI / 669 Státoprávní představy Pavla Pešky
XVI / 671 Státoprávní představy Pavla 

Stránského
XVI / 676 Státoprávní představy Tomáše 

Bati
XVI / 679 Státoprávní představy Tomáše 

G. Masaryka
XVI / 681 Státoprávní představy Václava 

Havla
XVI / 684 Státoprávní představy Václava 

Joachima
XVI / 685 Státoprávní představy Viléma 

Slavaty z Chlumu a z Košumberku
XVI / 695 Státoprávní představy Vojtěcha 

Tuky
XVI / 699 Státoprávní představy Zdeňka 

Neubauera
XVI / 701 Státoprávní představy Zdeňka 

Pešky

Stavovství, právo zemské

I / 657 České stavovské povstání 
(1618 – 1620)

II / 42 Defenestrace
III / 377 Landfrýd
III / 513 Maiestas Carolina
IV / 21 Narovnání o hory a kovy (1534)
V / 789 Práva zemská

Tématický rejstřík hesel



800

V / 797 Práva zemská česká  
Ondřeje z Dubé

VII / 720 Právo zemské
IX / 826 Přátelské snesení (1547)
X / 705 Řád práva zemského
X / 782 Řády stavu panského, 

resp. rytířského
XI / 570 Řízení před zemským soudem  

(do roku 1620)
XI / 574 Řízení před zemským soudem  

(od roku 1620)
XII / 281 Sjezd české šlechty (1419)
XII / 282 Sjezd strany podobojí (1549)
XIV / 63 Soudnictví v období stavovského 

státu
XIV / 405 Soud zemský větší
XIV / 414 Soud zemský menší
XIV / 416 Soud zemský moravský
XVI / 756 Stavovská monarchie
XVI / 757 Stavovské apologie (1618)
XVI / 758 Stavovské povstání (1618 – 1620)
XVI / 760 Stav
XIX / 373 Úřady zemské větší
XIX / 375 Úřady zemské menší
XXII / 147 Zápas krnovských stavů  

o jejich práva s markraběcí mocí 
(1560 – 1571)

XXII / 322 Zemská zřízení (pořádky) 
pro Horní a Dolní Lužici 
z 16. a počátku 17. století

XXII / 325 Zemská zřízení slezská
XXII / 337 Zemská zřízení zemí  

České koruny
XXII / 361 Zemská zřízení moravská  

(do roku 1848)
XXII / 368 Zemské zřízení moravské 

(1848 – 1918)
XXII / 378 Zemské zřízení těšínského 

knížectví
XXII / 380 Zemské zřízení vladislavské 

(1500)
XXII / 500 Zřízení o ručnicích (1524)

Symboly

II / 734 Hymna jako státní symbol
V / 49 Paragraf a meč a váhy –  

dva symboly práva
V / 170 Pečeť
VI / 90 Právní symbolika hole
VI / 92 Právní symbolika koruny  

českých králů
VI / 93 Právní symbolika meče

VI / 95 Právní symbolika prstenu
XVII / 89 Symboly
XVII / 106 Symboly v heraldice
XVII / 147 Symboly – právní ochrana
XVII / 166 Symboly státní
XVII / 176 Symboly – vlajky Rakouska 

a Rakousko -Uherska
XVII / 176 Symboly z období boje 

za československou státnost 
(1914 – 1918)

XVII / 178 Symboly Československé 
republiky (1918 – 1920)

XVII / 182 Symboly Československé 
republiky (1920 – 1938)

XVII / 192 Symboly Československé 
republiky a Československé 
socialistické republiky 
(1945 – 1990)

XVII / 197 Symboly České a Slovenské 
Federativní Republiky 
(1990 – 1992)

XVII / 198 Symboly České republiky  
(od roku 1993)

XVII / 203 Symboly České republiky  
(v rámci ČSFR) (1990 – 1992)

XVII / 208 Symboly Čech
XVII / 213 Symboly Moravy
XVII / 218 Symbol země Moravskoslezské
XVII / 219 Symboly slezských knížectví,  

jež zcela nebo částečně  
jsou součástí České republiky

XVII / 229 Symboly vybraných slezských 
knížectví, jejichž území  
jsou dnes zcela nebo zčásti 
součástí Polska

XVII / 235 Symboly Slovenska (1918 – 1938)
XVII / 239 Symbol slovenské autonomie 

(1938 – 1939)
XVII / 240 Symboly Slovenské republiky 

(1939 – 1945)
XVII / 247 Symbol Slovenska (1945 – 1990)
XVII / 247 Symboly Slovenské republiky 

(1990 – 1992)
XVII / 249 Symboly Slovenské republiky  

(od roku 1993)
XVII / 253 Symboly Karpatska (do roku 1919)
XVII / 254 Symboly Huculské republiky 

(1919)
XVII / 256 Symboly Rus’ké krajiny 

(1918 – 1919)
XVII / 257 Symboly Podkarpatské Rusi 

(1919 – 1938)
XVII / 264 Symboly Karpatské Ukrajiny 

(1938 – 1939)

Tématický rejstřík hesel



801

XVII / 266 Symboly Republiky  
Karpatská Ukrajina (1939)

XVII / 268 Symbol Karpatska (1939 – 1944)
XVII / 269 Symboly Zakarpatské Ukrajiny 

(1944 – 1945)
XVII / 271 Symboly německé iredenty – 

Deutschböhmen (1918 – 1919)
XVII / 272 Symboly Sudet
XVII / 274 Symboly Protektorátu Čechy 

a Morava (1939 – 1945)
XVII / 277 Symboly představitelů okupační 

správy v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XVII / 283 Symboly Slovenské republiky rad 
(1919)

XVII / 285 Symboly Dolní Lužice
XVII / 286 Symboly Horní Lužice
XVII / 287 Symboly Chebska
XVII / 288 Symboly Těšínska
XVII / 291 Symboly Opavska
XVII / 294 Symboly Ratibořska
XVII / 296 Symboly Lucemburska
XVII / 298 Symboly – Státní vlajky
XVII / 302 Symboly – standarty rakouského 

císaře
XVII / 303 Symboly – standarty prezidentů
XVII / 312 Symboly – Znaky rakouských 

císařů od roku 1766 do zániku 
monarchie v roce 1918 (výběr)

XVII / 321 Symboly – vlajky (prapory) 
územních samosprávných celků

XVII / 323 Symboly krajů České republiky 
a hlavního města Prahy

XVII / 332 Symboly měst
XVII / 346 Symboly – spolkový prapor
XVII / 347 Symboly bezpečnostních sborů 

(1918 – 1945)
XVII / 350 Symboly Hradní stráže
XVII / 354 Symboly Lidových milicí
XVII / 355 Symboly politických stran
XVII / 367 Symboly církví
XVII / 393 Symboly – výsostné znaky  

na letadlech
XVII / 411 Symboly – námořní vlajky
XVII / 425 Symboly – vojenské prapory 

rakouské a rakousko-uherské 
pozemní armády (výběr)

XVII / 428 Symboly československého vojska 
za první světové války

XVII / 430 Symboly vojenské Československé 
republiky (1918 – 1939) (výběr)

XVII / 433 Symboly Vládního vojska 
Protektorátu Čechy a Morava 
(1939 – 1945)

XVII / 435 Symboly Československé armády 
a Československé lidové armády 
(1945 – 1989)

XVII / 436 Symboly Armády České republiky
XVII / 440 Symbol Vojenské kanceláře 

prezidenta republiky
XVII / 441 Symboly spravedlnosti
XVII / 466 Symbol – žezlo a jablko Království 

českého (gotické)
XVII / 471 Symbolika vybraných pečetí  

(od roku 1914)
XVII / 478 Symbolika razítek, úřední razítko
XVII / 482 Symbolika vybraných razítek  

se státní a krajskou symbolikou  
(od roku 1918)

XVII / 493 Symboly právní
XVII / 499 Symboly vysokých škol – insignie
XVII / 505 Symboly Univerzity Karlovy  

a její právnické fakulty
XVII / 508 Symboly Masarykovy univerzity 

a její právnické fakulty
XVII / 512 Symboly Západočeské univerzity 

a její právnické fakulty
XVII / 513 Symboly Univerzity Palackého 

v Olomouci a její právnické 
fakulty

XVII / 517 Symboly Ostravské univerzity
XVII / 517 Symboly Slezské univerzity 

v Opavě
XVII / 520 Symboly Univerzity Hradec 

Králové
XVII / 521 Symboly Univerzity Pardubice
XVII / 524 Symboly Vysoké školy 

polytechnické v Jihlavě
XVII / 525 Symboly Univerzity Tomáše Bati
XVII / 526 Symboly Univerzity obrany
XVII / 526 Symboly Akademie výtvarných 

umění v Praze
XVII / 527 Symboly Mendelovy univerzity 

v Brně
XVII / 530 Symboly Českého vysokého učení 

technického v Praze
XVII / 531 Symboly Janáčkovy akademie 

múzických umění v Brně
XVII / 532 Symboly Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích
XVII / 533 Symboly Vysoké školy báňské – 

Technické univerzity Ostrava
XVII / 533 Symboly Vysoké školy  

chemicko technologické v Praze
XVII / 534 Symboly Vysoké školy  

technické a ekonomické 
v Českých Budějovicích

XVIII / 879 Typář (pečetidlo, razítko, matrice)

Tématický rejstřík hesel



802

Školství

II / 156 Diplomatická akademie
II / 338 ELSA (Evropské sdružení 

studentů práva)
II / 902 Juris utriusque doctor
II / 905 Justiční akademie
III / 135 Komenského představy o školství: 

jednota vzdělání a výchovy
III / 433 Lex Mareš (1920)
III / 439 Lex Metelka (1919)
III / 440 Lex Perek (1905)
IV / 206 Nejedlého zákon o jednotné škole 

(1948)
IV / 775 Organizace gymnázií a reálek 

v Rakousku (1849)
V / 124 Patent o reformě středních škol 

(1775)
V / 476 Policejní akademie
V / 738 Pražská právnická univerzita 

(1372 – 1419)
V / 821 Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity v Brně
V / 839 Právnická fakulta Německé 

univerzity v Praze
V / 844 Právnická fakulta ruská
V / 846 Právnická fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze
V / 868 Právnická fakulta Univerzity 

Komenského v Bratislavě
V / 913 Právnická fakulta Univerzity 

Palackého v Olomouci
V / 916 Právnická fakulta Univerzity  

Pavla Jozefa Šafárika v Košicích
V / 918 Právnická fakulta Západočeské 

univerzity v Plzni
V / 921 Právnická škola pracujících
V / 922 Právnické akademie  

na Slovensku
IX / 829 Předškolní výchova
X / 268 Reformy školské Marie Terezie
X / 645 Rozdělení Karlo -Ferdinandovy 

univerzity (1882)
XII / 81 Samospráva vysokoškolská
XII / 157 Sbírka nařízení a předpisů  

pro zřizování a vydržování 
gymnasií (1805)

XIII / 872 Sobotales
XIV / 398 Soud Univerzity Karlovy
XV / 857 Správa školství
XVI / 190 Správní akademie
XVII / 82 Svobodná škola politických nauk 

v Praze
XVII / 499 Symboly vysokých škol – insignie

XVII / 505 Symboly Univerzity Karlovy  
a její právnické fakulty

XVII / 508 Symboly Masarykovy univerzity 
a její právnické fakulty

XVII / 512 Symboly Západočeské univerzity 
a její právnické fakulty

XVII / 513 Symboly Univerzity Palackého 
v Olomouci a její právnické 
fakulty

XVII / 517 Symboly Ostravské univerzity
XVII / 517 Symboly Slezské univerzity 

v Opavě
XVII / 520 Symboly Univerzity Hradec 

Králové
XVII / 521 Symboly Univerzity Pardubice
XVII / 524 Symboly Vysoké školy 

polytechnické v Jihlavě
XVII / 525 Symboly Univerzity Tomáše Bati
XVII / 526 Symboly Univerzity obrany
XVII / 526 Symboly Akademie výtvarných 

umění v Praze
XVII / 527 Symboly Mendelovy univerzity 

v Brně
XVII / 530 Symboly Českého vysokého učení 

technického v Praze
XVII / 531 Symboly Janáčkovy akademie 

múzických umění v Brně
XVII / 532 Symboly Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích
XVII / 533 Symboly Vysoké školy báňské – 

Technické univerzity Ostrava
XVII / 533 Symboly Vysoké školy  

chemicko-technologické v Praze
XVII / 534 Symboly Vysoké školy  

technické a ekonomické 
v Českých Budějovicích

XVII / 561 Školní řád všeobecný (1774)
XVII / 561 Školské zřízení politické (1805)
XVII / 563 Školský zákon Hasnerův (1869)
XVII / 563 Školský zákon malý (1922)
XVII / 564 Školský zákon (1953)
XVII / 565 Školský zákon (1960)
XVII / 567 Školský zákon (1978)
XVII / 567 Školský zákon (1984)
XVII / 569 Školský zákon (2004)
XVII / 570 Školství církevní 
XVII / 585 Školství četnické
XVII / 591 Školství policejní
XVII / 599 Školství Sboru národní 

bezpečnosti
XVII / 604 Školství střední
XVII / 611 Školství vojenské
XVII / 637 Školství vysoké

Tématický rejstřík hesel



803

XVII / 692 Školství základní
XVII / 704 Školství židovské
XVIII / 31 Taláry akademické
XVIII / 112 Titul právní
XVIII / 117 Tituly akademické
XVIII / 119 Tituly právnické – původ slov
XVIII / 123 Tituly právnické akademické
XVIII / 151 Tituly právnické pedagogické
XVIII / 171 Tituly právnické vědecké
XIX / 17 Ukrajinská svobodná univerzita
XIX / 100 Universita 17. listopadu 

(1961 – 1974)
XX / 403 Veřejně správní akademie
XXI / 201 Vysoká škola CEVRO Institut
XXI / 202 Vysoká škola politická a sociální 

v Praze
XXI / 203 Vysoká škola politická ÚV KSČ
XXI / 207 Vysoká škola politických 

a hospodářských věd
XXI / 208 Vysoká škola Sboru národní 

bezpečnosti
XXI / 213 Vysoká škola sociální v Brně
XXI / 227 Výuka církevního práva
XXI / 254 Vzdělávání právnické  

před vznikem Československa
XXI / 258 Vzdělávání právnické 

v meziválečném Československu
XXI / 280 Vzdělávání právnické  

v období nesvobody
XXI / 286 Vzdělávání právnické 

v poválečném Československu
XXI / 291 Vzdělávání právnické 

v socialistickém Československu
XXI / 313 Vzdělávání právnické  

po roce 1989
XXI / 541 Zákon o gymnasiích  

(č. 168/1968 Sb.)
XXII / 41 Zákon vysokoškolský  

(č. 58/1950 Sb.)
XXII / 42 Zákon vysokoškolský  

(č. 19/1966 Sb.)
XXII / 43 Zákon vysokoškolský  

(č. 39/1980 Sb.)
XXII / 44 Zákon vysokoškolský  

(č. 172/1990 Sb.)
XXII / 46 Zákon vysokoškolský  

(č. 111/1998 Sb.)

Šlechtictví

IV / 265 Nobilitace
XVII / 725 Šlechta (počátky)
XVII / 727 Šlechta

XVII / 746 Šlechtictví – zrušení  
(1918)

XVII / 755 Šlechta v meziválečném 
Československu (1918 – 1938)

XVII / 761 Šlechta ve druhé  
Česko-Slovenské republice 
(1938 – 1939)

XVII / 767 Šlechta v Protektorátu Čechy 
a Morava (1939 – 1945)

XVII / 775 Šlechta ve Slovenském státu 
(1939 – 1945)

XVII / 777 Šlechta v Československu  
(po roce 1945)

XVII / 781 Šlechtické tituly a predikáty

Tisková problematika, právo tiskové

I / 459 Cenzura literatury a tisku
I / 625 Česká tisková kancelář
V / 139 Patent označovaný jako  

„zákon proti zneužívání tisku“ 
(1849)

V / 151 Patent tiskový (1852)
VII / 449 Právo tiskové (1848 – 1938)
VII / 468 Právo tiskové (1938 – 1945)
VII / 470 Právo tiskové (od roku 1945)
XIV / 618 Soudy tiskové
XVIII / 507 Trestné činy tiskové
XXI / 669 Zákon o postavení redaktorů 

a o Svazech novinářů  
(č. 101/1947 Sb.)

XXI / 810 Zákon o vydávání časopisů 
a o Svazu československých 
novinářů (č. 184/1950 Sb.)

Unifikace práva

V / 799 Právnická dvouletka
XIX / 51 Unifikace práva – teoretické 

aspekty (1918 – 1938)
XIX / 52 Unifikace občanského práva 

hmotného (1918 – 1938)
XIX / 63 Unifikace soukromého práva 

(1918 – 1938) v historickém 
kontextu

XIX / 73 Unifikace občanského práva 
procesního (1918 – 1938)

XIX / 80 Unifikace obchodního práva 
(1918 – 1938)

XIX / 84 Unifikace rodinného práva 
(1918 – 1938)

XIX / 91 Unifikace trestního práva 
(1918 – 1938) 

Tématický rejstřík hesel



804

Úřady (orgány) feudálního státu

I / 287 Arcičíšnictví
I / 546 Česká dvorská kancelář ve Vídni 

(Böhmische Hofkanzlei in Wien) 
(1624 – 1749)

I / 548 Česká kancelář
I / 770 Česko-rakouská (spojená)  

dvorská kancelář (Vereinigte)  
Böhmisch-Österreichische 
Hofkanzlei

I / 951 Číšník, stolník
II / 97 Deputace dvorní (1742)
II / 166 Direktorium „in cameralibus… 

tak jako in publico-politicis…“ 
(1792 – 1797)

II / 168 Direktorium „in publicis 
et cameralibus“ (1749 – 1761)

II / 186 (Domácí), dvorská  
a státní kancelář (1742 – 1848)  
([Haus-,] Hof- und Staatskanzlei)

II / 268 Dvorská komora (všeobecná) 
(Allgemeine Hofkammer)  
(do roku 1848)

II / 272 Dvorská válečná rada a generální 
válečný komisariát (polovina 
17. století – 1848), Deputace  
des Status publico-oeconomico-
militaris (1697 – 1749)

II / 275 Dvorské sjezdy v české 
patrimoniální a stavovské 
monarchii

II / 539 Hejtman krajský
II / 541 Hejtman zemský
II / 548 Hejtmanství německých lén
II / 574 Hofmistr
II / 575 Hofrychtéř
III / 17 Kabinet (tajný) / Kabinetní 

kancelář
III / 36 Kancléř v době přemyslovské 
III / 38 Kancléř (od 14. století)
III / 68 Kastelán
III / 97 Kníže
III / 138 Komora česká (Rada komory 

královské)
III / 143 Komora dvorská (do roku 1526)
III / 180 Komorník
III / 304 Král
III / 305 Královská rada
III / 312 Královská reprezentace a komora
III / 313 Královské české gubernium
III / 314 Královské moravské gubernium 

(moravské zemské gubernium)
III / 315 Královský prokurátor

III / 236 Konference „in internis“ (1749)
III / 237 Konference – státní konference
III / 369 Kurfiřtství
III / 491 Lovčí
III / 567 Maršálek
III / 574 Mečník
III / 682 Městská rada
III / 683 Městský písař
III / 684 Městský rychtář
III / 687 Mincmistr
III / 763 Místodržitelé (místodržící)
III / 764 Místodržitelská kancelář 

(místodržitelství)
III / 765 Mladší král
IV / 215 Nejvyšší soudní úřad  

(1749 – 1797 a 1802 – 1848)
IV / 735 Ochránce říšských práv a statků 

(1265)
V / 40 Palatin
V / 43 Panovník (do roku 1848)
V / 285 Písař zemský nejvyšší
V / 444 Podkomoří
V / 445 Podkomoří králové
V / 445 Podkomořský úřad
V / 602 Poprávce (krajský)
IX / 914 Purkmistr
IX / 915 Purkrabí karlštejnský
IX / 916 Purkrabí kraje hradeckého
IX / 916 Purkrabí Pražského hradu 

(Nejvyšší purkrabí)
X / 49 Rakouská dvorská kancelář 

(Österreichische Hofkanzlei) 
(1620 – 1749)

X / 446 Relátor
X / 703 Rychtář
XVI / 320 Státní rada (1760 – 1801 

a 1814 – 1848) – Státní 
a konferenční ministerstvo 
(1801 – 1808) – Státní 
a konferenční rada (1808 – 1814)

XVIII / 29 Tajná rada a tajná konference  
(do roku 1749)

XIX / 310 Úřad nejvyššího dvorského štolby
XIX / 356 Úřady dvorské
XIX / 367 Úřady ústřední v období 

absolutismu (1620 – 1749)
XIX / 369 Úřady ústřední v období 

osvícenského absolutismu 
a v době předbřeznové 
(1749 – 1848)

XIX / 372 Úřady ústřední pro hospodářskou 
a obchodní politiku  
(do roku 1848)

Tématický rejstřík hesel



805

XIX / 373 Úřady zemské větší
XIX / 375 Úřady zemské menší
XX / 632 Vladař (Vilik)
XXII / 354 Zemské hejtmanství na Opavsku 

(14. – 18. století)

Úřady (orgány) moderního státu

II / 339 Energetický regulační úřad (ERÚ)
III / 29 Kancelář prezidenta republiky 
III / 44 Kancléř prezidenta republiky
III / 698 Ministr s plnou mocí pro správu 

Slovenska
IV / 207 Nejvyšší kontrolní úřad
IV / 214 Nejvyšší rada obrany státu
IV / 264 Německý státní ministr pro Čechy 

a Moravu
IV / 799 Osidlovací úřad a Fond národní 

obnovy
V / 45 Panovník (1848 – 1918)
VI / 66 Právní rada státního zřízení 

československého (1941 – 1945)
X / 127 Reeskontní a lombardní ústav
X / 802 Říšský protektor
XII / 211 Sbor pověřenců
XII / 312 Slovenská národní rada 

(1918 – 1919)
XVI / 227 Státní energetická inspekce
XVI / 304 Státní inspekce
XVI / 323 Státní rada v Londýně
XIX / 301 Úřad bankovní ministerstva 

financí
XIX / 303 Úřad báňský
XIX / 303 Úřad bezpečnosti práce
XIX / 304 Úřad defenzorů
XIX / 306 Úřad dokumentace a vyšetřování 

zločinů komunismu  
Služby kriminální policie 
a vyšetřování Policie České 
republiky

XIX / 308 Úřad geodetický a kartografický
XIX / 309 Úřad geologický
XIX / 310 Úřad katastrální
XIX / 312 Úřad patentní
XIX / 315 Úřad pro civilní letectví
XIX / 316 Úřad pro dohled nad 

hospodařením politických stran 
a politických hnutí

XIX / 319 Úřad pro jadernou bezpečnost
XIX / 320 Úřad pro mezinárodněprávní 

ochranu dětí
XIX / 321 Úřad pro ochranu hospodářské 

soutěže

XIX / 322 Úřad pro ochranu osobních údajů
XIX / 323 Úřad pro státní informační systém
XIX / 323 Úřad pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnictví
XIX / 324 Úřad pro věci církevní 
XIX / 327 Úřad pro zahraniční styky 

a informace
XIX / 331 Úřad pro zastupování státu  

ve věcech majetkových
XIX / 334 Úřad průmyslového vlastnictví
XIX / 335 Úřad statistický
XIX / 336 Úřad státní pozemkový
XIX / 337 Úřad telekomunikační
XIX / 338 Úřad vládního delegáta
XIX / 342 Úřad vlády (1918 – 1992)
XIX / 354 Úřad vlády (od roku 1993)
XIX / 355 Úřad zeměměřičský a katastrální
XIX / 360 Úřady práce
XX / 681 Vojenská ústřední správa  

(do roku 1918)
XX / 687 Vojenská ústřední správa  

(od roku 1918)

Ústavy (instituce)

II / 447 Exportní ústav československý
XIX / 380 Ústav bezpečnostního inženýrství

Velká Morava

II / 523 Fransko – české vztahy  
(na přelomu 8. a 9. století)

III / 363 Křest českých knížat v Řezně 
(845)

V / 290 Písemné prameny k dějinám  
Velké Moravy

VI / 61 Právní památky Velké Moravy
X / 48 Raffelstettenský celní řád
XVII / 543 Synoda církevních představitelů 

v Mohuči (852)
XVIII / 172 Tituly velkomoravských 

panovníků
XVIII / 217 Tresty ve velkomoravských 

právních památkách
XVIII / 540 Trestné činy ve velkomoravských 

právních památkách
XX / 325 Velká Morava
XX / 349 (Velko)Moravsko -byzantské 

vztahy
XX / 350 (Velko)Moravsko-franské vztahy
XXII / 30 Zákon sudnyj ljudem
XXII / 152 Zápovědi svatých otců

Tématický rejstřík hesel



806

Veřejná žaloba

III / 315 Královský prokurátor
IX / 625 Prokuratura finanční (1848 – 1952)
IX / 629 Prokuratura královská
IX / 634 Prokuratura socialistická 

(1948 – 1992)
X / 208 Reforma veřejné žaloby (1850)
X / 208 Reforma veřejné žaloby (1948)
X / 210 Reforma veřejné žaloby  

(po roce 1989)
XVI / 363 Státní zastupitelství (1848 – 1948)
XVI / 381 Státní zastupitelství  

(od roku 1993)
XVI / 390 Státní zastupitelství  

v civilním řízení
XX / 353 Veřejná žaloba
XX / 357 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1918 – 1939)
XX / 368 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1939 – 1944)
XX / 373 Veřejná žaloba na Slovensku 

(1944 – 1952)
XX / 386 Veřejná žaloba na Slovensku  

(po roce 1993)

Vězeňství

IV / 825 Ozbrojené sbory ve vězeňství
V / 172 Penitenciaristika
VII / 815 Prizonizace
XX / 432 Vězeňství
XXI / 241 Výzkumný ústav penologický 

SNV ČSR

Vlády, vládní programy

I / 377 Budovatelský vládní program 
(1946)

III / 291 Košický vládní program (1945)
IV / 35 Nastolovací rituály a změna vlády 

(do roku 1197)
XII / 211 Sbor pověřenců
XIII / 369 Smlouva vládní
XIX / 342 Úřad vlády (1918 – 1992)
XIX / 354 Úřad vlády (od roku 1993)
XX / 487 Vláda
XX / 507 Vláda regentská
XX / 509 Vlády úřednické
XX / 522 Vláda ČSR 

(14. 10. 1918 – 14. 11. 1918) 
první československá Tomáše 
G. Masaryka

XX / 522 Vláda skalická (1918)
XX / 523 Vláda ČSR 

(14. 11. 1918 – 8. 7. 1919) 
všenárodní koalice Karla Kramáře

XX / 525 Vlády ČSR 
(8. 7. 1919 – 15. 9. 1920)  
rudo -zelené koalice  
Vlastimila Tusara

XX / 528 Vláda ČSR 
(15. 9. 1920 – 26. 9. 1921) 
úřednická Jana Černého

XX / 529 Vlády ČSR 
(26. 9. 1921 – 18. 3. 1926) 
všenárodní koalice Edvarda 
Beneše a Antonína Švehly

XX / 533 Vláda ČSR 
(18. 3. 1926 – 12. 10. 1926) 
úřednická Jana Černého

XX / 533 Vlády ČSR 
(12. 10. 1926 – 7. 12. 1929) 
panské koalice Antonína Švehly 
a Františka Udržala

XX / 535 Vlády ČSR 
(7. 12. 1929 – 22. 9. 1938)  
široké koalice Františka Udržala,  
Jana Malypetra a Milana Hodži

XX / 540 Vlády ČSR 
(22. 9. 1938 – 15. 3. 1939)  
Jana Syrového a Rudolfa Berana

XX / 543 Vlády slovenské autonomní 
(6. 10. 1938 – 14. 3. 1939) Jozefa 
Tisa, Jozefa Siváka a Karola Sidora

XX / 546 Vlády podkarpatoruské autonomní 
(11. 10. 1938 – 15. 3. 1939) 
Andreje Bródyho a Augustina 
Vološina

XX / 548 Vláda Republiky Karpatská 
Ukrajina (15. – 18. 3. 1939) 
Augustina Vološina a Juliana 
Révaye

XX / 550 Vlády Protektorátu Čechy 
a Morava (16. 3. 1939 – 5. 5. 1945) 
Rudolfa Berana, Aloise Eliáše, 
Jaroslava Krejčího a Richarda 
Bienerta

XX / 552 Vlády Slovenské republiky 
(14. 3. 1939 – 4. 4. 1945) Jozefa 
Tisa, Vojtecha Tuky a Štefana Tisa

XX / 554 Vlády ČSR 
(21. 7. 1940 – 5. 4. 1945) 
londýnské exilové Jana Šrámka

XX / 557 Vlády ČSR (5. 4. 1945 – 2. 7. 1946) 
Národní fronty Zdeňka Fierlingera

XX / 558 Vláda ČSR 
(2. 7. 1946 – 25. 2. 1948) Národní 
fronty Klementa Gottwalda

Tématický rejstřík hesel



807

XX / 559 Vláda ČSR 
(25. 2. 1948 – 12. 12. 1954) 
Klementa Gottwalda,  
Antonína Zápotockého  
a Viliama Širokého

XX / 561 Vláda ČSR 
(12. 12. 1954 – 11. 7. 1960)  
Viliama Širokého

XX / 561 Vláda ČSSR 
(11. 7. 1960 – 20. 9. 1963)  
Viliama Širokého

XX / 562 Vláda ČSSR 
(20. 9. 1963 – 8. 4. 1968)  
Jozefa Lenárta

XX / 562 Vláda ČSSR 
(8. 4. 1968 – 31. 12. 1968)  
Oldřicha Černíka

XX / 563 Vláda ČSSR 
(1. 1. 1969 – 27. 9. 1969)  
Oldřicha Černíka

XX / 564 Vláda ČSSR 
(29. 9. 1969 – 9. 12. 1971) Oldřicha 
Černíka a Lubomíra Štrougala

XX / 564 Vláda ČSSR 
(9. 12. 1971 – 11. 11. 1976) 
Lubomíra Štrougala

XX / 565 Vláda ČSSR 
(11. 11. 1976 – 17. 6. 1981) 
Lubomíra Štrougala

XX / 565 Vláda ČSSR 
(17. 6. 1981 – 16. 6. 1986) 
Lubomíra Štrougala

XX / 566 Vláda ČSSR 
(16. 6. 1986 – 20. 4. 1988) 
Lubomíra Štrougala

XX / 566 Vláda ČSSR 
(21. 4. 1988 – 11. 10. 1988) 
Lubomíra Štrougala

XX / 567 Vláda ČSSR 
(12. 10. 1988 – 10. 12. 1989) 
Ladislava Adamce a Mariána Čalfy

XX / 567 Vláda ČSFR 
(10. 12. 1989 – 27. 6. 1990)  
vláda národního porozumění 
Mariána Čalfy

XX / 568 Vláda ČSFR 
(27. 6. 1990 – 2. 7. 1992)  
Mariána Čalfy

XX / 569 Vláda ČSFR 
(2. 7. 1992 – 31. 12. 1992)  
Jana Stráského

XX / 570 Vlády ČSR 
(8. 1. 1969 – 29. 6. 1990) Stanislava 
Rázla, Josefa Kempného, Josefa 
Korčáka, Ladislava Adamce, 
Františka Pitry a Petra Pitharta

XX / 571 Vláda ČR (29. 6. 1990 – 2. 7. 1992) 
Petra Pitharta

XX / 572 Vlády SSR 
(2. 1. 1969 – 27. 6. 1990),  
Štefana Sádovského,  
Petera Colotky, Ivana Knotka, 
Pavla Hrivnáka a Milana Číče

XX / 588 Vlády SR v ČSFR 
(27. 6. 1990 – 14. 3. 1994) 
Vladimíra Mečiara a Jána 
Čarnogurského

XX / 597 Vláda ČR (2. 7. 1992 – 4. 7. 1996) 
Václava Klause

XX / 598 Vláda ČR (4. 7. 1996 – 2. 1. 1998) 
Václava Klause

XX / 599 Vláda ČR (2. 1. 1998 – 17. 7. 1998) 
Josefa Tošovského

XX / 600 Vláda ČR 
(22. 7. 1998 – 12. 7. 2002)  
Miloše Zemana

XX / 601 Vláda ČR (12. 7. 2002 – 4. 8. 2004) 
Vladimíra Špidly

XX / 603 Vláda ČR (4. 8. 2004 – 25. 4. 2005) 
Stanislava Grosse

XX / 604 Vláda ČR (25. 4. 2005 – 4. 9. 2006) 
Jiřího Paroubka

XX / 604 Vláda ČR (4. 9. 2006 – 9. 1. 2007) 
Mirka Topolánka

XX / 605 Vláda ČR (9. 1. 2007 – 8. 5. 2009) 
Mirka Topolánka

XX / 606 Vláda ČR (8. 5. 2009 – 13. 7. 2010) 
Jana Fischera

XX / 607 Vláda ČR 
(13. 7. 2010 – 10. 7. 2013)  
Petra Nečase

XX / 608 Vláda ČR 
(10. 7. 2013 – 29. 1. 2014)  
Jiřího Rusnoka

XX / 609 Vláda ČR 
(29. 1. 2014 – 13. 12. 2017) 
Bohuslava Sobotky

XX / 611 Vláda ČR 
(13. 12. 2017 – 27. 6. 2018) 
Andreje Babiše

XX / 611 Vlády SR (od 1. 1. 1993) 
Vladimíra Mečiara, Jozefa 
Moravčíka, Mikuláše Dzurindy, 
Roberta Fica a Ivety Radičové

Vlastnictví

I / 251 Alod
II / 490 Feudum
VII / 131 Právo průmyslového vlastnictví
XIX / 334 Úřad průmyslového vlastnictví

Tématický rejstřík hesel



808

XX / 126 Vdání
XX / 636 Vlastnictví
XX / 643 Vlastnictví církevního majetku
XX / 648 Vlastnictví dělené
XX / 650 Vlastnictví socialistické
XXI / 231 Vyvlastnění

Vojenství, vojenské aktivity

I / 923 Československý zahraniční 
vojenský odboj za první světové 
války (1914 – 1918)

I / 927 Československý zahraniční 
vojenský odboj za druhé světové 
války (1939 – 1945)

III / 383 Legionáři (Legislativa upravující 
práva československých legionářů 
v letech 1919 až 1939

III / 524 Malá dohoda a Československo
III / 786 Mobilizace československé 

armády a její vyhlašování 
(1921 – 1944)

IV / 214 Nejvyšší rada obrany státu
IV / 643 Obranné zpravodajství v armádě
V / 137 Patent organizující zemskou 

obranu (1808)
V / 155 Patent zbrojní (1852)
V / 451 Pohraniční stráž
V / 455 Pohraniční stráž (1948 – 1990)
V / 559 Policie vojenská
V / 589 Pomocné technické prapory
VI / 117 Právo a mír
VI / 126 Právo a válka
VII / 523 Právo trestní vojenské
VII / 573 Právo válečné
X / 38 Rada obrany státu (1969 – 1992)
X / 227 Reformy vojenské Marie Terezie
X / 657 Rozvědka československé armády 

(1945 – 1990)
XI / 532 Řízení před vojenskými soudy  

(do roku 1918)
XI / 537 Řízení před vojenskými soudy 

(1918 – 1939)
XI / 544 Řízení před vojenskými soudy  

(od roku 1945)
XII / 244 Severoatlantická aliance (NATO) 

a ČR
XIII / 595 Smlouvy mezinárodní ČR s NATO
XIV / 622 Soudy vojenské
XIV / 632 Soudy vojenské čs. vojenských 

jednotek v zahraničí
XVI / 86 Správa vojenská
XVI / 781 Stav obležení

XVI / 847 Stráž obrany státu
XVII / 393 Symboly – výsostné znaky 

na letadlech
XVII / 411 Symboly – námořní vlajky
XVII / 425 Symboly – vojenské prapory 

rakouské a rakousko uherské 
pozemní armády (výběr)

XVII / 428 Symboly československého vojska 
za první světové války

XVII / 430 Symboly vojenské Československé 
republiky (1918 – 1939) (výběr)

XVII / 433 Symboly Vládního vojska 
Protektorátu Čechy a Morava 
(1939 – 1945)

XVII / 435 Symboly Československé armády 
a Československé lidové armády 
(1945 – 1989)

XVII / 436 Symboly Armády České republiky
XVII / 440 Symbol Vojenské kanceláře 

prezidenta republiky
XVII / 611 Školství vojenské
XVIII / 541 Trestné činy vojenské
XVIII / 851 Trojdohoda
XVIII / 854 Trojspolek
XIX / 226 Úmluvy mezinárodní, smlouvy 

a dohody týkající se kontroly 
zbrojení

XIX / 260 Úmluvy mezinárodního práva 
ozbrojených konfliktů

XIX / 268 Úmluvy ženevské na ochranu 
obětí válek

XIX / 398 Ústav historický – Vojenský 
historický ústav Praha

XX / 17 Válečná ekonomika
XX / 21 Válečný stav a Československo 

(1938 – 1956)
XX / 23 Válka druhá světová a její 

důsledky pro Československo
XX / 29 Válka italská za nezávislost
XX / 31 Válka krymská
XX / 34 Válka o bavorské dědictví
XX / 35 Válka o polské nástupnictví
XX / 36 Válka o španělské dědictví
XX / 38 Válka prusko -rakouská
XX / 39 Válka první světová (1914 – 1918) 

(Právní a politické okolnosti)
XX / 43 Válka německá selská  

a její projevy v Čechách
XX / 46 Válka šmalkaldská
XX / 48 Válka třicetiletá
XX / 51 Války husitské
XX / 59 Války (výpravy) křížové 

v Čechách
XX / 67 Války markomanské

Tématický rejstřík hesel



809

XX / 71 Války napoleonské
XX / 73 Války o rakouské dědictví
XX / 75 Války rakousko -turecké
XX / 79 Války revoluční
XX / 80 Války slezské (1740 – 1763)
XX / 81 Války ve středověku
XX / 319 Velitelství osvobozeného území
XX / 633 Vládní vojsko
XX / 654 Vojenská asistence  

(vojenská výpomoc)
XX / 659 Vojenská kancelář prezidenta 

republiky
XX / 669 Vojenská kontrarozvědka
XX / 673 Vojenská prezenční služba
XX / 681 Vojenská ústřední správa  

(do roku 1918)
XX / 687 Vojenská ústřední správa  

(od roku 1918)
XX / 696 Vojenská zahraniční služba 

(1918 – 1945)
XX / 705 Vojenská zpravodajská služba
XX / 706 Vojenské obranné zpravodajství
XX / 709 Vojenské předpisy
XX / 711 Vojenské újezdy
XX / 714 Vojenské zálohy
XX / 721 Vojenské zpravodajství 

(1918 – 1939)
XX / 733 Vojenské zpravodajství  

(od roku 1994)
XX / 738 Vojenský řád Jana Hájka 

z Hodětína (1413)
XX / 739 Vojenský řád Jana Žižky 

z Trocnova (1423)
XX / 740 Vojenský testament
XXI / 151 Výbušniny
XXI / 453 Zákon branný (č. 193/1920 Sb.)
XXI / 455 Zákon branný (č. 92/1949 Sb.)
XXI / 457 Zákon o Armádě České republiky 

(č. 15/1993 Sb.)
XXI / 475 Zákon o branné povinnosti 

a jejím zajišťování – branný zákon 
(č. 585/2004 Sb.)

XXI / 635 Zákon o ochraně státních hranic 
(č. 216/2002 Sb.)

XXI / 654 Zákon o ozbrojených silách  
České republiky (č. 219/1999 Sb.)

XXI / 657 Zákon o pobytu ozbrojených sil 
jiných států na území  
České republiky (č. 310/1999 Sb.)

XXI / 738 Zákon o službě vojáků v záloze 
(č. 45/2016 Sb.)

XXI / 800 Zákon o válečných veteránech 
(č. 170/2002 Sb.)

XXI / 802 Zákon o vojácích z povolání 
(č. 221/1999 Sb.)

XXI / 813 Zákon o zajišťování obrany  
České republiky (č. 222/1999 Sb.)

XXII / 120 Zákony branné moci 
XXII / 171 Záští
XXII / 175 Zbraně a střelivo
XXII / 194 Zbraňová amnestie
XXII / 197 Zbraňová legislativa
XXII / 500 Zřízení o ručnicích (1524)

Volby, právo volební

III / 427 Lex Koudelka (2000)
VII / 651 Právo volební
XI / 554 Řízení před volebním soudem
XIV / 271 Soudnictví volební
XX / 741 Volba Rudolfa I. Habsburského 

českým králem (1306)
XX / 744 Volba Jindřicha Korutanského 

českým králem (1307)
XX / 746 Volba Jana Lucemburského 

českým králem (1310)
XX / 751 Volba Albrechta II. Habsburského 

českým králem (1437)
XX / 753 Volební sněm (1440)
XX / 755 Volba Jiřího z Poděbrad zemským 

správcem (1452)
XX / 758 Volba Ladislava Habsburského 

(Pohrobka) českým králem (1453)
XX / 763 Volba Jiřího z Poděbrad českým 

králem (1458)
XX / 769 Volba(y) Matyáše Korvína českým 

králem (1469)
XX / 775 Volba Vladislava II. Jagellonského 

českým králem (1471)
XX / 779 Volba Ferdinanda I. Habsburského 

českým králem (1526)
XX / 780 Volba Maxmiliána II. 

Habsburského českým králem 
(1564)

XX / 781 Volba Rudolfa II. Habsburského 
českým králem (1576)

XX / 783 Volba Matyáše I. Habsburského 
českým králem (1611)

XX / 787 Volba Ferdinanda II. 
Habsburského českým králem 
(1617)

XX / 788 Volba Fridricha Falckého českým 
králem (1619)

XX / 790 Volba Karla Bavorského českým 
králem (1741)

XXI / 19 Volby prezidenta republiky

Tématický rejstřík hesel



810

XXI / 22 Volby prezidenta Tomáše 
G. Masaryka

XXI / 23 Volby prezidenta Edvarda Beneše
XXI / 24 Volba prezidenta Emila Háchy
XXI / 24 Volby prezidentů za socialismu
XXI / 25 Volby prezidenta Václava Havla
XXI / 27 Volby prezidenta Václava Klause
XXI / 30 Volby prezidenta Miloše Zemana
XXI / 31 Volební právo všeobecné
XXI / 40 Volební právo žen
XXI / 55 Volební reforma (1873)
XXI / 57 Volební reforma  

Zeithammer-Lienbacherova  
(1882)

XXI / 58 Volební reforma Taaffeho (1893)
XXI / 59 Volební reforma Badeniho (1896)
XXI / 60 Volby do obecních samospráv 

v Předlitavsku (1850 – 1918)
XXI / 63 Volby do obecních zastupitelstev 

v ČSR (1919 – 1938)
XXI / 67 Volby do obecních zastupitelstev 

(po roce 1990) (obecně)
XXI / 68 Volby do obecních zastupitelstev 

(1990)
XXI / 68 Volby do obecních zastupitelstev 

(1994)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(1998)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(2002)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(2006)
XXI / 69 Volby do obecních zastupitelstev 

(2010)
XXI / 70 Volby do obecních zastupitelstev 

(2014)
XXI / 70 Volby do obecních zastupitelstev 

(2018)
XXI / 70 Volby do okresních zastupitelstev 

(1928, 1935)
XXI / 71 Volby do župních zastupitelstev 

(1923)
XXI / 72 Volby do zastupitelstev krajů 

(obecně)
XXI / 72 Volby do zastupitelstev krajů 

(2000)
XXI / 73 Volby do zastupitelstev krajů 

(2004)
XXI / 74 Volby do zastupitelstev krajů 

(2008)
XXI / 74 Volby do zastupitelstev krajů 

(2012)
XXI / 75 Volby do zastupitelstev krajů 

(2016)

XXI / 76 Volby do slezského zemského 
sněmu (1890)

XXI / 77 Volby do moravského zemského 
sněmu (1906)

XXI / 79 Volby do Českého zemského 
sněmu (1908)

XXI / 80 Volby do zemských zastupitelstev 
(1928, 1935)

XXI / 82 Volby do Sněmu Slovenské 
krajiny (1938)

XXI / 87 Volby v českých zemích 
(1848/1849)

XXI / 91 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1861)

XXI / 93 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1867)

XXI / 94 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1873)

XXI / 95 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1879)

XXI / 97 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1891)

XXI / 97 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1897)

XXI / 98 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1907)

XXI / 99 Volby do Poslanecké sněmovny 
Říšské rady (1911)

XXI / 101 Volby do Národního shromáždění 
(1920 – 1938)

XXI / 109 Volby do národních výborů 
a do Prozatímního Národního 
shromáždění (1945)

XXI / 111 Volby do Ústavodárného 
národního shromáždění  
(1946)

XXI / 114 Volby v období socialismu
XXI / 115 Volby do Federálního 

shromáždění a ČNR v ČSFR 
(1990)

XXI / 116 Volby do Federálního 
shromáždění a ČNR v ČSFR 
(1992)

XXI / 117 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (1996)

XXI / 118 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (1998)

XXI / 119 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (2002)

XXI / 120 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (2006)

XXI / 120 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (2010)

XXI / 121 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (2013)

Tématický rejstřík hesel



811

XXI / 122 Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (2017)

XXI / 122 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(obecně)

XXI / 123 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(1996)

XXI / 124 Volby opakované do Senátu 
Parlamentu ČR (1996)

XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(1998)

XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2000)

XXI / 124 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2002)

XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2004)

XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2006)

XXI / 125 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2008)

XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2010)

XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2012)

XXI / 126 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2014)

XXI / 127 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2016)

XXI / 127 Volby do Senátu Parlamentu ČR 
(2018)

XXI / 127 Volby doplňovací do Senátu 
Parlamentu ČR

XXI / 128 Volby do Evropského parlamentu 
(obecně)

XXI / 129 Volby do Evropského parlamentu 
(2004)

XXI / 129 Volby do Evropského parlamentu 
(2009)

XXI / 130 Volby do Evropského parlamentu 
(2014)

XXI / 131 Volby do Evropského parlamentu 
(2019)

XXI / 131 Volební kapitulace  
(korunovační revers)

XXI / 805 Zákon o volbách do Parlamentu 
České republiky (č. 247/1995 Sb.)

Vznik ČSR, boj za národní samostatnost

II / 59 Deklarace tříkrálová (1918)
II / 61 Deklarace washingtonská (1918)
III / 383 Legionáři (Legislativa upravující 

práva československých legionářů 
v letech 1919 až 1939

III / 510 Maffie
III / 568 Martinská deklarace (1918)
IV / 115 Národní rada obcí 

československých v Paříži (1915)
IV / 124 Národní výbor (1916)
IV / 125 Národní výbory (1918)
IV / 136 Národní výbor československý 

(1918)
IV / 223 Německá iredenta 

v Československu (1918 – 1920)
IX / 862 Příměří s poraženými mocnostmi 

(1918)
XII / 275 Sixtova aféra (1918)
XII / 401 Slovensko a vznik ČSR (1918)
XIII / 857 Socialistická rada (1918)
XVI / 399 Státoprávní prohlášení Českého 

svazu na říšské radě ve Vídni 
(30. května 1917)

XVII / 176 Symboly z období boje  
za československou státnost 
(1914 – 1918)

XVII / 428 Symboly československého vojska 
za první světové války

XIX / 463 Ústavní návrh Karla Kramáře 
(1914)

XIX / 465 Ústavní návrhy (1917)
XIX / 467 Ústavní návrh Ferdinanda 

Pantůčka (1918)
XIX / 468 Ústava Československé 

republiky  –  prozatímní (1918)
XXI / 332 Vznik ČSR (1914 – 1918)
XXI / 346 Vznik ČSR a Morava (1918)
XXI / 348 Vznik ČSR a Slezsko (1918 – 1919)
XXI / 353 Vznik ČSR (1918) a právní řád
XXI / 359 Vznik ČSR a recepce uherské 

správy
XXI / 363 Vznik ČSR a recepce uherského 

soudnictví
XXI / 368 Wilsonových čtrnáct bodů (1918)
XXI / 458 Zákon hospodářský (1918)
XXII / 16 Zákon politický (1918)
XXII / 551 Ženevská porada o ustavení 

československé vlády (1918)
XXII / 553 Ženevský projev Tomáše 

G. Masaryka (1915)

Zabrání majetku (zespolečenštění)

III / 241 Konfiskace
III / 245 Konfiskace pobělohorská
III / 250 Konfiskace (po roce 1945)
III / 444 Lex Schwarzenberg (1947)
IV / 118 Národní správa

Tématický rejstřík hesel



812

IX / 858 Převzetí majetku Habsburků 
(1921)

XXII / 445 Znárodnění
XXII / 456 Znárodnění – Fond znárodněného 

hospodářství

Zastupitelské, reprezentační  
sbory (ústřední)

I / 600 Česká národní rada (1945)
I / 602 Česká národní rada (1968)
I / 610 Česká národní rada (1969 – 1992)
I / 791 Česko-Slovenská národní rada 

v Paříži (1940)
I / 836 Československá národní rada 

v Paříži (1916 – 1918)
I / 915 Československý národní výbor 

v Paříži (1939 – 1940)
II / 522 Frankfurtský parlament  

a české země (1848 – 1849)
IV / 115 Národní rada obcí 

československých v Paříži (1915)
IX / 800 Prozatímní Národní shromáždění 

(1945 – 1946)
X / 605 Revoluční národní shromáždění 

(1918 – 1920)
X / 798 Říšská rada
X / 799 Říšská rada rozmnožená
XII / 232 Senát
XII / 326 Slovenská národní rada 

(1943 – 1992)
XII / 330 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (1944 – 1989)
XII / 362 Slovenská národní rada – 

zákonodárství (po roce 1989)
XVI / 323 Státní rada v Londýně
XIII / 844 Sněmovna lidu
XIII / 845 Sněmovna národů
XIII / 847 Sněmovna poslanecká
XIX / 755 Ústavodárné Národní 

shromáždění (1946 – 1948)

Zdravotnictví

II / 866 Interrupce
VI / 652 Právo medicínské
IX / 866 Přírodní léčivé zdroje
XIII / 86 Smlouva o péči o zdraví
XIV / 706 Soudní lékařství
XV / 211 Společnost – Akademie 

medicínského práva
XV / 219 Společnost medicínského práva 

ČLS JEP

XVI / 126 Správa zdravotnictví
XVIII / 194 Transplantace tkání a orgánů
XIX / 415 Ústav soudního inženýrství 

Vysokého učení technického 
v Brně

XIX / 416 Ústav soudního lékařství 
a medicínského práva  
Fakultní nemocnice Olomouc 
a Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci

XIX / 418 Ústav soudního lékařství 
a toxikologie 1. lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze

XIX / 419 Ústav soudního lékařství  
Fakultní nemocnice Ostrava

XIX / 419 Ústav soudního lékařství  
Fakultní nemocnice u sv. Anny 
v Brně a Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity

XIX / 420 Ústav soudního lékařství  
Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice 
Hradec Králové

XIX / 421 Ústav soudního lékařství  
Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice 
Plzeň

XXI / 460 Zákon lázeňský (č. 164/2001 Sb.)
XXI / 461 Zákon o České lékařské komoře, 

České stomatologické komoře 
a České lékárnické komoře 
(č. 220/1991 Sb.)

XXI / 486 Zákon o České lékařské komoře, 
České stomatologické komoře 
a České lékárnické komoře 
(č. 220/1991 Sb.)

XXI / 564 Zákon o léčivech (č. 378/2007 Sb.)
XXI / 575 Zákon o návykových látkách 

(č. 167/1998 Sb.)
XXI / 638 Zákon o ochraně veřejného zdraví 

(č. 258/2000 Sb.)
XXI / 656 Zákon o péči o zdraví lidu 

(č. 20/1966 Sb.)
XXI / 658 Zákon o podmínkách získávání 

a uznávání odborné způsobilosti 
a specializované způsobilosti 
k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta (č. 95/2004 Sb.)

XXI / 659 Zákon o podmínkách získávání 
a uznávání způsobilosti k výkonu 
nelékařských zdravotnických 
povolání (č. 96/2004)

XXI / 744 Zákon o specifických zdravotních 
službách (č. 373/2011 Sb.)

Tématický rejstřík hesel



813

XXI / 802 Zákon o veřejném zdravotním 
pojištění (č. 48/1997 Sb.)

XXI / 818 Zákon o zdravotnické záchranné 
službě (č. 374/2011 Sb.)

XXI / 818 Zákon o zdravotnických 
prostředcích (č. 268/2014 Sb.)

XXI / 819 Zákon o zdravotních službách 
a podmínkách jejich poskytování 
(č. 372/2011 Sb.)

XXII / 257 Zdravotnictví

Zemědělství

II / 290 Ďurišovy zemědělské zákony 
(1946)

II / 648 Hradecký program (1947)
II / 881 Jednotné zemědělské družstvo
X / 529 Restituce zemědělského  

a lesního majetku (po roce 1989)
XVI / 132 Správa zemědělství
XVI / 197 Statek selský
XXI / 507 Zákon o ekologickém zemědělství 

(č. 242/2000 Sb.)
XXI / 645 Zákon o ochraně zemědělského 

půdního fondu (č. 334/1992 Sb.)
XXI / 820 Zákon o zemědělství  

(č. 252/1997 Sb.)
XXII / 279 Zemědělství (do roku 1848)
XXII / 299 Zemědělství (od roku 1848)

Žena (právní postavení)

XV / 293 Spolky ženské
XXII / 314 Zemská organizace pokrokových 

žen moravských
XXII / 528 Žena (právní postavení)
XXII / 554 Ženská národní rada

Židé

IV / 22 Nařízení o postavení Židů  
(1497)

V / 150 Patent systemální židovský  
(1797)

VII / 811 Privilegium Václava IV. Židům 
(1393)

X / 327 Regál židovský
X / 539 Restituce židovského majetku
XIV / 643 Soudy židovské
XVI / 175 Správa židovská
XVI / 737 Statuta judaeorum (Statuta 

židovská) (1356)

XVII / 537 Synagoga
XVII / 704 Školství židovské
XXII / 562 Židé (do roku 1938)
XXII / 576 Židé ve druhé Česko -Slovenské 

republice (1938 – 1939)
XXII / 579 Židé v Protektorátu Čechy 

a Morava (1939 – 1945)
XXII / 585 Židé ve Slovenské republice 

(1939 – 1945)
XXII / 616 Židovská obec
XXII / 634 Židovské náboženské právo

Životní prostředí, právo životního prostředí

IV / 706 Ochrana a využívání důlních vod
IV / 709 Ochrana lesů
IV / 715 Ochrana ovzduší
IV / 718 Ochrana vod
IV / 719 Ochrana zvířat
VII / 761 Právo životního prostředí
XII / 132 Sankce v právu životního 

prostředí
XV / 231 Společnost pro právo  

životního prostředí
XIX / 135 Úmluva na ochranu ozonové 

vrstvy (tzv. Vídeňská úmluva) 
(1985)

XIX / 140 Úmluva o kontrole pohybu 
nebezpečných odpadů  
přes hranice států  
a jejich zneškodňování  
(tzv. Basilejská úmluva) (1989)

XIX / 146 Úmluva o ochraně lidských práv 
a základních svobod (1950)

XIX / 168 Úmluva o rtuti  
(Minamatská úmluva) (2013)

XIX / 220 Úmluvy environmentální
XXI / 560 Zákon o látkách, které 

poškozují ozonovou vrstvu, 
a o fluorovaných skleníkových 
plynech (č. 73/2012 Sb.)

XXI / 630 Zákon o ochraně přírody a krajiny 
(č. 114/1992 Sb.)

XXI / 664 Zákon o poskytování náhrad 
škod způsobených vybranými 
zvláště chráněnými živočichy 
(č. 115/2000 Sb.)

XXI / 673 Zákon o právu na informace 
o životním prostředí  
(č. 123/1998 Sb.)

XXI / 685 Zákon o předcházení  
ekologické újmě a o její nápravě  
(č. 167/2008 Sb.)

XXII / 649 Životní prostředí

Tématický rejstřík hesel



814

Varia

III / 131 Kolektivizace
III / 374 Labská plavební akta
III / 436 Lex Masaryk (1930)  

a jiné právní pocty
III / 457 Lidové milice
III / 460 Lidská důstojnost
III / 497 Lustrační zákony
III / 759 Mírové využívání jaderné energie 

a ionizujícího záření
IV / 631 Obnova právního řádu 

v poválečném Československu 
(1945)

IV / 712 Ochrana osobních údajů
IV / 802 Osídlování českého pohraničí 

po druhé světové válce
V / 46 Panslavismus
V / 236 Péče památková
V / 625 Postrk
V / 724 Prameny práva (od roku 1848)
VI / 11 Právní a právnické vyjadřování
VI / 14 Právní dějiny a právní dějepis 

v diskuzi o smyslu českých dějin
VI / 69 Právní řád v letech 1938 – 1948
VI / 96 Právní vědomí
IX / 758 Protipožární předpisy
IX / 818 Průmyslová muzea
X / 28 Rada České televize
X / 31 Rada Českého rozhlasu
X / 33 Rada České tiskové kanceláře
X / 39 Rada pro rozhlasové  

a televizní vysílání
X / 73 Ratihabice
X / 77 Recepce, platnost a závaznost 

nespravedlivého komunistického 
práva

X / 121 Reemigrace zahraničních Čechů 
(do roku 1945)

X / 123 Reemigrace zahraničních Čechů 
(od roku 1945)

X / 460 Reparace
X / 618 Rodné číslo
X / 684 Ruch cestovní
XIII / 858 Socialistická zákonnost
XV / 27 Specifikace
XV / 361 Spor o výklad komunistické 

diktatury po roce 1989

XV / 365 Spor o zákaz KSČ po roce 1989
XV / 361 Spor o výklad komunistické 

diktatury po roce 1989
XV / 365 Spor o zákaz KSČ po roce 1989
XVI / 337 Státní vyznamenání  

(do roku 1918)
XVI / 354 Státní vyznamenání  

(od roku 1918)
XVIII / 23 Tajemství telekomunikační
XVIII / 174 Transcendentní pramen práva
XIX / 19 Umění a právo
XIX / 128 Účetnictví
XIX / 375 Úřední osoba (veřejný činitel) 
XX / 419 Veterinární asanace
XX / 84 Včelařství
XXI / 138 Výbor na obranu nespravedlivě 

stíhaných
XXI / 192 Výměny, odsuny a přesuny 

evropského obyvatelstva  
v první polovině 20. století

XXI / 196 Vysílání rozhlasové a televizní
XXI / 508 Zákon o elektronické identifikaci 

(č. 250/2017 Sb.)
XXI / 624 Zákon o ochraně osobních údajů 

(č. 101/2000 Sb.)
XXI / 689 Zákon o puncovnictví a zkoušení 

drahých kovů (č. 539/1992 Sb.)
XXI / 706 Zákon o regulaci reklamy 

(č. 40/1995 Sb.)
XXI / 785 Zákon o střetu zájmů  

(č. 159/2006 Sb.)
XXI / 788 Zákon o svobodném přístupu 

k informacím  
(zákon č. 106/1999 Sb.)

XXII / 17 Zákon postrkový (č. 88/1871 ř. z.)
XXII / 18 Zákon protitulácký  

(č. 89 a 90/1885 ř. z.)
XXII / 19 Zákon rámcový, rejstříkový, 

restrikční
XXII / 40 Zákon vodocestný  

(č. 66/1901 ř. z.)
XXII / 88 Zákonodárství jako odraz 

hospodářské krize
XXII / 102 Zákonodárství silné demokracie
XXII / 130 Zákony elektrisační
XXII / 133 Zákony energetické
XXII / 136 Zákony plynárenské
XXII / 395 Zkoušky kancelářské a státní

Tématický rejstřík hesel




